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تذکر
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) 2 مرداد 1۴۰2( از منابع معتبری که در متن یا زیرنویس ها ذکر شده اند قابل دسترسی بوده است. آمار، اطلاعات و تحلیل های 
ارائه شده صرفاً جنبه اطلاع رسانی داشته و هیچ مسئولیت یا تعهدی را از سوی بانک خاورمیانه و یا سازمان ها و افراد وابسته 
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گزارش عملکرد اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۱



این صفحه بنا به ضرورت صفحه‌آرایی سفید گذاشته شده است



خلاصه مدیریتی
در سال 1401 اگرچه مشکلات ساختاری اقتصاد کشور همچون سال‌های گذشته 
ادامه داشتند، اما داده‌های رسمی از رشدهای مثبت اقتصادی حدودا 4 درصدی 
در سه سال اخیر حکایت دارند. این در حالی است که مشکلات ناشی از تحریم‌های 
آمریکا کماکان ادامه داشتند و کسری بودجه فزاینده، نوسان‌های گسترده در بازار 
ارز، فضای نااطمینانی در حوزه‌های مختلف، روند کاهشی سرمایه‌گذاری در دهه 
90، معضلات نظام بانکی، قوانین غیرشفاف و کم‌ثبات پیش ‌روی فعالان اقتصادی 
و دخالت‌های بیش از حد دولــت در امور مختلف بنگاه‌ها از جمله قیمت‌گذاری 
دستوری، در این سال‌ها اقتصاد ایران را آزار دادند. با این حال و به لطف رشدهای 
اقتصادی ثبت‌شــده در سه سال اخیر، کاهش تولید رخ داده در طول دهه 90 تا 
حدی جبران شــد، به نحوی که تولید ناخالص داخلی به قیمت‌های ثابت ســال 
1395 در ســال 1401 حدود 13/1 درصد بیشــتر از سال 1390 بود. به عبارت 
دیگر، با لحاظ داده‌های تولید ناخالص داخلی سال‌های ابتدایی و انتهایی این دوره 
یازده ساله، رشد سالانه در این دوره حدود 1/1 درصد به دست خواهد آمد. البته 
باید توجه داشت که بر جمعیت ایران در این بازه 11 ساله حدود 10 میلیون نفر 
افزوده شده و به این ترتیب درآمد سرانه ایرانیان در این سال‌ها بهبود نیافته و در 

سال 1401 صرفا به سطح سال 1390 بازگشته است.

برآوردهای مقدماتی بانک مرکزی نشــان می‌دهد که در سال 1401، کل ارزش 
افزوده ایجادشده در اقتصاد کشور حدود 101.823 هزار میلیارد ریال بوده که به 
قیمت‌های ثابت از رشــد اقتصادی مثبت 4/0 درصدی حکایت دارد. گروه صنایع 
و معادن و گروه خدمات، به ترتیب با سهم از رشد‌های 1/6 واحد درصدی و 1/5 
واحد درصدی، موتورهای اصلی این رشد اقتصادی بودند. در بین گروه‌های عمده 
اقتصادی، بخش نفت وگاز بیشترین رشد مثبت را در این سال به خود اختصاص 
داد و با افزایش 10/0 درصدی ارزش افزوده به قیمت‌های ثابت مواجه شــد. این 
بخش در سال‌های 1399 و 1400 نیز رشدهایی در همین حدود را تجربه کرده 
بود. اطلاعات رســمی از تســهیل تحریم‌های آمریکا علیه ایران وجود ندارد، اما 
اطلاعات غیررسمی نشان می‌دهد که از نیمه دوم سال 1399 و به موازات تغییر 

دولت در آمریکا، صادرات نفتی ایران افزایش نسبی را تجربه کرده است. در مقابل، 
گروه کشــاورزی رشد اندک 1/1 درصدی در سال 1401 داشت که عمدتا تحت 

تاثیر خشکسالی بود.

در ســمت تقاضای اقتصاد، روند نزولی هزینه‌هــای مصرفی بخش خصوصی )به 
قیمت‌های ثابت( از ســال 1400 به این ســو متوقف شد و رشد 8/7 درصدی را 
در ســال 1401 به ثبت رســاند. در مقابل، هزینه‌های مصرفی بخش دولتی به 
قیمت‌های ثابت با کاهش 3/6 درصدی در سال 1401 مواجه شد. پس از تجربه 
کاهش سرمایه‌گذاری در اقتصاد ایران در سال‌های اخیر، سرانجام در سال 1401 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص رشد مثبتی را تجربه کرد تا به بالاترین رقم از سال 
1397 به این ســو برســد. با این حال همچنان میزان سرمایه‌گذاری در اقتصاد 
ایران در ســال ۱401 به قیمت‌های ثابت بسیار کمتر از سطح اوایل دهه 1390 

بوده است.

بر اســاس گزارش‌های اوپک از منابع ثانویه، تولید نفت خام کشــور که در نیمه 
نخست سال 2018 در محدوده 3/8 میلیون بشکه در روز در نوسان بود، از نیمه 
دوم این ســال و در پی اعمال تحریم‌های آمریکا به سرعت روندی نزولی به خود 
گرفت، به نحوی که در نیمه دوم ســال 2020 به حدود 1/9 میلیون بشــکه در 
روز فروافتــاد. به این ترتیب میزان کل تولید نفت ایران پس از اعمال تحریم‌های 
آمریکا حتی از میزان صادرات نفتی کشور در دوره برقرار بودن برجام کمتر شد. با 
این حال به مرور و به ویژه پس از انتخابات آمریکا و روی کار آمدن دولت جدید 
در این کشــور، تولید نفت ایران نیز روندی صعودی در پیش گرفت، به نحوی که 
در ماه مارس 2023 )تقریبا مطابق با اسفند 1401( به سطح 2/6 میلیون بشکه 
در روز افزایش یافت. قیمت نفت خام ســنگین ایران نیز به دنبال شیوع گسترده 
ویروس کرونا در سطح جهان، در فرودین 1399 به حدود بشکه‌ای 17 دلار تنزل 
یافت. با این حال پس از آن قیمت نفت ایران به تدریج رو به افزایش گذاشــت و 
پس از حمله نظامی روســیه به اوکراین در اواخر سال 1400، این افزایش قیمت 
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شدت بیشتری گرفت. در اسفند‌ماه سال 1401 قیمت هر بشکه نفت خام سنگین 
ایران معادل 78/8 دلار بود.

نــرخ بیــکاری در ســال 1401 با کاهش 0/2 واحد درصدی نســبت به ســال 
1400 مواجه شــد و به 9/0 درصد رســید. در عین حــال برآوردهای مرکز آمار 
از شاخص‌های بازار کار کشــور در سال 1401 از تثبیت نرخ مشارکت در سطح 
40/9 درصد حکایت دارد، اگرچه به علت تداوم وضعیت رکود تورمی، توان ایجاد 

فرصت‌های شغلی در ایران محدود شده است.

بودجه عمومی دولت در قانون بودجه ســال 1401 معادل 15.273 هزار میلیارد 
ریال تصویب شــد که از رشد 11/2 درصدی نسبت به قانون بودجه سال 1400 
حکایت داشت. همچنین، بودجه شرکت‌های دولتی، بانک‌ها و موسسات انتفاعی 
وابسته به دولت با رشد 42/0 درصدی نسبت به قانون بودجه سال 1400 معادل 
22.314 هزار میلیارد ریال در نظر گرفته شــد. عملکرد منابع و مصارف عمومی 
دولت حدود 15.390 هزار میلیارد ریال ثبت شد که نسبت به رقم مصوب قانون 
بودجه سال 1401 درصد تحقق 110/4 درصدی را نشان می‌دهد. در این مدت، 
درآمدهای عمومی )درآمدهای مالیاتی و گمرکی و سایر درآمدهای جاری دولت( 
حدود 6.953/6 هــزار میلیارد ریال بود که نشــان‌دهنده تحقق 99/4 درصدی 
نســبت به مصوب قانون بودجه 1401 است. از طرفی هزینه‌‌های جاری دولت با 
تحقق 111/5 درصدی نســبت به قانون بودجه سال 1401 به حدود 11.141/3 
هزار میلیارد ریال رســید. بنابراین در مجموع کسری تراز عملیاتی به 4.187/8 
هزار میلیارد ریال بالغ شــد. در عین حال، واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای با رشد 
105/1 درصــدی، از 2.044/3 هزار میلیارد ریال در ســال 1400 به 4.193/7 
هزار میلیارد ریال در ســال 1401 رسید و عملکرد 81/0 درصدی نسبت به رقم 
مصوب قانون بودجه در سال 1401 داشت. این در حالی است تملک دارایی‌های 
ســرمایه‌ای )‌هزینه‌های عمرانی( با عملکرد 2.694/4 هزار میلیارد ریالی، تحقق 
103/6 درصدی را نســبت به قانون بودجه ســال 1401 ثبت کرد. بدین ترتیب، 
تراز ســرمایه‌ای )خالص واگذاری دارایی‌های ســرمایه‌ای( مازاد 1.499/5 هزار 
میلیــارد ریالی را تجربــه کرد. علاوه بر این، عملکرد واگــذاری دارایی‌های مالی 
در ســال 1401 معادل 4.250/0 هزار میلیارد ریال عنوان شد که تحقق 240/4 
درصدی را نســبت به قانون بودجه سال 1401 نشان می‌دهد. سهم انتشار اوراق 
بدهــی دولتی از کل واگذارای دارایی‌های مالی در این ســال حدود 46/8 درصد 
محاسبه شــده اســت. از طرفی کل تملک دارایی‌های مالی در این مدت حدود 
1.561/7 هزار میلیارد ریال برآورد شــده که حــدود 82/9 درصد از آن مربوط 
به بازپرداخت اصل اوراق بدهی دولتی سررسیدشــده است. بدین ترتیب، خالص 
واگذاری دارایی‌های مالی در سال 1401 به 2.688/3 هزار میلیارد ریال بالغ شد 
که معادل 17/5 درصد از عملکرد منابع و مصارف عمومی است. در سال 1401، 
درآمدهای مالیاتی تحقق 94/6 درصدی نســبت به رقم مصوب داشتند. در این 
مدت مالیات‌های مســتقیم نســبت عملکرد به مصوب 119/9 درصدی را ثبت 
کردند و به حدود 2.941/0 هزار میلیارد ریال بالغ شدند. با این حال مالیات‌های 
غیرمســتقیم در ســال 1401 حدود 75/0 درصد تحقق یافتند و با رشد 66/9 
درصدی نسبت به ســال 1400، به 2.372/6 هزار میلیارد ریال رسیدند. در این 
سال، بانک مرکزی در راستای تامین مالی کسری بودجه، با همکاری وزارت امور 
اقتصادی و دارایی در 43 مرحله اوراق بدهی دولتی را حراج کرد. در این فرآیند، 
حدود 3.626/4 هزار میلیارد ریال اوراق مرابحه دولتی با نماد »اراد« عرضه شــد 
که با تقاضای 337/7 هزار میلیارد ریالی بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی در 
این مکانیزم مواجه شد و نهایتا وزارت امور اقتصادی و دارایی به عنوان عامل اصلی 
تصمیم‌گیرنده، با 255/3 هزار میلیــارد ریال آن موافقت کرد. همچنین 940/4 
هزار میلیارد ریال از اوراق بدهی دولتی در بازار ســرمایه به فروش رسید. بر این 
اساس، در ســال 1401، کل اوراق بدهی دولتی معامله‌شده در بازار اولیه حدود 
1.195/6 هزار میلیارد ریال برآورد شــده است که از رشد 32/0 درصدی نسبت 

به سال 1400 حکایت دارد. 

در خصوص آمارهای مربوط به بخش خارجی و موازنه پرداخت‌های کشور، از یک 
سو حساب جاری از ۱۱/۱ میلیارد دلار در سال 1400 با ۲۹/۵ درصد افزایش به 
۱۴/۴ میلیارد دلار در ســال 1401 رسید و از سوی دیگر کسری خالص حساب 

ســرمایه با افزایش ۵۶/5 درصدی به ۱۴/۶ میلیارد دلار بالغ شد. با وجود افزایش 
چشــمگیر خالص خروج سرمایه در ســال 1401، به دلیل رشد ۲۲/۹ درصدی 
صادرات کشور )عمدتا ناشی از رشد صادرات نفتی( در مقابل رشد ۱۸/۲ درصدی 
واردات کشــور، ذخایر خارجی کشور در این مدت افزایش ۴/۰ میلیارد دلاری را 

تجربه کرد.

قیمــت دلار آمریــکا در برابر ریال ایران در بازار آزاد که در ابتدای ســال 1401 
معادل 262/3 هزار ریال بود، تا نیمه دوم خردادماه 1401 با روند صعودی مستمر 
به سطح 330/0 هزار ریال رسید. پس از این تاریخ، این نرخ اندکی کاهش یافت 
تا در 3 شهریورماه به 296/1 هزار ریال برسد و سپس دوباره در مدار صعود قرار 
گیرد. قیمت دلار آمریکا در برابر ریال ایران در فصل پاییز و زمستان نیز به دنبال 
توقف مذاکره با کشــورهای اروپایی، تشدید جنگ روسیه و اوکراین و بروز برخی 
ناآرامی‌های اجتماعی در کشور، به پیشروی خود ادامه داد و این نرخ تا 8 دی‌ماه 
به حدود 420 هزار ریال رسید. در این تاریخ رئیس کل بانک مرکزی تغییر کرد 
و متعاقبا سیاست‌های ارزی بانک مرکزی نیز تغییر کرد. رئیس کل بانک مرکزی، 
تثبیت حداقل یک ســاله نــرخ حواله دلار آمریکا برابر بــا 285 هزار ریال را در 
سامانه نیما اعلام کرد و از محدودیت تامین ارز در سامانه نیما صرفا برای واردات 
کالاهای اساسی، مواد اولیه و ماشین‌آلات خبر داد و وعده داد که بازار مبادله ارز 
و طلا برای سایر نیازهای ارزی راه‌اندازی خواهد شد. به این ترتیب، در عمل نرخ 
جدید 285 هزار ریال به ازای هر دلار جایگزین نرخ رسمی 42 هزار ریال به ازای 
هر دلار شد. در زمستان ســال 1401، قیمت دلار آمریکا در برابر ریال ایران در 
بازار آزاد به طور متوســط رشد 61/1 درصدی را نسبت به فصل مشابه سال قبل 
از آن تجربه کرد و حتی برخی از داده‌های غیررســمی این رشــد را بیشتر از این 
نشان دادند. این نرخ نسبت به فصل پاییز سال 1401 نیز رشد فصلی قابل توجه 
24/6 درصدی را تجربه کرد. در نهایت همزمان با اعلام خبر توافق سیاسی ایران 
و عربســتان در روزهای پایانی سال 1401، بازار آزاد ارز اندکی آرام گرفت تا نرخ 
هر دلار آمریکا در روز پایانی ســال معادل 472/1 هزار ریال باشد. در نتیجه این 
تحولات، متوسط نرخ اسکناس دلار آمریکا در برابر ریال ایران )میانگین ساده( در 
مجموع ســال 1401 معادل 32/2 درصد بیشتر از متوسط سال 1400 بود. امید 
اســت با تداوم مذاکرات منطقه‌ای و اروپایی، شرایط و محیط اقتصاد کلان بهبود 

یافته و در سال 1402 شرایط بهتری را داشته باشیم.

بازار پول کشــور در پایان ســال 1401 با رشد ســالانه 42/4 درصدی پایه پولی و 
31/1 درصدی نقدینگی همراه بود. رشد بیشتر پایه پولی نسبت به نقدینگی می‌تواند 
نشانه‌ای از بروز پدیده پول داغ در اقتصاد ایران باشد. به عبارت دیگر با کاهش اعتماد 
به ثبات ارزش پول ملی، ســرعت گــردش پول در اقتصاد افزایش می‌یابد و متعاقبا 
بانک‌ها برای تســویه تراکنش‌های بین خود، به ذخایر بیشــتری نزد بانک مرکزی 
احتیاج خواهند داشت. افزایش ذخایر بانک‌ها نزد بانک مرکزی به معنی افزایش پایه 
پولی اســت. داده‌های رسمی منتشرشده از متغیرهای دو طرف رابطه مقداری پول 
)رشد پول، رشد تولید ناخالص داخلی و نرخ تورم( نیز از افزایش سرعت گردش پول 
حکایت دارند. در پایان ســال 1401، مانده نقدینگی در اقتصاد ایران به 63.376/8 
هزار میلیارد ریال رســید. در این میان، حجم پول با رشد قابل توجه ۶۵/۲ درصدی 
نسبت به انتهای ســال 1400 به 16.296/9 هزار میلیارد ریال رسید تا سهم آن از 
نقدینگی به ســطح کم‌ســابقه 25/7 درصد افزایش یابد. نرخ بهره واقعی بانکی در 
ســال‌های اخیر به شدت منفی بوده و در نتیجه افراد انگیزه کمتری برای نگهداری 
سپرده‌های بلندمدت بانکی )شبه‌پول( دارند. با تبدیل نقدینگی از شبه پول به پول، 
قدرت تورم‌زایی نقدینگی نیز بیشتر می‌شود و انفعال سیاست‌گذار پولی در مواجهه با 
پدیده پول داغ و عدم افزایش متناسب نرخ اسمی بهره، این چرخه را تشدید خواهد 
کرد. در سمت منابع پایه پولی، مهمترین عامل رشد مربوط به افزایش مطالبات بانک 
مرکزی از بانک‌ها بوده که سهم ۴۰/۵ واحد درصدی از رشد پایه پولی داشته است. 
جدای از شرایط کلان اقتصادی )پول داغ(، بحران بانک‌های ناسالم و همچنین فشار 
دولت به ترازنامه بانک‌ها )از جمله تســهیلات تکلیفی(، یکی از دلایل رشــد بدهی 
بانک‌ها به بانک مرکزی می‌تواند به سیاست کنترل رشد ترازنامه بانک‌ها مربوط باشد. 
در سال 1401، ضریب فزاینده پولی به 7/37 واحد فروافتاد، در حالی که این ضریب 

در سال 1400 معادل 8/00 واحد بود.



5 گزارش عملکرد اقتصاد ایران در سال 1401

بر اســاس گزارش مرکــز آمار ایران، با وجود روند نزولــی نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه 
)بر اســاس سال پایه 1400( در ســال 1400، این نرخ در ماه‌های ابتدایی سال 
1401 روند صعودی فزاینده به خود گرفت، به طوری که در تیرماه ســال 1401 
با افزایش 14/8 واحد درصدی نسبت به انتهای سال 1400 به 49/1 درصد بالغ 
شــد. این رشــد قابل توجه قیمتی متاثر از اجرای سیاست حذف تخصیص ارز با 
نرخ ترجیحی برای واردات کالاهای اساسی بود که منجر به نرخ تورم ماهانه 10/6 
درصدی در خردادماه 1401 شــد. با این حال پس از فروکش کردن تبعات اولیه 
اجرای سیاســت حذف تخصیص ارز با نرخ ترجیحــی، نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه به 
تدریج روند نزولی به خود گرفت و با کاهش 4/2 واحد درصدی نســبت به تیرماه 
به 44/9 درصد در آبان‌ماه رســید. با این حال در ماه‌های انتهایی ســال 1401، 
نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه مجددا پا در مســیر افزایش گذاشت تا در اسفندماه 1401 
با افزایش 9/1 واحد درصدی نســبت به آبان‌ماه به حدود 54/0 درصد بالغ شود. 
شــایان ذکر است که بر اساس گزارش بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، نرخ 
تــورم نقطه‌به‌‎نقطه )بر مبنای ســال پایه 1395( در ســال 1401 روند صعودی 
فزاینده داشــته، به طوری که در اســفندماه ســال 1401 با افزایش 34/4 واحد 
درصدی نســبت به انتهای سال 1400، به ســطح کم‌سابقه 63/9 درصد رسیده 
اســت. نرخ‌های تورم اعلام‌شــده توســط بانک مرکزی و مرکز آمار ایران تفاوت 
معنــاداری دارند، اما در هــر دو گزارش نرخ تورم نقطه‌به‌نقطــه به عنوان معیار 
قابل اتکای رشد ســطح عمومی قیمت‌ها، در سال 1401 روند صعودی شدیدی 
داشته است. بر اســاس گزارش مرکز آمار ایران، نرخ تورم سالانه در سال 1400 
معادل 40/2 درصد بود که در ســال 1401 همراه با تشدید انتظارات تورمی، به 
45/8 درصد رســید. در میان 12 بخش اصلی ســبد مصرفی خانوار نمونه کشور 
در محاســبات مرکز آمار ایران برای آخرین ماه سال 1401، بیشترین نرخ تورم 
ســالانه و نقطه‌به‌نقطه، به ترتیب با 82/7 درصــد و 86/0 درصد مربوط به گروه 
هتل و رســتوران و کمترین آن به ترتیب بــا 11/7 درصد و 20/8 درصد متعلق 
به گروه ارتباطات بوده است. گروه خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها نیز نرخ تورم سالانه 
71/2 درصدی و نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه 77/7 درصدی در اسفندماه 1401 داشته 
است. شــایان ذکر است که مرکز آمار ایران، ســال پایه محاسبه شاخص قیمت 
مصرف‌کننده را از ســال 1395 به ســال 1400 تغییر داده و در این فرآیند وزن 
چهار گروه کلیدی از قبیل »مسکن، آب، برق، گاز و سایر سوخت‌ها«، »خوراکی‌ها 
و آشــامیدنی‌ها«، »بهداشــت و درمان« و »حمل و نقل« بــا افزایش 1/9 واحد 
درصدی، از 78/7 درصد به 80/5 درصد رســیده اســت. این مهم از بیشتر شدن 
وزن کالاهای اساسی در سبد مصرفی خانوار یا به عبارت دیگر کاهش رفاه ایرانیان 

حکایت دارد.  

شــاخص کل بورس اوراق بهادار با افزایش ۴۳/۳ درصدی از ۱,۳۶۷/۲ هزار واحد 

در انتهای ســال ۱۴۰۰ به 1.960/4 هزار واحد در انتهای ســال 1401 بالغ شد. 
شاخص هم‌وزن بورس اوراق بهادار نیز از 348/3 هزار واحد در پایان سال 1400 
با 68/0 درصد افزایش به 585/2 هزار واحد در پایان ســال 1401 رسید. ارزش 
بــازار بورس اوراق بهادار تهران در انتهای ســال 1401 بــا 35/3 درصد افزایش 
نسبت به انتهای سال 1400 به 72.561/5 هزار میلیارد ریال بالغ شد. همچنین 
ارزش کل معاملات در ســال 1401 به 15.711/5 هزار میلیارد ریال رســید که 
10.062/7 هزار میلیارد ریال آن مربوط به معاملات سهام شرکت‌ها بود. در سال 
1401، ارزش کل معاملات و ارزش معاملات سهام به ترتیب 26/6 درصد و 13/7 
درصد افزایش نسبت به ســال 1400 داشتند. ارزش معاملات صندوق‌های قابل 
معامله، ارزش معاملات بازار اوراق بدهی و ارزش معاملات بازار مشتقه به ترتیب 
رشدهای 46/6 درصدی، 129/5 درصدی و 440/5 درصدی را در این سال تجربه 
کردند‌ که بیشتر از رشد ارزش معاملات سهام شرکت‌ها محسوب می‌شود. تامین 
مالی شــرکت‌های بورسی در سال 1401 معادل 2.732/4 هزار میلیارد ریال بود 
که نسبت به ســال 1400 از رشد 93/2 درصدی حکایت دارد. عمده این تامین 
مالی با ســهم 85/3 درصدی به افزایش ســرمایه )به جز تجدید ارزیابی دارایی( 
مربوط می‌شــود و کمترین سهم آن متعلق به تامین مالی از طریق عرضه اولیه با 
1/0 درصد بود. تامین مالی در فرابورس نیز در سال 1401 با رشد 31/2 درصدی 
نســبت به سال 1400 به 2.497/6 هزار میلیارد ریال رسید که عمده آن با سهم 
64/2 درصدی و 20/4 درصدی مربوط به پذیره‌نویســی و اســناد خزانه اسلامی 
بود. بر‌خلاف شــرکت‌های بورسی، افزایش سرمایه )به جز تجدید ارزیابی دارایی( 
با سهم 13/9 درصدی پس از عرضه اولیه )با سهم 1/5 درصدی از کل( کمترین 
ســهم را از تامین مالی شــرکت‌های فرابورسی در ســال 1401 داشت. در سال 

1401، چهار نماد در بورس و 22 نماد در فرابورس عرضه اولیه شدند.

رتبه‌بندی‌های جهانی مربوط به محیط کســب‌و کار، تغییر خاصی را در مقایسه 
وضعیت ایران با ســایر کشورهای جهان در یک ســال اخیر نشان نمی‌دهند. اما 
پایش محیط کسب‌وکار ایران از سوی اتاق‌های اصناف، تعاون و بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران از بدتر شدن نسبی وضعیت محیط کسب‌وکار کشور در 
ســال 1401 حکایت دارد. ارزیابی موسســه فریزر از شاخص آزادی اقتصادی، از 
نزول رتبه یک پله‌ای ایران در ســال 2022 نســبت به سال 2021 و کسب رتبه 
159 در میان 165 کشــور مورد بررسی خبر می‌دهد. رتبه‌بندی شاخص آزادی 
اقتصادی موسسه هریتج برای سال 2022 ایران را بدون تغییر نسبت به سال قبل 
از آن در جایگاه 170 در بین 177 کشــور مورد مطالعه قرار می‌دهد. در شاخص 
ادراک فســاد نیز رتبه ایران در سال 2022 نسبت به سال قبل از آن بدون تغییر 
بوده، اگرچه در شاخص‌ حقوق مالکیت یک پله بهبود برای ایران در همین مدت 

ثبت شده است.
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۱. بخش واقعی
در ســال 1401، کشور همچنان با مشکلات ســاختاری اقتصادی دست و پنجه 
نرم می‌کرد. مشکلات ناشی از تحریم‌های آمریکا کماکان ادامه داشتند و کسری 
بودجه فزاینده، نوســان‌های گسترده در بازار ارز، فضای نااطمینانی در حوزه‌های 
مختلف، معضــات نظام بانکی، قوانین غیرشــفاف و کم‌ثبات پیش ‌روی فعالان 
اقتصــادی و دخالت‌های بیش از حــد دولت در امور مختلــف بنگاه‌ها از جمله 
قیمت‌گذاری دســتوری، همچنان در این ســال اقتصاد ایران را آزار دادند. با این 
حال، از ســال 1399 به این سو، رشد اقتصادی مثبت در حساب‌های ملی ایران 
ثبت شــده اســت. به این ترتیب و به لطف رشد اقتصادی ثبت شده در سه سال 
اخیر، کاهش تولید رخ داده در طول دهه 90 تا حدی جبران شــد، به نحوی که 
تولید ناخالص داخلی به قیمت‌های ثابت سال 1395 در سال 1401 حدود 13/1 
درصد بیشتر از سال 1390 بود. به عبارت دیگر، با لحاظ داده‌های تولید ناخالص 
داخلی سال‌های ابتدایی و انتهایی این دوره یازده ساله، رشد سالانه در این دوره 
حدود 1/1 درصد به دست خواهد آمد. البته باید توجه داشت که بر جمعیت ایران 
در این بازه 11 ســاله حدود 10 میلیون نفر افزوده شــده و به این ترتیب درآمد 
ســرانه ایرانیان در این سال‌ها بهبود نیافته و در سال 1401 صرفا به سطح سال 

1390 بازگشته است.

برآوردهای مقدماتی بانک مرکزی نشــان می‌دهد که در سال 1401، کل ارزش 
افزوده ایجادشده در اقتصاد کشور حدود 101.823 هزار میلیارد ریال بوده که به 
قیمت‌های ثابت از رشد اقتصادی مثبت 4/0 درصدی حکایت دارد. در واقع پس 
از تجربه رشــدهای اقتصادی منفی 5/4 درصدی و منفی 6/5 درصدی به ترتیب 
در سال‌های 1397 و 1398، سرانجام این روند از سال 1399 به این سو معکوس 
شد. البته باید توجه داشــت که بدون در نظر گرفتن بخش نفت، رشد اقتصادی 
به 3/5 درصد در سال 1401 تنزل می‌یابد. به عبارت دیگر همچون سال 1400، 
0/8 واحد درصد از رشد اقتصادی سال 1401 نیز مرهون رشد 10 درصدی بخش 
نفت بوده است. اطلاعات رســمی از تسهیل تحریم‌های آمریکا علیه ایران وجود 
ندارد، اما اطلاعات غیررســمی نشان می‌دهد که از نیمه دوم سال 1399 به این 
ســو و به موازات تغییر دولت در آمریکا، صادرات نفتی ایران افزایش قابل توجهی 
را تجربه کرده است. جدول 1 جزئیات نرخ رشد اقتصادی سال‌های اخیر را برای 

گروه‌های اصلی اقتصاد کشور نشان می‌دهد.

جدول 1- نرخ رشد اجزای تولید ناخالص داخلی و سهم از رشد آنها به قیمت‌های ثابت سال 1395 و سهم آنها از کل تولید ناخالص داخلی به قیمت‌های جاری )درصد(

سهم از رشد در 140114001399139813971396
سال 1401

سهم از کل در 
سال 1401

۲/۳3/۴0/113/1-2/63/2۹/۱-1/1گروه کشاورزی
۱/۱0/811/8-18/۴-۳۶/۲-10/010/19/6گروه نفت

۱/۸۴/۳1/629/0-6/51/17/3۱/۰گروه صنایع و معادن
0/۳0/۱۲/۱1/546/1-2/76/52/2گروه خدمات

88/2-۰/۷۲/۸-3/53/93/61/1تولید ناخالص داخلی به قیمت پایه )بدون نفت(
۳/۰۲/۳4/0100/0-۲/۹-4/04/44/1تولید ناخالص داخلی به قیمت پایه
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در ســمت تقاضای اقتصاد، روند نزولی هزینه‌هــای مصرفی بخش خصوصی )به 
قیمت‌های ثابت( از ســال 1400 به این سو متوقف شده و رشد 8/7 درصدی را 
در ســال 1401 به ثبت رسانده است. در مقابل، هزینه‌های مصرفی بخش دولتی 
به قیمت‌های ثابت با کاهش 3/6 درصدی در سال 1401 مواجه بوده است. پس 
از تجربه کاهش ســرمایه‌گذاری در اقتصاد ایران در ســال‌های اخیر، سرانجام در 
سال 1401 تشکیل سرمایه ثابت ناخالص رشد مثبتی را تجربه کرد تا به بالاترین 

رقم از ســال 1397 به این سو برســد. با این حال همچنان میزان سرمایه‌گذاری 
در اقتصاد ایران در ســال ۱401 به قیمت‌های ثابت بســیار کمتر از سطح اوایل 
دهه 1390 بوده اســت. عمده رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در سال 1401 
ناشی از رشد 15/4 درصدی تشکیل سرمایه به شکل ماشین‌آلات بوده و تشکیل 
ســرمایه به شکل ساختمان تنها 1/2 درصد رشد داشته است. جدول 2 نرخ رشد 

هزینه ناخالص داخلی را به تفکیک اجزای آن نشان می‌دهد.
جدول 2- نرخ رشد هزینه ناخالص داخلی و اجزای آن به قیمت‌های ثابت سال 1395 و سهم آنها از کل هزینه ناخالص داخلی به قیمت‌های جاری )درصد(

سهم از کل در 1401140013991398١٣٩٧١٣٩٦
1401

1/۸1/645/3-4/۷-8/73/90/5مصرف خصوصی
0/812/7-۲/۰-5/۶-0/9-3/68/3-مصرف دولتی

0/524/7-15/۸-۶/۵-6/70/03/2تشکیل سرمایه ثابت ناخالص
۲۱/۲2/310/7-۱۳/۲-15/412/53/5ماشین‌آلات

2/613/6-11/۴-2/۱-7/13/8-1/2ساختمان
۲۵/۱3/30/5-۱۴/5-9/6-0/45/۴-سایر

۰/40/526/8-۲۰/۶-12/8-8/25/2صادرات کالاها و خدمات
۲۷/۲6/8۲۴/۸-۳۱/۶-29/7-7/524/1واردات کالاها و خدمات

۱/۸2/8100/0-۳/۱-3/84/73/3تولید ناخالص داخلی به قیمت بازار
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۱.۱. گروه کشاورزی
طبق گزارش بانک مرکزی، گروه کشاورزی سهم 13/1 درصدی از تولید ناخالص 
داخلی در سال 1401 داشته است. در آمار حساب‌های ملی ایران، گروه کشاورزی 
علاوه بر کشاورزی شامل زراعت، باغداری، جنگلداری، شکار، دامداری، مرغ‌داری 
و ماهیگیری می‌شود. این در حالی است که در گزارش مقدماتی بانک مرکزی از 
تحولات بخش واقعی در سال 1401، به جزئیات زیرمجموعه‌های گروه کشاورزی 
اشاره‌ای نشده و صرفا به طور خلاصه عنوان شده است که رشد تولید محصولات 
زراعی، باغی و محصولات اصلی دامی در این ســال نســبت به ســال 1400 به 
ترتیب معادل 3/4 درصد، منفی 0/2 درصد و 2/7 درصد بوده اســت. در گزارش 
حســاب‌های ملی مرکز آمار ایران نیز گروه کشاورزی صرفا به دو زیرمجموعه با 
عناوین »کشــاورزی، شــکار و جنگلداری« و »ماهیگیری« دسته‌بندی می‌شود. 
زیرگروه ماهیگیری که سهم بسیار ناچیزی در تولید ناخالص داخلی دارد و ارزش 
افزوده آن معمولا با نوســان زیاد همراه بوده و تغییرات آن وابســتگی چندانی به 
تغییرات ســایر بخش‌های حســاب‌های ملی ندارد، در سال 1401 به قیمت‌های 

ثابت معادل 3/7 درصد منقبض شــده است، اما از آنجا که این زیربخش کمتر از 
5 درصد کل گروه کشــاورزی را به خود اختصاص داده، تاثیر چندانی روی رشد 
کل گروه نداشته اســت. بنابراین انقباض 4/4 درصدی زیرگروه کشاورزی، شکار 
و جنگلداری به قیمت‌های ثابت، منجر به رشــد منفــی 4/4 درصدی کل گروه 
کشــاورزی شده است. در گزارش مرکز آمار، رشــد اقتصادی گروه کشاورزی در 
تمام فصول ســال 1401 منفی بوده، در حالی که گزارش بانک مرکزی از رشــد 
مثبت این گروه در تمامی فصول این سال حکایت دارد. طبق آمار گمرک ایران، 
صادرات محصولات کشاورزی و صنایع غذایی در سال 1401 معادل 5/1 میلیارد 
دلار بوده که در مقایســه با سال 1400 کاهش حدودا 2 درصدی دارد. در نقطه 
مقابــل، ارزش واردات این محصولات در ســال 1401 معادل 17/8 میلیارد دلار 
بوده اســت. پنج محصول عمده صادراتی کشــاورزی ایران در سال 1401 شامل 

پسته، گوجه فرنگی، هندوانه، کیوی و خرما بوده‌اند.

۱.۲. گروه صنایع و معادن
طبق گــزارش بانک مرکزی، گروه صنایع و معادن 29/0 درصد از تولید ناخالص 
داخلی را در ســال 1401 تشکیل داده اســت که 2/9 واحد درصد کمتر از سال 
1400 و 4/3 واحد درصد کمتر از ســال 1399 محســوب می‌شود. این گروه به 
پنج زیرمجموعه »صنعت«، »اســتخراج معدن«، »تامین برق، گاز، بخار و تهویه 
هوا«، »آبرسانی، مدیریت پسماند، فاضلاب و فعالیت‌های تصفیه« و »ساختمان« 
تقسیم می‌شود که به ترتیب رشدهای 9/5 درصدی، 2/8 درصدی، 2/4 درصدی، 
3/3 درصدی و 1/2 درصدی را در ســال 1401 تجربه کردند. زیرگروه صنعت در 
حالی رشــد 9/5 درصدی را در سال 1401 تجربه کرده که در سال 1400 رشد 
3/3 درصدی را به ثبت رســانده بود و حتی در فصل دوم این سال با رشد منفی 
مواجه شــده بود. در گزارش مرکز آمار نیز رشد زیربخش صنعت در سال 1401 

معادل 4/6 واحد درصد بیشتر از سال 1400 برآورد شده است.

در زیرگروه اســتخراج معدن و طبق گزارش بانک مرکزی، رشــد 2/8 درصدی 
در ســال 1401 رقم خورده اســت. این در حالی است که رشد این زیربخش در 

ســال 1400 منفی بود. در زیرگروه ساختمان )شامل ساختمان‌های مسکونی و 
غیرمســکونی، جاده‌سازی، سدسازی و موارد مشــابه دیگر( نیز رشد منفی 6/9 
درصدی در ســال 1400 به رشــد مثبت 1/2 درصدی در ســال 1401 تبدیل 
شده اســت. ســرمایه‌گذاری بخش خصوصی در این بخش به قیمت‌های جاری 
34/0 درصد افزایش داشــته که رشد 0/9 درصدی به قیمت‌های ثابت را در پی 
داشته است. زیرگروه تامین برق، گاز، بخار و تهویه هوا حداقل در دو دهه گذشته 
جزو معدود بخش‌های حســاب‌های ملی بوده که حتی در دوره‌های رکودی نیز 
معمولا‌ به رشــد خود ادامه داده اســت و دلیل این امر را می‌توان در رشد نسبتا 
یکنواخــت جمعیت و نیازهای مصرفی برق و گاز جســت و جو کرد. اســتدلال 
مشــابهی را می‌توان در مورد رشد نســبتا یکنواخت زیرگروه آبرسانی، مدیریت 
پســماند، فاضلاب و فعالیت‌های تصفیه به کار برد. رشد این زیرگروه درسال‌های 
1400 و 1401 به ترتیب معادل 5/2 درصد و 3/3 درصد بوده اســت. در نتیجه 
ایــن تغییر و تحولات،‌ گروه صنایع و معادن با رشــد قابل توجه 6/5 درصدی در 
ســال 1401 )5/4 واحد درصد بیشتر از سال 1400(، سهم قابل قبول 1/6 واحد 
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درصدی از رشــد اقتصادی 4/0 درصدی این سال داشته است. جدول 3 جزئیات 
آمار رشد زیرمجموعه‌های گروه صنایع و معادن را نشان می‌دهد.

جدول 3- نرخ رشد زیرمجموعه‌های گروه صنایع و معادن به قیمت‌های ثابت سال 1395 )درصد(
1401140013991398١٣٩٧١٣٩٦

۱/84/3-6/51/17/3۱/۰گروه صنایع و معادن
5/۶9/1-0/414/48/۱-2/8استخراج معدن

۳/۲5/1-9/53/37/2۰/۴صنعت 
2/43/15/9۳/۵2/74/9برق، گاز، بخار و تهویه هوا

3/35/22/6۳/۹۰/۴3/6آبرسانی، مدیریت پسماند، فاضلاب و فعالیت‌های تصفیه
0/۲0/8-۰/۶-6/97/2-1/2ساختمان 
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طبق گزارش بانک مرکزی، شــاخص تولید کارگاه‌های بزرگ صنعتی در نه ماهه 
نخست سال 1401 رشد 8/3 درصدی را نسبت به دوره مشابه سال 1400 تجربه 
کرد که 3/9 واحد درصد بیشتر از رشد دوره مشابه سال قبل از آن است. در بین 
شــش صنعت عمده تولید مواد غذایی، تولید مواد و محصولات شیمیایی، تولید 
داروها و فرآورده‌های دارویی، تولید محصولات کانی غیرفلزی )شــامل ســیمان، 
کاشــی و موارد مشابه(، تولید فلزات اساســی و تولید وسایل نقلیه موتوری، تنها 
شــاخص صنعت تولید دارو و فرآورده‌‌های دارویی رشــد منفی داشته و انقباض 
8/2 درصدی را در نه ماهه نخست سال 1401 تجربه کرده است. بیشترین رشد 
شاخص نیز با 32/6 درصد مربوط به تولید وسایل نقلیه موتوری بوده است. شایان 
ذکر است که این شش صنعت عمده حدود 80 درصد از ارزش افزوده کارگاه‌های 

بزرگ صنعتی را به خود اختصاص می‌دهند.

طبق گــزارش وزارت صنعت، معدن و تجارت، تولید محصولات پتروشــیمی به 
عنوان یکی از بزرگترین صنایع کشــور در چهار ماهه نخست سال 1401 با رشد 
9/0 درصدی نســبت به دوره مشــابه سال قبل از آن به 23/0 میلیون تن رسید. 
متاســفانه این آمار تا زمان تهیه این گزارش برای کل ســال 1401 به روز نشده 
اســت. فروش محصولات پتروشیمی )پلیمری و شیمیایی( در بورس‌ کالا از 5/4 
میلیون تن در سال 1400 به 6/3 میلیون تن در سال 1401 افزایش یافت که از 
رشد 18 درصدی حکایت دارد. ارزش محصولات معامله شده در این سال اگرچه 

رشد بیشتری داشت )27 درصد(، اما به دلیل قیمت‌گذاری دستوری، این اختلاف 
بسیار کمتر از رشد نرخ ارز و نرخ تورم در سال 1401 بود.

تولید فــولاد نیز به عنوان یکی از مهمترین صنایع عمده کشــور در چهار ماهه 
نخست ســال 1401 نسبت به مدت مشابه ســال قبل از آن رشد 5/1 درصدی 
داشــت. در این مدت 10/0 میلیون تــن فولاد خام و 8/7 میلیون تن محصولات 

فولادی تولید شدند.

در مورد خودروســازی، در ســال 1401 معادل یک میلیون و 384 هزار دستگاه 
انواع مختلف خودرو تولید شد که حدود 38/8 درصد بیشتر از سال قبل از آن بود. 
این رشــد در حالی اتفاق افتاده است که قیمت‌گذاری دستوری خودرو و اختلاف 
قیمت قابل توجه قیمت کارخانــه و بازار این محصول، منجر به توزیع رانت‌های 
گسترده بین گروه‌های مختلف در این سال شد. در این بین بیشترین رشد تولید 
با 267 درصد مربوط به خودروی ون بود و پس از آن کامیون، کامیونت و کشنده 
رشــد تولید 150 درصــدی را تجربه کردند. تولید اتوبوس و وانت رشــد‌های به 
ترتیب 88 درصدی و 56 درصدی داشــت. با این حال به دلیل سهم بالای تولید 
خودروی سواری،  رشد 36 درصدی تولید انواع خودروی سواری عامل اصلی رشد 

حدودا 39 درصدی تولید انواع خودروها در سال 1401 بود.

بخش نفت
صنعــت نفت که در نیم قرن اخیر همواره از ارکان اصلی اقتصاد کشــور بود، ‌در 
چند ســال اخیر با فراز و فرودهای متعددی روبه‌رو شــده اســت. آخرین شوک 
شدید به بخش نفت کشور در اوایل سال 1397 و در پی اجرایی شدن دور جدید 
تحریم‌هــای ایالات متحده اتفاق افتاد که در اثر آن، صادرات نفت ایران بســیار 
محدود شد. این محدودیت‌ها به نحوی اجرا شد که کشورهای مختلف قادر باشند 
به مرور نیاز خود به نفت ایران را کاهش دهند و به همین علت ایالات متحده در 
ابتدا برخی کشــورها را به طور موقت از این تحریم معاف کرد. در نتیجه صادرات 
و البته تولید نفت ایران هم به مرور روند کاهشــی به خود گرفت و ارزش افزوده 
آن در اقتصاد افت کرد. پس از انتخابات اخیر ریاست جمهوری آمریکا و روی کار 
آمدن حــزب دموکرات، تولید و صادرات نفت ایران نیز به موازات امیدواری به از 

سرگیری توافق هسته‌ای، به مرور افزایش یافت.

طبق گزارش بانک مرکزی،‌ ارزش افزوده بخش نفت به قیمت‌های جاری در سال 
1401 معادل 11/8 درصد از کل ارزش افزوده ایجادشــده در اقتصاد کشور بوده 
است که بالاترین رقم پس از تحریم‌های جدید آمریکا محسوب می‌شود. این سهم 
که در ســال‌های 1396 و 1397 به ترتیــب 13/5 درصد و 13/0 درصد بود، در 
ســال‌های 1398 و 1399 به ترتیب به 7/4 درصد و 3/7 درصد فرو افتاد. با این 
حال از سال 1400 به این سو مجددا سهم نفت از کل ارزش افزوده اقتصاد ایران 

روندی صعودی به خود گرفته است.

در پی شــرایط خاص بخش نفت کشور در چند سال اخیر، آمار مربوط به تولید 
و صادرات این بخش به طور رســمی منتشر نشده است. در ارتباط با تولید نفت، 
بهترین آمار در دســترس مربوط به گزارش‌های اوپک و از منابع ثانویه است. بر 
اساس این آمار، تولید نفت خام کشور که در نیمه نخست سال 2018 در محدوده 
3/8 میلیون بشــکه در روز در نوســان بود، از نیمه دوم این سال و در پی اعمال 
تحریم‌های آمریکا به ســرعت روندی نزولی به خود گرفت، به نحوی که در نیمه 
دوم سال 2020 به حدود 1/9 میلیون بشکه در روز فروافتاد. به این ترتیب میزان 
کل تولید نفت ایران پس از اعمال تحریم‌های آمریکا حتی از میزان صادرات نفتی 
کشــور در دوره برقرار بودن برجام کمتر شد. صادرات نفتی کشور در سال 1396 
به طور متوسط معادل 2/3 میلیون بشکه در روز بود. با این حال به مرور و به ویژه 
پس از انتخابات اخیر آمریکا و روی کار آمدن دولت جدید در این کشــور، تولید 
نفت ایران نیز روندی نســبتا صعودی در پیش گرفت، به نحوی که در ماه مارس 
2023 )تقریبا مطابق با اسفند 1401( به سطح 2/6 میلیون بشکه در روز افزایش 
یافت. تولید نفت ایران در ســال 2022 به طور متوسط معادل 2/6 میلیون بشکه 

در روز و 6/8 درصد بیشتر از سال میلادی قبل از آن بود.

آمار صادرات نفت ایران به طور کلی در چند سال اخیر محرمانه تلقی شده است. 
با این حال با توجه به مصرف داخلی نفت )نزدیک به 2 میلیون بشــکه در روز( و 
همچنین طبق برآوردهای برخی نهادهای بین‌المللی از قبیل صندوق بین‌المللی 
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پول، متوسط صادرات نفتی ایران در سال ۲۰۲۲ در بازه‌ای بین 750 هزار بشکه 
تا 950 هزار بشــکه در روز برآورد می‌شود. به این ترتیب صادرات نفتی ایران در 
ســال 2022 افزایشــی حدودا 15 درصدی را در مقایســه با سال ۲۰۲۱ تجربه 
کرده، اگرچه همچنان فاصله قابل توجهی با میزان صادرات قبل از ســال 2018 
دارد. خبرگزاری‌ رویترز به نقل از برخی منابع از جمله شــرکت بین‌المللی انرژی 
اس‌وی‌بی و با استفاده از منابع غیررسمی مانند داده‌های شرکت اطلاعات انرژی 
و ردیابــی کپلر )Kpler( معمولا‌ تخمینی از صادرات نفتی ایران اعلام می‌کند. بر 
این اســاس، صادرات نفت خام ایران در ماه فوریه 2020 )تقریبا مطابق با بهمن 
1398( به حدود 140 هزار بشکه در روز فرو افتاده بود که این سطح نازل حتی 
در زمان جنگ ایران و عراق هم تجربه نشده بود. این وضعیت تا چند ماه به ویژه 
به دلیل همه‌گیــری جهانی ویروس کرونا و کاهش تقاضــای جهانی نفت ادامه 
داشــت، اما پس از آن بــه مرور صادرات نفت ایران افزایش یافت و در دســامبر 
2022 به حدود 1/1 میلیون بشــکه در روز رسید. پس از آن صادرات نفتی ایران 
افزایش بیشــتری یافت تا در می 2023 )تقریبا مطابق با اردیبهشت 1402( به 
ســطح حدودی 1/5 میلیون بشکه در روز برسد که بیشترین رقم از سال 2018 
به این سو محسوب می‌شود. مشتری عمده نفت ایران چین است، اگرچه در یک 
سال اخیر بخش کوچکی از نفت ایران )نفت سبک(، راهی ونزوئلا نیز شده است.

قیمت نفت خام ســنگین ایران که در فروردین 1398 به 68/5 دلار به ازای هر 
بشکه رسیده بود و از خرداد تا دی این سال در محدوده 61 تا 64 دلار در نوسان 
بود، از بهمن‌ماه این ســال کاهش شــدیدی را تجربه کرد و در آخرین ماه سال 
1398 بــه حدود 29 دلار رســید. در هفته دوم ماه مــارس )مطابق با نیمه دوم 
اسفندماه 1398( و در پی شیوع گسترده ویروس کرونا در سطح جهان، تقاضای 
نفت به شــدت کاهش یافت و تصمیم اوپک‌پلاس در راستای عدم کاهش عرضه، 
افت شــدید قیمت را حتی تا ســطوح نزدیک به 10 دلار در هر بشکه به دنبال 
داشــت. در نتیجه، متوسط قیمت نفت سنگین ایران در فرودین 1399 به حدود 
بشــکه‌ای 17 دلار هم رسید. با این حال در ماه‌های بعدی قیمت نفت به تدریج 
رو به افزایش گذاشــت و سپس با شــروع جنگ روسیه و اوکراین، به رکوردهای 
جدیدی دست یافت. طبق گزارش اوپک قیمت نفت سنگین ایران در سال 2022 
به طور متوســط معادل 99/9 دلار به ازای هر بشکه بوده که 43/2 درصد بیش 
از ســال میلادی قبل از آن است. با این حال در اسفندماه 1401 )تقریبا مطابق 
با مارس 2023(، قیمت نفت ســنگین ایران به حدود 78/8 دلار در هر بشــکه 
فروافتاد. نمودار 1  قیمت و تولید نفت خام ایران را در دو ســال 1400 و 1401 

نشان می‌دهد.

نمودار 1- متوسط تولید روزانه نفت خام و متوسط قیمت نفت سنگین ایران

ماخذ: گزارش‌های ماهانه اوپک از بازار نفت، آمار تولید بر اساس منابع ثانویه
یادداشت: داده‌های موجود در گزارش اوپک بر اساس ماه‌های میلادی بوده که در اینجا به طور تقریبی با ماه‌های شمسی جایگزین شده است.

بخش مسکن

 متوســط قيمت معاملاتي برآورد‌شــده، صرفا تصوير کلي از تحولات قيمتي در شــهر تهران را ارائه مي‌کند که با توجه به ناهمگن بودن واحدهاي مسکوني معامله‌شده )به لحاظ ناحيه، محله، طبقه، وضعيت  .1
مشاعات همچون پارکينگ، انباري، آسانسور، کيفيت ساخت و ساير عوامل(، لازم است موارد مذکور در مقايسه قيمت‌هاي محاسبه شده در ماه‌هاي مختلف به ويژه در سطح مناطق مدنظر قرار گيرد.

طبق آخرین آمار منتشر شده توسط بانک مرکزی، متوسط قيمت يک متر مربع 
زيربناي واحد مســکوني معامله شــده1 از طريق بنگاه‌هاي معاملات ملکي شهر 
تهــران از 325/9 ميليون ريال در آذر‌ماه ســال 1400 با 47/5 درصد افزایش به 
480/7 میلیون ریال در آذر‌ماه سال 1401 رسید. این در حالی است که متوسط 
قیمت یک متر مربع واحد مسکونی در آذر‌ماه 1400 نسبت به آذر‌ماه 1399 تنها 
حدود 21/1 درصد افزایش یافته بود. در آذر‌ماه ســال 1401، در بین مناطق 22 
گانه شــهرداري تهران، بيشترين متوسط قيمت يک متر مربع زيربناي مسکوني 

معامله‌شــده با 944/1 ميليون ريال به منطقه 1 و کمترين آن با 244/9 ميليون 
ريال به منطقه 18 تعلق داشت. متوسط ماهانه حجم معاملات ملکي شهر تهران 
از 5 هزار و 782 واحد مســکونی معامله‌شــده در نه ماهه ابتدای سال 1400، با 
45/2 درصد افزایش به 8 هزار و 394 واحد مســکونی معامله شــده در نه ماهه 
نخســت سال 1401 رســید. نمودار 2 روند تغییرات قیمت و تعداد معاملات در 

سال‌های 1399 تا 1401 را نشان می‌دهد.



11 گزارش عملکرد اقتصاد ایران در سال 1401

نمودار  2- تعداد معاملات واحدهای مسکونی و متوسط ماهانه قیمت این واحدها در شهر تهران

ماخذ: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، گزارش بازار مسکن شهر تهران، شماره‌های مختلف

بررسي توزيع تعداد واحدهاي مسکوني معامله‌شده در شهر تهران به تفکيک عمر 
بنا در نه ماهه نخســت ســال 1401 حاکي از آن است که از مجموع 75 هزار و 
548 واحد مسکوني معامله‌شده، واحدهاي تا 5 سال ساخت با سهم 29/3 درصد، 
بيشترين سهم را به خود اختصاص داده‌اند. نکته حایز اهمیت افزایش قابل توجه 
معاملات واحدهای مســکونی بیش از 20 ســال ساخت در نه ماهه نخست سال 
1401 اســت. معاملات واحدهای بیش از 20 سال ساخت از 6 هزار و 715 واحد 
مســکونی معامله‌شده در نه ماهه نخست ســال 1400 با 133/2 درصد افزایش 

به 15 هزار و 659 واحد مســکونی معامله‌شــده در نه ماهه نخست سال 1401 
افزایش یافت. این مهم صرفا معطوف به ســاختمان‌هایی با عمر بیش از 20 سال 
نبود، بلکه به طور کلی در این دوره سهم معاملات واحدهای مسکونی با عمر بنای 
بالا نســبت به مدت مشابه ســال قبل از آن افزایش یافت. جدول 4 توزيع تعداد 
آپارتمان‌هاي مسکوني معامله‌شده در شهر تهران را بر حسب عمر بنا در نه ماهه 

ابتدای سال‌های 1400 و 1401 نشان می‌دهد.

جدول 4- توزيع تعداد آپارتمان‌هاي مسکوني معامله‌شده در شهر تهران بر حسب عمر بنا

عمر بنا )سال(
مجموع معاملات 9 ماهه نخست 

درصد تغییر)واحد مسکونی(
سهم از مجموع معاملات 9 ماهه نخست 

)درصد(
1400140114001401

17.45022.10326/730/229/3تا 5 سال
611.31513.20716/719/617/5 تا 10 سال

117.33812.20466/312/716/2 تا 15 سال
169.22212.37534/215/916/4 تا 20 سال

6.71515.659133/211/620/7بیش از 20 سال
52.04075.54830/6100/0100/0جمع

ماخذ: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، گزارش بازار مسکن شهر تهران، شماره‌های مختلف

۱.3. گروه خدمات
گــروه خدمات به عنوان بزرگترین بخش اقتصاد کشــور که حدود نیمی )46/1 
درصد( از ارزش افزوده اقتصاد در آن ایجاد می‌شود، در سال 1401 از نظر ارزش 
افزوده ایجادشــده به قیمت‌های ثابت 2/7 درصد نسبت به سال قبل از آن رشد 
کرد. این در حالی است که این بخش در سال قبل از آن 6/5 درصد رشد را تجربه 
کرده بود. ارزش افزوده این بخش به قیمت‌های ثابت در سال 1401 حدود 11/5 
درصد بیشتر از سال 1396 بوده و از رشد متوسط سالانه حدودا 2/2 درصدی در 
طول این دوره پنج ســاله حکایت دارد. باید توجه داشــت که در این برهه زمانی 
بحران شــیوع کرونا نیز رخ داده که بیشــترین تاثیر را بر بخش خدمات اقتصاد 
داشــته اســت. در بین زیرمجموعه‌های این گروه، بخش‌های »آموزش«، »اداره 
عمومــی، دفاع و تامین اجتماعی«، »فعالیت‌های اداری و خدمات پشــتیبانی« و 

»هنر، ســرگرمی، تفریح، ورزش و ســایر فعالیت‌های خدماتی« رشدهای منفی 
بــه ترتیب 11/6 درصدی، 11/1 درصــدی، 10/7 درصدی و 1/8 درصدی را در 
سال 1401 تجربه کردند. زیرمجموعه »فعالیت‌های اداری و خدمات پشتیبانی« 
در شــش ســال اخیر همواره با رشــد منفی و انقباض مواجه بوده اســت. سایر 
زیرمجموعه‌‎های این بخش همگی رشدهای مثبت را در سال 1401 تجربه کردند 
که بیشــترین آن با 22/8 درصد به زیرمجموعه »فعالیت‌های مربوط به تامین جا 
و غذا« تعلق داشــته اســت. این زیرمجموعه در سال 1400 نیز رشد قابل توجه  
28/2 درصدی را تجربه کرده بود. جدول 5 رشــد زیرمجموعه‌های گروه خدمات 

را نشان می‌دهد.
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جدول 5- نرخ رشد زیرمجموعه‌های گروه خدمات به قیمت‌های ثابت سال 1395 )درصد(

1401140013991398١٣٩٧١٣٩٦
0/۳0/12/1-2/76/52/2گروه خدمات

۵/۰3/3-۳/۲-7/33/74/3عمده‌فروشی، خرده‌فروشی و تعمیر وسایل نقلیه موتوری
1/46/1-1/7۳/۱-9/96/9حمل‌ونقل و انبارداري

9/1-1/3-۱۸/۴-40/5-22/828/2فعالیت‌های مربوط به تامین جا و غذا
10/113/134/119/۱35/234/0اطلاعات و ارتباطات

2/48/3۷/۸2/213/0-5/9فعالیت‌های مالی و بیمه
0/4-2/21/13/21/۲4/0فعالیت‌های املاک و مستغلات

1/44/0-۱۷/۹-15/7-8/415/8فعالیت‌های حرفه‌ای، علمی و فنی
0/1-11/9-13/۹-3/5-2/0-10/7-فعالیت‌های اداری و خدمات پشتیبانی
10/03/4-۴/۰-2/0-11/110/7-اداره عمومی، دفاع و تامین اجتماعی

10/8-6/3۵/۸11/3-11/614/2-آموزش
8/7-1/2-۷/۱-0/2-0/515/4بهداشت و مددکاری اجتماعی

5/9-۱۵/۵17/8-1/814/60/4-هنر، سرگرمی، تفریح، ورزش و سایر فعالیت‌های خدماتی

ماخذ: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، گزارش تحولات بخش واقعی اقتصاد ایران سال 1401 و سری زمانی حساب‌های ملی

۲. بازار نیروی کار
از گزارش‌ تابســتان 1398 به این ســو، جمعیت 15 ساله و بیشتر مبنای اصلی 
محاســبات مرکز آمار برای بازار کار قرار گرفت، در حالی که پیش از این مبنای 
آمارگیری و گزارش شاخص‌های اصلی نیروی کار کشور جمعیت بالای 10 سال 
بود. آمار منتشرشــده از وضعیت بازار کار کشور در سال 1401 از نرخ مشارکت 
40/9 درصدی و نرخ بیکاری 9/0 درصدی جمعیت 15 ساله و بیشتر در این سال 
حکایت دارد. نرخ مشــارکت نسبت به ســال قبل از آن تغییری نداشته، اما نرخ 
بیکاری 0/2 واحد درصد کاهش را نشــان می‌‎دهد. نرخ مشــارکت که در روندی 
اکیدا نزولی، با کاهش 3/2 واحد درصدی از 44/1 درصد در سال 1398 به 40/9 
درصد در ســال 1400 رسیده بود، سرانجام در سال 1401 در همان سطح سال 
قبل از آن تثبیت شد. با این وجود نرخ بیکاری در سال 1401 همچون سال‌های 
اخیر روند نزولی را تجربه کرد. کاهش نرخ بیکاری در این ســال‌ها در حالی رخ 
داده اســت که وضعیت کلان اقتصادی کشور به نسبت سال‌های قبل‌تر به مراتب 
نامناسب‌تر بوده است. در ســال 1401 با وجود افزایش بیش از 728 هزار نفری 
جمعیت 15 ســاله و بیشــتر، تنها حدود 242 هزار نفر به جمعیت فعال افزوده 
شــد. البته نرخ پایین مشارکت در مقایســه با سایر کشورها یکی از شاخصه‌های 
همیشگی اقتصاد ایران حداقل در چهار دهه اخیر بوده، اما این مهم در سال‌های 
اخیر تشدید شده است. این نرخ پایین عمدتا از جانب جمعیت بانوان کشور ایجاد 
می‌شــود، به طوری که از جمعیت 31/9 میلیون نفری زنان 15 ساله و بیشتر در 
ایران، تنها 4/3 میلیون نفر قابلیت و تمایل انجام کار را در سال 1401 داشته‌ و به 
عبارت دیگر مشارکت اقتصادی داشته‌اند. از همین جمعیت اندک نیز 15/8 درصد 
بیکار بوده‌اند، در حالی که نرخ بیکاری برای مردان در ســال 1401 معادل 7/7 
درصد رقم خورده اســت. این مهم نشان می‌دهد که فارغ از ضعف‌های ساختاری 
مهارت‌پروری در سیستم آموزشی کشــور، فرهنگ، زیرساخت‌ها و موقعیت‌های 
موجود در بازار کار مناســب و پذیرای ورود زنان نبوده اســت. این تفاوت در نرخ 
بیکاری تقریبا در همه ســال‌های چهار دهه اخیر تکرار شده و بالا بودن جمعیت 

غیرفعال بانوان از جمله مهمترین چالش‌های بازار کار کشور بوده است.

به طور کلی توجه به نرخ مشــارکت در کنار نرخ بیکاری، واقعیت‌های اقتصادی 
کشــور را بهتر بازتاب می‌دهد. به بیان دیگــر، کاهش نرخ بیکاری تا حدی متاثر 

از این واقعیت اســت که عده زیادی از مردم )به ویژه بانوان( از یافتن کار مناسب 
ناامید شده و از بازار کار خارج شده‌اند. 

علاوه بر این، بیکاری جوانان و قشر تحصیلکرده دانشگاهی کشور نیز نگران‌کننده 
اســت. در ســال 1401 حدود 1/6 میلیون نفر از جمعیت 18 تا 35 ساله کشور 
موفق به یافتن شغل مورد نظر خود نشدند که گویای نرخ بیکاری 16/3 درصدی 
برای این گروه ســنی است. این نرخ برای زنان در این گروه سنی به 27/8 درصد 
می‌رسد. همچنین نرخ بیکاری در بین فارغ‌التحصیلان آموزش عالی 12/9 درصد 
بــوده که در بین زنان این گروه به 21/9 درصد می‌رســد. حدود 40/0 درصد از 
کل جمعیت بیکار کشــور در ســال 1401 دارای تحصیلات عالی بوده‌اند. بالاتر 
بودن آمار بیکاری در بین جمعیت فارغ‌التحصیل دانشگاهی در مقایسه با متوسط 
کل جمعیت نشــان می‌دهد که ادامه تحصیل در مقاطع تکمیلی نه تنها ورود به 
بازار کار را تســهیل نکرده، بلکه متناسب و ســازگار با ظرفیت بازار کار نبوده و 
حتی احتمالا جذب فارغ‌التحصیلان را ســخت‌تر کرده اســت. بنابراین دوره‌های 
تحصیلات تکمیلی که یک ســرمایه‌گذاری نســبتا بزرگ هــم برای دولت و هم 
خانوارها تلقی می‌شود، برای تعداد قابل توجهی از افراد و حداقل از جنبه ورود به 
بازار کار و کسب درآمد، عایدی مثبتی نداشته است. البته نباید از پدیده مهاجرت 

نیروی انسانی جوان و تحصیل‌کرده در سال‌های اخیر غافل بود. 

در ســال 1401 نزدیک به 23/7 میلیون نفر از جمعیت بالای 15 سال در کشور 
شاغل بوده‌اند که افزایش حدود 268 هزار نفری را در مقایسه با سال 1400 نشان 
می‌دهد. از این جمعیت حدود 14/8 درصد در بخش کشــاورزی،‌ 33/6 درصد در 
بخش صنعت و 51/6 درصد در بخش خدمات اشــتغال داشته‌اند. اشتغال بخشی 
از این جمعیت به اصطلاح ناقص بوده اســت، به این معنی که به دلایل اقتصادی 
نظیر افت تولید یا مانند آن، کمتر از 44 ساعت در هفته کار کرده‌اند، در حالی که 
خواهان و آماده انجام کار بیشــتر بوده‌اند. در سال 1401 حدود 2/2 میلیون نفر 
معادل 9/5 درصد از جمعیت شــاغل، دارای اشتغال ناقص بوده‌اند که 0/7 واحد 
درصد نسبت به سال 1400 کاهش یافته است. جدول 6 برخی شاخص‌های مهم 

بازار کار کشور را در سال‌های 1400 و 1401 نشان می‌دهد.
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جدول 6- شاخص‌های اصلی بازار کار ایران به تفکیک جنسیت برای جمعیت 15 ساله و بیشتر در سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱
14011400

 زنمردکل زنمردکل

مشارکت اقتصادی جمعیت 15 ساله و بیشتر
40/968/213/640/968/713/3نرخ )درصد(

26/121/74/325/821/64/2تعداد )میلیون نفر(

 اشتغال جمعیت 15 ساله و بیشتر
37/263/011/437/263/311/1نسبت )درصد(

23/720/13/723/419/93/5تعداد )میلیون نفر(

بیکاری جمعیت 15 ساله و بیشتر
9/07/715/89/27/916/0نرخ )درصد(

2/31/70/72/41/70/7تعداد )میلیون نفر(

بیکاری جوانان 18 تا 35 ساله
16/313/527/816/513/828/3نرخ )درصد(

1/61/10/51/71/10/5تعداد )میلیون نفر(

بیکاری فارغ‌التحصیلان آموزش عالی
12/98/921/913/69/722/8نرخ )درصد(

0/90/50/51/00/50/5تعداد )میلیون نفر(
9/510/44/510/211/24/3 سهم جمعیت دارای اشتغال ناقص زمانی )درصد(

63/831/931/963/031/531/5جمعیت 15 ساله و بیشتر )میلیون نفر(

ماخذ: مرکز آمار ایران، چکیده نتایج طرح آمارگیری نیروی کار در سال‌های 1400 و 1401

۳. وضعیت مالی و بودجه دولت
در دنیای امروز بودجه یکی از مهم‌ترین ابزارهای سیاست‌گذاری و جامع‌ترین بیان 
اولویت‌های عمومی اســت. قانون بودجه به دلیــل نقش پررنگ دولت در اقتصاد 
ایــران اهمیت مضاعفــی دارد. فارغ از نقش منابع درآمــدی )از قبیل مالیات( و 

مصارف جاری و عمرانی دولت بر ســایر متغیرهای کلان اقتصادی، الگوی تامین 
مالی ناترازی بودجه در مواجهه با شوک‌های خارجی همچون تحریم‌های اقتصادی 

و محدود شدن روابط تجاری با سایر کشورها اهمیت بسزایی دارد.

۳.۱. کلیات لایحه و قانون بودجه 1401
 بودجه عمومی دولت در قانون بودجه ســال 1401 معادل 15.273 هزار میلیارد 
ریال تصویب شــد که از رشد 11/2 درصدی نسبت به قانون بودجه سال 1400 
حکایت داشت. همچنین، بودجه شرکت‌های دولتی، بانک‌ها و موسسات انتفاعی 
وابسته به دولت با رشد 42/0 درصدی نسبت به قانون بودجه سال 1400 معادل 

22.314 هزار میلیارد ریال در نظر گرفته شــد. به این ترتیب بودجه کل کشــور 
در سال 1401 به 36.532 هزار میلیارد ریال بالغ شد که از رشد 26/7 درصدی 
نســبت به قانون بودجه ســال 1400 حکایت داشت. صورت وضعیت ارقام کلان 

قانون بودجه سال 1401 در جدول 7 نمایش داده شده است.

جدول 7- زیربخش‌های اصلی قانون بودجه سال 1401 )هزار میلیارد ریال-درصد( 

قانون بودجه شرح
1401

لایحه بودجه 
1401

قانون بودجه 
1400

رشد قانون 1401 
نسبت به لایحه 

1401

رشد قانون 1401 
نسبت به قانون 1400

36,532/036,310/728,823/40/626/7بودجه کل کشور
15,273/715,052/413,737/71/511/2بودجه عمومی

13,941/313,720/012,779/21/69/1منابع عمومی
1,332/41,332/4958/50/039/0درآمدهای اختصاصی

22,314/122,314/115,713/20/042/0بودجه شرکت‌های دولتی، بانک‌ها و موسسات انتفاعی وابسته به دولت
  ماخذ: لایحه بودجه سال 1401 و قوانین بودجه سال‌های 1400 و 1401

بودجه عمومی دولت
بودجــه عمومی دولــت از دو بخش منابع )یــا مصارف( عمومــی و درآمدهای 
اختصاصی )یا مصارف از محل درآمدهای اختصاصی( تشکیل می‌شود. درآمدهای 
اختصاصی توســط دســتگاه‌های دولتی ایجاد شــده و در همان دستگاه دولتی 
ایجادکننده هزینه می‌شــوند. به عبارت دیگر این درآمدهــا وارد منابع متمرکز 
خزانه‌داری نمی‌شوند و خزانه‌داری نمی‌‎تواند به توزیع مجدد آنها در سایر بخش‌ها 
بپــردازد. آنچه به طور متمرکز در اختیار دولت و خزانه‌داری قرار می‌گیرد، منابع 
عمومی است که از سه بخش درآمدهای عمومی )مالیات، حقوق ورودی و درآمد 
حاصل از مالکیت دولت(، واگذاری دارایی‌های ســرمایه‌ای )عمدتا صادرات نفت و 

واگذاری اموال دولتی( و واگــذاری دارایی‌های مالی )عمدتا فروش اوراق بدهی، 
واگذاری شرکت‌های دولتی و برداشت از صندوق توسعه ملی( تشکیل شده است. 
خزانه‌داری این منابع را در ســه دسته اعتبارات هزینه‌ای )عمدتا جبران خدمات 
کارکنان و پرداخت‌های مربوط به صندوق‌های بازنشســتگی(، تملک دارایی‌های 
سرمایه‌ای )پرداخت‌های عمرانی( و تملک دارایی‌های مالی )بازپرداخت بدهی‌های 
قبلی( به مصرف می‌رســاند. در قانون بودجه سال 1401 و در نتیجه خوش‌بینی 
به رشد درآمدهای نفتی در پی افزایش قیمت جهانی نفت، سهم درآمدهای نفتی 
از منابع عمومی معادل 35/2 درصد لحاظ شــد. در واقع تنها در سال 1399 بود 
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که ســهم درآمدهای نفتی از منابع عمومی افت قابل توجهی داشــت و به حدود 
10 درصد رسید. پس از آن، در سال 1400 این سهم حدود 27/3 درصد در نظر 
گرفته شد و در سال 1401 نیز افزایش 7/9 واحد درصدی را نسبت به سال قبل 

از آن تجربــه کرد. جدول 8 جزئیات منابع و مصارف عمومی را در لایحه و قانون 
بودجه سال 1401 به تصویر می‌کشد.

جدول 8- زیربخش‌های منابع و مصارف عمومی در لایحه و قانون بودجه سال 1401 )هزار میلیارد ریال-درصد(

منابع

بودجه سال 1401

قانون بودجه 
سال 1400

رشد 
قانون 
  1401
نسبت 

به قانون 
1400

سهم 
اجزا از 
منابع 

عمومی 
در 

قانون 
1401

مصارف

بودجه سال 1401

قانون بودجه 
سال 1400

رشد 
قانون 
  1401
نسبت 

به قانون 
1400

سهم 
اجزا از 
مصارف 
عمومی 

در 
قانون 
1401

قانونلایحهقانونلایحه

9,651/99,990/19,189/28/771/7هزینه‌ها )جاری(6,644/16,996/04,549/053/850/2درآمدها )عمومی(
2,794/52,999/42,035/147/421/5جبران خدمات کارکنان5,267/75,617/03,252/472/740/3مالیاتی

11/04/7-601/1657/3738/2استفاده از کالاها و خدمات866/4874/7485/080/36/3حاصل از مالکیت دولت
حاصل از فروش کالاها و 

3/1-493/0434/60/1هزینه اموال و دارایی182/6186/1148/125/71/3خدمات

73/60/6-75/181/1307/6یارانه20/10/6-103/286/5108/2حاصل از جرایم و خسارات
217/2382/2191/999/22/7کمک‌های بلاعوض58/31/7-224/2231/7555/3متفرقه

1/323/3-3,291/83,249/13,291/9رفاه اجتماعی
16/715/7-2,179/12,186/42,624/5سایر هزینه‌ها

35/521/5-4,640/2-2,994/1-3,007/8-تراز عملیاتی
واگذاری دارایی‌های 

تملک دارایی‌های سرمایه‌ای 4,084/55,177/53,955/530/937/1سرمایه‌ای
2,518/22,601/21,762/647/618/7)هزینه‌های عمرانی(

حاصل از نفت و فرآورده‌های 
--1,297/2-2,003/7ساختمان و سایر مستحدثات3,818/54,911/53,492/740/635/2نفتی

حاصل از فروش و واگذاری 
--369/6-337/5ماشین‌آلات و تجهیزات42/41/9-261/0261/0452/8اموال

حاصل از واگذاری طرح‌های 
--2/7-1/9سایر دارایی‌های ثابت50/00/0-5/05/010/0عمرانی

 

--0/0-0/1استفاده از موجودی انبار
--0/0-0/1اقلام گرانبها 

--5/7-8/6زمین 
--87/5-166/4سایر دارایی‌های تولیدنشده 

1,566/32,576/32,192/817/518/5خالص واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای
26/19/7-1,550/01,350/11,827/4تملک دارایی‌های مالی58/712/7-2,991/51,767/94,275/7واگذاری دارایی‌های مالی

اعتبارات موضوع واگذاری 22/37/4-880/01,030/01,325/0فروش اوراق مالی اسلامی
--35/8-48/9سهام

بازپرداخت اصل اوراق مالی 0/50/50/50/00/0استفاده از تسهیلات خارجی
--701/5-1,283/0اسلامی

بازپرداخت اصل تسهیلات 15/615/612/227/50/1دریافت اصل وام‌ها
--33/5-3/4بانکی

تعهدات پرداخت‌نشده 72/35/1-710/0710/02,559/0واگذاری شرکت‌های دولتی
---905/1-5/1سال‌های قبل

برگشتی پرداخت‌های سال 
بازپرداخت اصل وام‌های 32/60/1-10/810/816/0قبل

--151/5-209/6خارجی

منابع حاصل از استفاده از 
100/00/0-1,373/60/0362/0صندوق توسعه ملی 

1/01/01/00/00/0سایر واگذاری‌ها
82/93/0-1,444/5417/82,448/3خالص واگذاری دارایی های مالی

13,717/013,941/312,779/29/1100/0جمع مصارف عمومی 13,720/013,941/312,779/29/1100/0جمع منابع عمومی
 ماخذ: لایحه بودجه سال 1401، قانون بودجه سال‌های 1400 و 1401 و مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی.

در لایحه پیشــنهادی دولت ســهم درآمدهای مالیاتی از کل منابع عمومی برابر 
38/4 درصد لحاظ شــد که افزایش به ترتیــب 8/9 واحد درصدی و 12/9 واحد 
درصدی در مقایسه با لایحه و قانون بودجه سال 1400 داشت. افزون بر این، این 
درآمدها در لایحه بودجه 1401 رشد 62/0 درصدی نسبت به قانون بودجه سال 
1400 داشتند. در میان اجزای مالیات اشخاص حقوقی در لایحه بودجه 1401، 
مالیات اشخاص حقوقی غیردولتی با سهم 83/9 درصدی از کل مالیات اشخاص 
حقوقی، رشــد 145/8 درصدی را نسبت به قانون بودجه سال 1400 تجربه کرد. 
با این وجود نســبت عملکرد به مصوب این ردیف درآمدی در سال 1400 حدود 
245/8 درصد ثبت شده است. بنابراین رشد مالیات اشخاص حقوقی غیردولتی در 
لایحه بودجه سال 1401 نسبت به عملکرد سال 1400 تنها معادل 10/0 درصد 
بوده است. همچنین مالیات عملکرد شــرکت‌های دولتی در لایحه مزبور نسبت 

به قانون بودجه ســال 1400 با افزایش 85/5 درصدی روبه‌رو شد، اگرچه نسبت 
به عملکرد ســال 1400 رشد 22/8 درصد داشت. علاوه بر این، در لایحه بودجه 
1401 و در بخش مالیات بر درآمد، مالیات مشاغل با سهم 39/8 درصدی از کل 
مالیات بر درآمد، افزایش 96/3 درصدی را نســبت به قانون بودجه ســال 1400 
داشت. همچنین مالیات بر حقوق کارکنان بخش عمومی و خصوصی به ترتیب با 
سهم 28/9 درصدی و 27/8 درصدی از مالیات بر درآمد، رشد‌های 19/8 درصدی 
و 39/3 درصدی را نسبت به قانون بودجه سال 1400 تجربه کردند. در این میان 
ردیــف مالیات بر ثروت در میان اجزای عمده درآمدهای مالیاتی با کاهش 19/6 
درصدی روبه‌رو شــد. این کاهش عمدتا بــه افت 39/1 درصدی مالیات بر نقل و 
انتقال ســهام مربوط می‌شود که بیانگر برآورد دولت از عدم رونق بازار سرمایه در 
ســال 1401 بود. در میان اجزای مالیات بر ثروت، مالیات بر مســتغلات کاهش 
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39/1 درصدی داشــت و مالیات بر نقل و انتقال املاک با رشــد 73/2 درصدی 
نسبت به قانون بودجه سال 1400 مواجه شد. همچنین مالیات بر واردات )حقوق 
ورودی( با رشــد 42/4 درصدی نسبت به قانون بودجه 1400 همراه بود و ردیف 
حقوق ورودی ســایر کالاها رشد 91/0 درصدی را نسبت به قانون 1400 تجربه 
کرد. نرخ ارز محاســبه ارزش گمرکی کالاهای وارداتــی در همه موارد از جمله 
حقوق ورودی، مطابق با نرخ 1ETS عنوان شــد. همچنین، در لایحه بودجه سال 
۱۴۰۱، نرخ 4 درصدی حقوق گمرکی برای کالاهای اساســی، دارو، تجهیزات و 
ملزومات مصرفی پزشــکی و همچنین نهاده‌های کشاورزی و دامی به یک درصد 
تقلیل یافت. با این وجود، به نظر می‌رســد که افزایش قابل توجه حقوق ورودی 
ناشی از تغییر نرخ ارز محاسباتی بوده است، چرا که در سال‌های 1399 و 1400، 

نرخ رسمی )42 هزار ریال به ازای هر دلار( مبنای محاسبات قرار می‌گرفت.

در بخش اعتبارات هزینه‌ای در لایحه بودجه ســال 1401، فصل جبران خدمات 
کارکنان با رشــد 37/3 درصدی نسبت به قانون بودجه سال 1400 به 2.794/5 
هزار میلیارد ریال رســید که ســهم 29/0 درصدی از اعتبارات هزینه‌ای داشت. 
افزون بر این، فصل رفاه اجتماعی که شــامل انــواع بیمه‌های اجتماعی کارکنان 
دولت، کمک‌های رفاهــی کارمندان دولت و انواع کمک هزینه‌ها اســت، 34/1 
درصد از اعتبارات هزینــه‌ای را در بر گرفت که در میان هفت فصل زیرمجموعه 
اعتبارات هزینه‌ای، بالاترین ســهم را به خود اختصاص داد. در مجموع، اعتبارات 
هزینه‌ای در لایحه بودجه سال 1401 با سهم 70/4 درصدی از مصارف عمومی، 
رشد5/0 درصدی را نسبت به قانون بودجه سال 1400 تجربه کرد. بر این اساس 
کسری تراز عملیاتی در لایحه بودجه سال 1401 به 3.007/8 هزار میلیارد ریال 
بالغ شــد. این مهم نشــان می‌دهد که بخش قابل توجهی از اعتبارات هزینه‌ای 
به وســیله درآمدهای عمومی پوشش داده نمی‌شود. شایان ذکر است ردیف‌های 
متفرقه در لایحه بودجه ســال 1401 برابر با 2.859/0 هزار میلیارد ریال برآورد 
شــد که اعتبارات هزینه‌ای ســهم 61/2 درصدی را از کل این اعتبارات داشتند. 
از میان زیرمجموعه‌های اعتبــارات متفرقه، اعتبارات ردیف‌های موردی )موقت( 
سهم حدود 66 درصدی )برابر با 1.886/2 هزار میلیارد ریال( داشتند که 991/3 
هــزار میلیارد ریال آن را اعتبارات جــاری و مابقی را اعتبارات تملک دارایی‌های 
ســرمایه‌ای تشــکیل می‌دادند. حدود 89/4 درصد از اعتبارات جاری ردیف‌های 
موردی )موقت( به ردیف‌هایی از جمله صندوق بازنشستگی فولاد جهت کمک به 
پرداخت مستمری بازنشستگان )60/5 هزار میلیارد ریال(، صندوق تثبیت بورس 
)60 هزار میلیارد ریال(، اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت )120 
هــزار میلیارد ریال(، اجرای طرح رتبه‌بندی معلمــان )250 هزار میلیارد ریال(، 
پاداش پایان خدمت بازنشستگان )226 هزار میلیارد ریال( و تامین الزامات تحقق 
رشد شــاخص‌های اقتصادی )170 هزار میلیارد ریال( اختصاص یافت. همچنین 
در ردیف‌های متفرقه، سود و کارمزد اوراق بهادار داخلی و وام‌های خارجی )شامل 
تامین هزینه‌های انتشــار و حق عاملیت واگــذاری اوراق بهادار( مبلغ 493 هزار 
میلیارد ریال برآورد شد که نسبت به قانون بودجه سال 1400 رشد 1/6 درصدی 

 متوسط نرخ سامانه‌های سنا و نیما. سامانه سنا مربوط به معاملات ارز به صورت اسکناس در صرافی‌های مجاز و سامانه نیما مربوط به حواله‌های ارزی بود. .1

را تجربه کرد. انتشــار اوراق بدهی در سال‌های اخیر در پی بازگشت تحریم‌های 
ایالات متحده آمریکا رشــد قابل توجهی داشــته و منجر بــه افزایش این ردیف 
متفرقه شــده اســت. این ردیف در قانون بودجه ســال 1399 حدود 130 هزار 

میلیارد ریال برآورد شده بود. 

از طرف دیگــر، درآمد حاصل از صادرات نفت و میعانات گازی و خالص صادرات 
گاز طبیعی در لایحه بودجه ســال 1401 نســبت به قانون بودجه ســال 1400 
افزایش 6/5 درصدی را تجربه کرد. شــایان ذکر اســت قانون بودجه سال 1400 
به صورت دو ســقفی تنظیم شــده بود، به این مفهوم که از مجموع 12.779/2 
هزار میلیارد ریال اعتبار مصوب برای منابع عمومی، اجازه تخصیص 9.379 هزار 
میلیارد ریال به دولت داده شــد و تخصیص3.400 هزار میلیارد ریال باقی‌مانده، 
از شــش ماهه دوم آن سال و صرفا پس از اطمینان از تحقق منابع و متناسب با 
روند واریزی به خزانه در نیمه نخســت ســال امکان‌پذیر گشت. در این میان، در 
سقف دوم قانون بودجه و در زیرمجموعه واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای، منابعی 
معــادل 600/0 هزار میلیارد ریال به عنوان مــازاد منابع حاصل از صادرات نفت 
خام، ميعانــات گازي و خالص صادرات گاز طبيعي و منابعی معادل 900/0 هزار 
میلیارد ریال به عنوان تحویــل نفت خام و میعانات گازی به طلبکاران دولت در 
قالب رد دیون در نظر گرفته شــد تا درآمدهای نفتی در سقف دوم قانون بودجه 
ســال 1400  رشد 75/3 درصدی را نســبت به لایحه و سقف اول قانون بودجه 
ســال 1400 تجربه کند. بر این اساس رشــد درآمدهای نفتی در لایحه بودجه 
ســال 1401 نسبت به سقف اول قانون بودجه ســال 1400 حدود 86/6 درصد 
 ETS در نظر گرفته شــد. همچنین مقرر شــد کل درآمدهای نفتی دولت با نرخ
)230 هزار ریال به ازای هر دلار( تســعیر شود و اختصاص درآمدهای ارزی نفتی 
به واردات کالاهای اساســی با نرخ رســمی )42 هزار ریال به ازای هر دلار ( در 
لایحه پیشنهادی دولت حذف شد. علاوه بر این، منابع حاصل از فروش خوراک به 
واحدهای پتروشیمی داخلی که در سال‌های 1399 و 1400 به تبصره 14 منتقل 
شــده و از ســرجمع درآمدهای نفتی در منابع عمومی خارج شده بود، در لایحه 
بودجه ســال 1401 مجددا به صورت ضمنی به منابع عمومی و درآمدهای نفتی 
اضافه شــد. در واقع منابع ناشی از فروش خوراک به واحدهای پتروشیمی داخلی 
بــا فرض فروش 145 هزار بشــکه در روز به قیمــت 57 دلار )95 درصد فوب(، 
حدود 3 میلیارد دلار برآورد می‌شــود که پس از تسعیر با نرخ 230 هزار ریال به 
ازای هر دلار، معادل 693/6 هزار میلیارد ریال خواهد بود. اما اشــتباه محاسبات 
لایحه بودجه ســال 1401 این بود که همه فروش خوراک )میعانات گازی و گاز 
طبیعی( به پتروشیمی‌های داخلی سهم دولت نیست و باید 14/5 درصد آن بابت 
سهم شــرکت‌های ملی نفت و گاز کسر شود. به این ترتیب سهم 85/5 درصدی 
دولت معادل 593/2 هزار میلیارد ریال برآورد می‌شود که مغایرتی حدود 100/4 
هزار میلیارد ریالی با سرجمع ارقام کلان درآمدهای نفتی در لایحه دارد. فروض 
ضمنی جهت محاســبات دلاری-ریالی منابع حاصل از این ردیف به شرح جدول 

9 قابل ارائه است.
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جدول 9- منابع حاصل از صادرات نفت و میعانات گازی 

قانون عنوان 
لایحه قانون ۱۴۰۰لایحه ۱۴۰۱۱۴۰۱

۱۴۰۰

درصد تغییر 
قانون به 

لایحه ۱۴۰۱

درصد تغییر 
قانون 1401 به 

قانون 1400
39/1-1,400/01,200/02,300/02,300/016/7میزان صادرات نفت و میعانات گازی )هزار بشکه در روز(

-145/0145/00/00/00/0فروش خوراک به واحدهای پتروشیمی )هزار بشکه در روز(
70/060/040/040/016/775/0قیمت هر بشکه نفت خام )دلار(

66/557/038/038/016/775/0قیمت فروش هر بشکه میعانات گازی به واحدهای پتروشیمی )دلار(
14/514/514/514/50/00/0سهم شرکت ملی نفت از صادرات نفت و میعانات گازی )درصد(

14/514/514/514/50/00/0سهم شرکت ملی گاز از درآمدهای ارزی )درصد(
40/040/038/038/00/05/3سهم صندوق توسعه ملی از صادرات نفت و میعانات گازی و خالص صادرات گاز )درصد( 

4/2-45/545/547/547/50/0سهم دولت از صادرات نفت و میعانات گازی )درصد(
85/585/585/585/50/00/0سهم دولت از فروش خوراک به واحدهای پتروشیمی )درصد(

4/2-45/545/547/547/50/0سهم دولت از خالص صادرات گاز طبیعی )درصد(
14/514/514/514/50/00/0سهم شرکت ملی نفت از فروش میعانات گازی به واحدهای پتروشیمی )درصد(

230/0230/0115/0115/00/0100/0نرخ تسعیر درآمدهای ارزی در بودجه )هزار ریال به ازای هر دلار(
3/63/62/92/90/023/4خالص صادرات گاز طبیعی )میلیارد دلار( 

35/826/333/633/636/16/5کل درآمد ارزی حاصل از صادرات نفت خام و میعانات گازی )میلیارد دلار(
-3/523/020/00/016/7 کل درآمد حاصل از  فروش خوراک به واحدهای پتروشیمی )میلیارد دلار(

15/711/913/913/931/813/5سهم صندوق توسعه ملی از کل درآمدهای ارزی )میلیارد دلار(
5/74/24/94/934/117/0سهم شرکت ملی نفت از کل درآمدهای ارزی حاصل از صادرات نفت و میعانات گازی و فروش خوراک )میلیارد دلار(

0/50/50/40/40/023/4سهم شرکت ملی گاز از درامدهای ارزی خالص صادرات گاز )میلیارد دلار( 
16/312/016/016/036/12/0سهم دولت از کل درآمدهای ارزی  صادرات نفت خام و میعانات گازی  )میلیارد دلار(

1/61/61/41/40/018/3سهم دولت از کل درآمدهای ارزی  خالص صادرات گاز )میلیارد دلار(
-3/02/60/00/016/7سهم دولت از کل درآمدهای ارزی  فروش خوراک به واحدهای پتروشیمی )میلیارد دلار(

3,743/32,750/21,834/31,834/336/1104/1منابع حاصل از صادرات نفت خام و میعانات گازی )هزار میلیارد ریال(-دولت
374/6374/6158/4158/40/0136/5منابع حاصل از خالص صادرات گاز طبیعی )هزار میلیارد ریال(-دولت 

-692/1593/20/00/016/7منابع حاصل از فروش میعانات گازی به واحدهای پتروشیمی )هزار میلیارد ریال(-دولت
-- 0/00/0600/00/0مازاد منابع حاصل از صادرات نفتی نسبت به منابع پیش‌بینی‌شده )هزار میلیارد ریال(

-- 0/00/0900/00/0تحویل نفت خام به طلبکاران )هزار میلیارد ریال(  
4,810/13,718/13,492/71,992/729/437/7کل درآمد نفتی دولت )هزار میلیارد ریال(

ماخذ: لایحه و قانون بودجه 1400، لایحه و قانون بودجه 1401 و فروض ضمنی آن طبق گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی و اظهارات نمایندگان مجلس.

علاوه بر این، در لایحه بودجه سال 1401 سهم صندوق توسعه ملی از درآمدهای 
حاصل از صادرات نفتی باید مطابق با قانون برنامه ششم توسعه معادل 40 درصد 
در نظر گرفته می‌شد، اما دولت این مجوز را برای خود در نظر گرفت که 20 واحد 
درصد از این سهم را تحت عنوان استقراض از صندوق توسعه ملی در زیرمجموعه 
واگذاری دارایی‌های مالی جزو منابع خود لحاظ کند. به این ترتیب سهم صندوق 
توســعه ملی از صادرات نفتی به 20 درصد کاهش یافت که مشــابه لوایح بودجه 
سال‌های 1399 و 1400 است. بدین ترتیب، با توجه به فروض برآورد درآمدهای 
دلاری و ســهم صندوق توســعه ملی در لایحه بودجه ســال 1401، این ردیف 
بودجه‌ای )اســتقراض از صندوق توسعه ملی( رشد 279/4 درصدی را نسبت به 
قانون بودجه ســال 1400 تجربه کرد. با توجه به فــروض ضمنی لایحه بودجه 
1401، سهم 40 درصدی صندوق توســعه ملی از صادرات نفت، میعانات گازی 
و خالص صادرات گاز طبیعی برابر با 11/9 میلیارد دلار محاســبه می‌شود که بر 
اســاس نرخ تسعیر پیش‌بینی‌شــده در بودجه )230 هزار ریال به ازای هر دلار( 
معــادل 2.747/1 هزار میلیارد ریال خواهد بود که نیمی از آن )معادل 1.373/6 
هزار میلیارد ریال( در زیرمجموعه واگذاری دارایی‌های مالی به عنوان اســتقراض 
از صندوق توســعه ملی ثبت شــد. به هر حال ســهم دولت از درآمدهای نفتی 
)صادرات نفت، میعانات گازی، خالص صادرات گاز و سهم 85/5 درصدی فروش 
خوراک به واحدهای پتروشــیمی( با فروض مورد توجه این ســند، به 3.718/1 
هزار میلیارد ریال بالغ شــد که 86/6 درصد بیشــتر از لایحه بودجه سال 1400 
اســت. با اضافه شدن برداشــت دولت به میزان 20 واحد درصد از سهم صندوق 
توسعه ملی )معادل 1.373/6 هزار میلیارد ریال تسعیرشده با نرخ 230 هزار ریال 
به ازای هــر دلار(، درآمدهای نفتی دولت به 5.091/7 هزار میلیارد ریال خواهد 
رســید که 37/1 واحد درصد از منابع عمومی دولــت در لایحه بودجه 1401 را 
تشکیل می‌دهد. علاوه بر این، در لایحه بودجه 1401، دولت مکلف به تخصیص 
ارز تا ســقف 4/5 میلیارد یورو با هدف تقویت بنیــه دفاعی، تحقیقات راهبردی 

دفاعــی و پرداخت تعهــدات مربوط به طرح‌های دفاعی و پیشــرفت و آبادانی و 
محرومیت‌زدایی از محل تحویل نفت خام و میعانات گازی صادراتی )بر اســاس 
قیمت روز صادراتی( شــد. در صورت لحاظ ارقام مزبور در سقف مصارف و منابع 
عمومی، وابســتگی بودجه عمومی به منابع نفتی افزایش قابل توجهی را در این 
ســند تجربه خواهد کرد. علاوه بر این، در بخش واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای، 
وجود انباره‌ای از دارایی‌های دولت سبب شد تا با کاهش درآمدهای نفتی، فروش 
اموال منقول و غیرمنقول دولت گزینه‌ای مناسب برای پوشش مصارف بودجه به 
حساب آید و در لایحه بودجه سال 1401 برای واگذاری اموال منقول و غیرمنقول 
دولتــی معادل 260 هزار میلیارد ریال منابع در نظر گرفته شــد که نســبت به 
قانون بودجه ســال 1400 کاهش 42/4 درصدی را تجربه کرد. اگرچه این ردیف 
بودجه‌ای در لایحه بودجه 1401 کمتر از قوانین بودجه سال‌های 1399 و 1400 
لحاظ شــد، اما با توجه به عملکرد واقعی این ردیف در سال‌های 1399 و 1400، 
همچنان رقم در نظر گرفته شده در لایحه بودجه 1401 دچار بیش‌برآورد بود. در 
مجموع، واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای به ترتیب با افزایش 3/3 درصدی و 81/3 
درصدی نســبت به قانون و لایحه بودجه 1400، به 4.084/5 هزار میلیارد ریال 

در لایحه بودجه 1401 رسید.

از طرفی اعتبارات تملک دارایی‌های ســرمایه‌ای در لایحه بودجه ســال 1401 
نســبت به قانون بودجه سال 1400 رشد 42/9 درصدی را تجربه کرد. همچنین 
ســهم این اعتبارات از مصارف عمومی در لایحه بودجه سال 1401 معادل 18/4 
درصد ثبت شــد. به این ترتیب، تراز ســرمایه‌ای در لایحه بودجه سال 1401 به 
1.566/3 هزار میلیارد ریال رســید. به بیان دیگر بخشــی از هزینه‌های جاری از 

محل واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای پوشش داده شد.  

در لایحه بودجه سال 1401، مطابق معمول نظام بودجه‌ریزی در ایران، تلاش شد 
تا بخشی از ناترازی بودجه از طریق واگذاری دارایی‌های مالی جبران شود. در این 
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میان، انتشــار اوراق بدهی دولت برابر با 880/0 هزار میلیارد ریال در نظر گرفته 
شد که نســبت به قانون بودجه سال 1400 رشــد منفی 33/6 درصدی داشت. 
انتشــار اسناد خزانه اسلامی در این ســند بودجه برابر با 360 هزار میلیارد ریال 
در نظر گرفته شــد که نسبت به قانون بودجه سال 1400 کاهش 28/0 درصدی 
داشــت. البته در ســال 1400، در عمل حدود 870/0 هزار میلیارد ریال اسناد 
خزانه اســامی منتشر و در فرآیند تخصیص به پیمانکاران قرار گرفت که حدود 
74/0 درصد از سقف قانونی بودجه 1400 بیشتر بود. همچنین ردیف انتشار سایر 
اوراق مالی اســامی نیز در لایحه بودجه 1401 با کاهش 23/7 درصدی نسبت 
به قانون بودجه ســال 1400، برابر با 500 هزار میلیارد ریال برآورد شد. علاوه بر 
این، اجازه انتشار اوراق مالی اسلامی به مبلغ 20 هزار میلیارد ریال بابت احداث، 
تکمیل و تجهیز فضاهای آموزشــی کشــور به دولت داده شد که تفاوتی با قانون 
بودجه ســال 1400 نداشــت. از طرفی، همچون لوایح و قوانین بودجه سال‌های 
گذشته، انتشار 100 هزار میلیارد ریال اوراق مالی اسلامی جهت بازپرداخت اصل 
و ســود اوراق سررسیدشده در نظر گرفته شد، اگرچه برخلاف سال‌های گذشته، 
در لایحه بودجه 1401، این منابع خارج از ســقف انتشــار اوراق مالی دولت در 
زیرمجموعــه واگذاری دارایی‌های مالی قرار گرفت. با وجود تعیین ســقف برای 
انتشــار اوراق بدهی دولتی در لایحه بودجه 1401، این اجازه به دولت داده شد 
که در صورت عدم تحقق درآمدهای نفتی، کســری ایجادشده را از محل انتشار 
اوراق )فراتر از ســقف قیدشده در زیرمجموعه واگذاری دارایی‌های مالی( جبران 
کند. بنابراین سقف انتشــار اوراق بدهی وابسته به تحقق درآمدهای نفتی شد و 
انتشار اوراق بدهی بدون توجه به شاخص‌های پایداری بدهی، نقش پسماند منابع 
عمومی را داشــت. افزون بر این، واگذاری شــرکت‌های دولتی در لایحه بودجه 
1401 رشــد منفی 72/3 درصدی را نســبت به قانون بودجه سال 1400 تجربه 
کرد. یکی از عوامل اصلی رشــد ســقف دوم قانون بودجه سال 1400 نسبت به 
سقف اول آن، افزایش 1.600/0 هزار میلیارد ریالی )معادل 166/8 درصد( ردیف 
واگذاری شرکت‌های دولتی بود. از این مبلغ معادل 1.300/0 هزار میلیارد مربوط 
به فروش سهام متعلق به دولت و شرکت‌های دولتی جهت تقویت تامین اجتماعی 
افراد تحت پوشش صندوق‌های بازنشستگی کشوری، لشکری، فولاد و همچنین 
تادیه بخشــی از دیون و ایفای تعهدات قانونی سازمان تامین اجتماعی و معادل 
300/0 هزار میلیارد ریال مربوط به فروش بنگاه‌ها، ســهام، سهم‌الشراکه، اموال و 
دارايي‌هاي متعلق به دولت و موسســات و شرکت‌های دولتی برای اجرا و تکمیل 
طرح‌های عمرانی بود که هر دو در ســقف دوم لحاظ شدند. بر این اساس و بدون 
لحاظ کردن ارقام اضافه شده به ســقف دوم قانون بودجه سال 1400، واگذاری 
شرکت‌های دولتی در لایحه بودجه سال 1401 نسبت به سقف اول قانون بودجه 
سال 1400 حدود 26/0 درصد کاهش یافت. با لحاظ 1.373/6 هزار میلیارد ریال 
اســتقراض دولت از صندوق توسعه ملی، در مجموع واگذاری دارایی‌های مالی در 
لایحه بودجه ســال 1401 با رشــد منفی 30/0 درصدی نسبت به قانون بودجه 
ســال 1400 به 2.991/50 هزار میلیارد ریال رســید و سهم 21/8 درصدی از 
منابع عمومی داشت که نسبت به قانون بودجه سال 1400 با کاهش 11/7 واحد 

درصدی مواجه بود.

در بخش تملک دارایی‌های مالی، با توجه به انتشار روزافزون اوراق بدهی دولتی از 
سال 1393 به این سو، بازپرداخت اصل اوراق مالی در لایحه بودجه سال 1401 
نســبت به قانون بودجه سال 1400 رشــد 82/9 درصدی را تجربه کرد، اگرچه 
کل تملک دارایی‌های مالی با رشــد منفی 15/2 درصدی نسبت به قانون بودجه 
سال 1400، از حدود 1.827/4 هزار میلیارد ریال به 1.550/0 هزار میلیارد ریال 
کاهش یافت و عمده این کاهش به ردیف تعهدات پرداخت‌نشــده سال‌های قبل 
برمی‌گردد که در سقف دوم قانون بودجه سال 1400 حدود 900/0 هزار میلیارد 
ریال به آن اضافه شده بود. بر این اساس، تراز مالی در لایحه بودجه سال 1401 

برابر با 1.441/5 هزار میلیارد ریال برآورد شد. 

در ادامه فرآیند بودجه‌نویســی، لایحه بودجه سال 1401 به عنوان اولین لایحه 
بودجه دولت سیزدهم در موعد قانونی تقدیم مجلس شد و پس از بررسی لایحه 
تقدیمی توسط مجلس شورای اسلامی و اعمال ملاحظات شورای نگهبان توسط 
مجلس، در واپسین روز کاری سال 1400،  قانون بودجه سال 1401 به تصویب 

رســید و برای اجرا ابلاغ شد. منابع و مصارف بودجه کل کشور در قانون مصوب 
رشــد اندک 0/6 درصدی را نسبت به لایحه تقدیمی دولت داشت. بدین ترتیب، 
منابــع و مصارف عمومی دولت از 13.720/0 هزار میلیارد ریال در لایحه بودجه 
1401 به 13.941/3 هزار میلیارد ریال در قانون بودجه سال 1401 افزایش یافت 
که حکایت از رشــد 1/6 درصدی نسبت به لایحه تقدیمی دولت در سال 1401 
داشت. در این میان، درآمدهای عمومی با افزایش 5/3 درصدی به 6.996/0 هزار 
میلیارد رســید. از جمله عوامل این رشد می‌توان به افزایش 349/3 هزار میلیارد 
ریالی درآمدهای مالیاتی اشــاره کرد که نسبت به لایحه بودجه 1401 رشد 6/6 
درصدی را تجربه کرد. شــایان ذکر اســت مالیات‌های مستقیم نسبت به لایحه 
بودجه 1401 تغییری نداشت. آنچه موجب تغییر در ارقام درآمدهای مالیاتی شد، 
به زیرمجموعه مالیات‌های غیرمستقیم برمی‌گشت. در قسمت مالیات بر کالاها و 
خدمات، 0/27 درصد از 4 واحد درصد مالیات بر ارزش افزوده سهم شهرداری‌ها 
که در لایحه تقدیمی دولت حذف شــد، به منابع مالیات‌های غیرمستقیم مجددا 
اضافه شد و برابر 44/8 هزار میلیارد ریال ثبت شد. همچنین ردیفی تحت عنوان 
»مالیات موضوع درآمد حاصل از صادرات مواد خام و محصولات معدنی« با مبلغ 
10 هــزار میلیارد ریال به این بخش مالیاتی اضافه شــد. بدین ترتیب، در قانون 
بودجه 1401، مالیات بر کالاها و خدمات با رشــد 2/7 درصدی نسبت به لایحه 
به 2.091/4 هزار میلیارد ریال رسید. همچنین مالیات بر واردات )حقوق ورودی( 
رشــد 37/9 درصدی را نسبت به لایحه بودجه 1401 تجربه کرد و ردیف حقوق 
ورودی سایر کالاها با رشد 14/7 درصدی نسبت به لایحه مذکور همراه شد. علاوه 
بر این، ردیف حقوق ورودی خودرو که در لایحه پیشنهادی دولت حذف شده بود، 
دوباره اضافه و منابع برآورد شــده از این ردیف درآمدی در قانون برابر با 188/5 
هزار میلیارد ریال لحاظ شــد. علاوه بر این، ردیفی تحت عنوان »حقوق ورودی 
گوشــی‌های موبایل بیشتر از 600 دلار« در نظر گرفته شد. در بخش مصارف نیز 
اعتبارات هزینه‌ای با افزایشی 338/2 هزار میلیارد ریالی نسبت به لایحه بودجه، 
به رقم 9.990/1 هزار میلیارد ریال رســید و رشــد 3/5 درصدی را نســبت به 
لایحه ثبت کرد تا ســهم 71/7 درصدی از مصارف عمومی در قانون بودجه سال 
1401 داشــته باشد. بدین ترتیب، کسری تراز عملیاتی با کاهش 0/5 درصدی از 
3.007/8 هزار میلیارد ریال در لایحه تقدیمی به 2.994/1 هزار میلیارد ریال در 

قانون بودجه 1401 رسید. 

علاوه بر ایــن، در زیرمجموعه واگذاری دارایی‌های ســرمایه‌ای، با تغییر فروض 
ضمنــی برآورد درآمدهــای نفتی همچون حجم صادرات نفــت و قیمت جهانی 
نفت خام، منابــع حاصل از صادرات نفت خام، ميعانــات گازي، خالص صادرات 
گاز طبيعي و فروش خوراک به واحدهای پتروشــیمی با رشد 28/6 درصدی، از 
3.818/5 هزار میلیارد ریال در لایحــه به 4.911/5 هزار میلیارد ریال در قانون 
بودجه ســال 1401 افزایش یافت تا ســهم درآمدهای نفتی از منابع عمومی به 
35/2 درصد بالغ شــود. شایان ذکر اســت در قانون بودجه سال 1401 همچون 
لایحه تقدیمی دولت در آن ســال، فرض شــد که کل درآمد نفتی دولت با نرخ 
ETS )230 هزار ریال به ازای هر دلار( تســعیر شــود. بــا این حال، اختصاص 
درآمدهای ارزی به واردات کالاهای اساسی با نرخ رسمی )42 هزار ریال به ازای 
هــر دلار( که در لایحه تقدیمی دولت حذف شــده بود، با الحاق یک بند مجددا 
به قانون بودجه 1401 بازگشــت. بر این اساس به دولت اجازه داده شد تا معادل 
ســقف ردیف 18جدول مصارف هدفمندی یارانه‌ها )مربوط به جبران حذف نرخ 
ارز ترجیحی(، ارز با نرخ رســمی تخصیص دهد. بر این اساس، تخصیص یا عدم 
تخصیــص ارز با نرخ ترجیحی به منابع تبصــره 14 )هدفمندی یارانه‌ها( مربوط 
شــد و از بودجه عمومی دولــت منابعی برای آن در نظر گرفته نشــد. در قانون 
بودجه 1401 نیز مانند لایحه بودجه این سال، منابع حاصل از فروش خوراک به 
واحدهای پتروشیمی داخلی از تبصره 14 خارج شد و به صورت ضمنی به منابع 
عمومی و درآمدهای نفتی اضافه شد. در واقع با تغییر قیمت نفت مبنای محاسبه 
درآمدهای نفتی در قانون بودجه ســال 1401 نسبت به لایحه بودجه این سال، 
منابع ناشــی از فروش خوراک به واحدهای پتروشــیمی داخلی )با فرض فروش 
145 هزار بشــکه در روز به قیمت 66/5 دلار( حدود 3/5 میلیارد دلار در قانون 
بودجه برآورد شد که پس از تسعیر با نرخ 230 هزار ریال به ازای هر دلار، حدود 
800 هزار میلیارد ریال در نظر گرفته شد تا رشد حدود 16/7 درصدی را نسبت 
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به لایحه داشته باشد. اما اشتباه محاسبات قانون بودجه همانند لایحه بودجه این 
اســت که همه فروش خوراک )میعانات گازی و گاز طبیعی( به پتروشیمی‌های 
داخلی ســهم دولت نیســت و باید 14/5 درصد آن بابت سهم شرکت‌های ملی 
نفت و گاز کســر شود. به این ترتیب ســهم 85/5 درصدی دولت معادل 692/1 
هزار میلیارد ریال برآورد می‌شــود که مغایرتی حدود 117 هزار میلیارد ریالی با 
سرجمع ارقام کلان درآمدهای نفتی در قانون بودجه سال 1401 دارد. به هر حال 
سهم دولت از درآمدهای نفتی )صادرات نفت، میعانات گازی، خالص صادرات گاز 
و ســهم 85/5 درصدی فروش خوراک به واحدهای پتروشــیمی( با فروض مورد 
توجه این ســند، به 4.810/1 هزار میلیارد ریال می‌رسد که 29/4 درصد بیشتر 
از لایحه بودجه 1401 اســت. در مقابل، تملک دارایی‌های سرمایه‌ای با رشد 3/3 
درصــدی از 2.518/2 هزار میلیارد ریال در لایحه به 2.601/2 هزار میلیارد ریال 
در قانون بودجه رسید. بدین ترتیب، خالص واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای با رشد 

64/5 درصدی نسبت به لایحه به 2.576/3 هزار میلیارد ریال بالغ شد. 

 از طرفی واگذاری دارایی‌های مالی با کاهش 40/9 درصدی نســبت به لایحه به 
1.767/9 هزار میلیارد ریال در قانون بودجه ســال 1401 رســید تا سهم 12/7 

درصدی از منابع عمومی داشــته باشد که نســبت به لایحه بودجه سال 1401 
کاهش 9/1 واحد درصدی را نشــان می‌دهد. در این میان، انتشــار اوراق بدهی 
دولت برابر با 1.030/0 هزار میلیارد ریال در نظر گرفته شــد که نسبت به لایحه 
بودجه 1401 رشد 17/0 درصدی داشت. در این زمینه انتشار اوراق مالی اسلامی 
جهت تجهیز فضاهای آموزشی با رشد 150 درصدی نسبت به لایحه، به 50 هزار 
میلیارد ریال رســید. همچنین جهت تکمیل طرح‌های آبرســانی، راه روستایی، 
طرح‌هــای هادی روســتایی و تکمیل طر‌ح‌های مهار آب‌هــای مرزی 120 هزار 
میلیارد ریال اوراق مالی اســامی به انتشــار اوراق بدهی در لایحه بودجه سال 
1401 اضافه شد. علاوه بر این، عدم اخذ مجوز رهبری جهت استقراض 20 واحد 
درصدی از صندوق توسعه ملی موجب حذف این ردیف در زیرمجموعه واگذاری 
دارایی‌های مالی در قانون مزبور شد. در بخش تملک دارایی‌های مالی، در فرآیند 
تبدیل لایحه به قانون کاهش 12/9 درصدی تجربه شد تا از حدود 1.550/0 هزار 
میلیارد ریال به 1.350/0 هزار میلیارد ریال برســد. بر این اســاس، تراز مالی در 
قانون بودجه سال 1401 برابر با 417/8 هزار میلیارد ریال برآورد شد که کاهش 

71/0 درصدی را نسبت به لایحه آن سال ثبت کرد. 

۳.2. عملکرد مالی دولت
در هنــگام تهیه این گزارش هیچ اطلاعات رســمی از صــورت وضعیت عملکرد 
منابع و مصارف عمومی بودجه در ســال 1401 منتشــر نشده و آمار و اطلاعات 
استفاده‌شــده به اســتناد انعکاس آمار در برخی از منابع غیررســمی است. البته 
درآمدهای مالیاتی )به غیر از مالیات بر واردات( توســط ســازمان امور مالیاتی و 
انتشار اوراق بدهی دولت توســط مرکز بدهی‌های عمومی و روابط مالی دولت و 
بانک مرکزی جمهوری اســامی ایران )گزارش حراج هفتگی اوراق بدهی دولت( 
منتشر شــده است. بر این اســاس، کل منابع و مصارف عمومی دولت، براساس 
اطلاعات منتشره و نیز اظهارات مقامات مالی کشور، حدود 15.390 هزار میلیارد 
ریال ثبت شده است. نسبت عملکرد منابع و مصارف عمومی به رقم مصوب قانون 

بودجه در سال 1401 معادل 110/4 درصد محاسبه شده است.

در ســال 1401، درآمدهــای عمومــی )درآمدهای مالیاتی و گمرکی و ســایر 
درآمدهای دولت( حدود 6.953/6 هزار میلیارد ریال بوده که نشان‌دهنده تحقق 
99/4 درصدی نسبت به مصوب قانون بودجه 1401 است. با توجه به هزینه‌‌های 
جــاری 11.141/3 هزار میلیــارد ریالی دولت در همین مــدت )تحقق 111/5 
درصدی نسبت به مصوب قانون بودجه 1401(، کسری تراز عملیاتی در این دوره 

به 4.187/8 هزار میلیارد ریال بالغ شده است. 

در عین حال، واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای با رشد 105/1 درصدی، از 2.044/3 
هزار میلیارد ریال در ســال 1400 به 4.193/7 هزار میلیارد ریال در سال 1401 
رسیده و عملکرد 81/0 درصدی نسبت به رقم مصوب قانون بودجه در سال 1401 
داشــته است. کاهش قابل توجه تخصیص ارز با نرخ رسمی و محاسبه درآمدهای 
نفتی دولت با نرخ ســامانه معاملات الکترونیکی ارز در کنار افزایش صادرات نفت 
و رشــد قیمت‌های جهانی نفت موجب افزایش درآمدهای نفتی در بودجه شده 
و به تبع آن، رشــد واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای در سال 1401 محسوس بوده 
اســت. علاوه بر این، تملک دارایی‌های سرمایه‌ای )‌هزینه‌های عمرانی( با عملکرد 
2.694/4 هزار میلیارد ریالی، تحقق 103/6 درصدی نسبت به قانون بودجه سال 
1401 داشــته است. با این وجود ســهم آن از کل مصارف عمومی سال 1401 
حدود 17/5 درصد برآورد شده است. شایان ذکر است با توجه به تفاوت در ارقام 
عنوان شــده از عملکرد اعتبارات عمرانی در آمارهای غیررسمی انتشار یافته، این 
ردیف با کســر سایر مخارج دولت از مصارف عمومی برآورد شده است. در نهایت، 
تراز ســرمایه‌ای )خالص واگذاری دارایی‌های ســرمایه‌ای( مازاد 1.499/5 هزار 
میلیارد ریالی را تجربه کرده تا بخشی از هزینه‌های جاری دولت را پوشش دهد.

عــاوه بر این، همچون ســال‌های اخیر خالص واگــذاری دارایی‌های مالی نقش 
کلیدی در تامین بخشــی از ناترازی بودجه داشــته است، به گونه‌ای که عملکرد 
واگذاری دارایی‌های مالی در ســال 1401 معــادل 4.250/0 هزار میلیارد ریال 

عنوان شــده اســت که تحقق 240/4 درصدی را نســبت به قانون بودجه سال 
1401 نشــان می‌دهد. در این میان تامین مالی مصارف عمومی از کانال انتشــار 
اوراق بدهی دولتی اعم از اســناد خزانه و سایر اوراق نقدی حدود 1.988/6 هزار 
میلیارد ریال ثبت شــده اســت که بیانگر درصد تحقق 193/1 درصدی اســت. 
همچنین، بنا بر گزارش ســازمان خصوصی‌ســازی، واگذاری شرکت‌های دولتی 
در ســال ۱۴01 حدود 329/9 هزار میلیارد ریال بوده اســت. تحقق نسبتا قابل 
قبول واگذاری شــرکت‌های دولتی در این مدت به فروش بلوکی 12 درصد سهام 
شــرکت صنایع پتروشــیمی خلیج فارس برمی‌گردد که بنا به اظهارات مدیر کل 
خزانه وزارت امور اقتصادی و دارایی، فروش به صورت اقســاطی انجام پذیرفته و 
325/0 هزار میلیارد ریال به خزانه بابت قســط اول از ســوی خریدار واریز شده 
اســت. از آنجایی که صرفا داده‌های عملکرد مجموع واگذاری دارایی‌های مالی و 
دو زیرمجموعه انتشار اوراق بدهی دولتی و واگذاری شرکت‌های دولتی برای سال 
1401 در دســترس‌اند، عملکرد استفاده از منابعی همچون صندوق توسعه ملی، 
درآمدهای حاصل از دریافت اصل وام‌ها، استفاده از تسهیلات خارجی و برگشتی 
پرداخت‌های سال قبل مجموعا حدود 1.931 هزار میلیارد ریال برآورد می‌شوند. 
البتــه با توجه به کوچک بودن ارقام مصوب درآمدهــای حاصل از دریافت اصل 
وام‌ها، استفاده از تســهیلات خارجی و برگشتی پرداخت‌های سال قبل، احتمالا 
عمده این منابع از محل برداشــت از صندوق توســعه ملی حاصل شده باشد. در 
واقع به نظر می‌رســد به منظور ترمیم حقوق کارکنان و بازنشستگان کشوری و 
لشــکری بر اساس »قانون اصلاح قانون بودجه ســال 1401 کل کشور و ترمیم 
حقوق کارکنان و بازنشستگان کشوری و لشکری« که در مجلس شورای اسلامی 
تصویب و از ابتدای نیمه دوم سال 1401 اجرایی شده بود، درخواست برداشت از 
منابع صندوق توســعه ملی )از سهم 40 درصدی صندوق توسعه ملی از صادرات 
نفت و میعانات و خالص صادرات گاز( از سوی دولت مورد تایید رهبری قرار گرفته 
اســت. از طرف دیگر، بر اساس گزارش مركز مدیریت بدهی‌های عمومی و روابط 
مالی دولت، بازپرداخت اصل اوراق بدهی دولتی در زیرمجموعه تملک دارایی‌های 
مالی در ســال 1401 معادل 1.294/7 هزار میلیارد ریال بوده اســت. اگر تحقق 
ســایر زیرمجموعه‌های تملک دارایی‌های مالی معادل رقم مصوب در نظر گرفته 
شــود، کل تملک دارایی‌های مالی در سال 1401 حدود 1.561/7 هزار میلیارد 
ریال برآورد خواهد شــد که حدود 82/9 درصد از آن مربوط به بازپرداخت اصل 
اوراق بدهی دولتی سررسید شده است. بدین ترتیب، خالص واگذاری دارایی‌های 
مالی در ســال 1401 به 2.688/3 هزار میلیارد ریال بالغ شــده که معادل 17/5 
درصد از عملکرد منابع و مصارف عمومی است. جدول 10 وضعیت عملکرد مالی 

دولت در سال 1401 را به تصویر می‌کشد.
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جدول 10- عملکرد مالی دولت در سال 1401 )هزار میلیارد ریال-درصد(

عملکرد سال عنوان 
 1401

قانون بودجه 
سال 1401 

لایحه بودجه 
سال 1401 

نسبت عملکرد به 
مصوب سال 1401 

سهم اجزا از عملکرد 
منابع و مصارف عمومی 

در سال  1401
6,953/66,996/06,644/199/445/2درآمدهای عمومی 
5,313/65,617/05,267/794/634/5مالیاتی و گمرکی 

1,640/01,379/01,376/4118/910/7سایر درآمدها 
11,141/39,990/19,651/9111/572/4اعتبارات هزینه‌ای 

- 3,007/8139/9-2,994/1-4,187/8-تراز عملیاتی 
4.193/75.177/54.084/581/027/2واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای 

4,174/74,911/53,818/585/027/1نفت و فرآورده‌های نفتی 
19/0266/0266/07/10/1فروش و واگذاری اموال منقول و غیر منقول و طرح‌های عمرانی

2,694/32,601/22,518/2103/617/5تملک دارایی‌های سرمایه‌ای
- 1,499/52,576/31,566/358/2خالص واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای 

4,250/01,767/92,991/5240/427/6واگذاری دارایی‌های مالی
1,988/61,030/0880/0193/112/9فروش و واگذاری اوراق مالی اسلامی 

329/9710/0710/046/52/1واگذاری شرکت‌های دولتی 
سایر )دریافت اصل وام‌ها، استفاده از تسهیلات خارجی، برگشتی‌های سال‌های قبل  

12/5-1,931/427/91,401/5و استفاده از صندوق توسعه ملی(

1,561/71,350/11,550/0115/710/1تملک دارایی مالی 
- 2,688/3417/81,441/5643/4خالص واگذاری دارایی‌های مالی

15,397/313,941/313,720/0110/4100/0کل منابع و مصارف 
ماخذ: لایحه و قانون بودجه سال 1401؛ روزنامه اطلاعات، اظهارات رئیس سابق سازمان برنامه و بودجه کشور؛ خبرگزاری فارس، تحقق 110 درصدی درآمد بودجه سال 1401؛ مركز مدیریت بدهی‌های 

عمومی و روابط مالی دولت؛ سازمان امور مالیاتی. 

در قانون بودجه سال 1401 کل درآمدهای مالیاتی برابر با 5.617/0 هزار میلیارد ریال 
برآورد شــد که 56/3 درصد آن را مالیات غیر‌مستقیم )مالیات بر کالاها و خدمات و 
مالیات بر واردات( و 43/7 درصد آن را مالیات مستقیم )مالیات بر اشخاص حقوقی، 
مالیات بر درآمدها و مالیات بر ثروت( تشکیل می‌دهد. اطلاعات منتشر شده از سوی 
ســازمان امور مالیاتی و برخی منابع غیررسمی، حکایت از تحقق 94/6 درصدی کل 
درآمدهای مالیاتی نســبت بــه رقم مصوب قانون بودجه 1401 دارد. در این ســال 
مالیات‌های مستقیم نسبت عملکرد به مصوب 119/9 درصدی را ثبت کرده است. در 
زیرمجموعه مالیات‌های مستقیم، مالیات بر اشخاص حقوقی بالاترین نسبت عملکرد به 
مصوب )142/1 درصد( را تجربه کرده است. در این میان، مالیات بر اشخاص حقوقی 
غیردولتی که سهم 87/6 درصدی از عملکرد کل درآمد مالیات بر اشخاص حقوقی در 
سال 1401 داشته، 48/3 درصد بیش از رقم مصوب محقق شده است. از طرف دیگر، 
مالیات نهادها و بنیاد‌های انقلاب اسلامی در زیرمجموعه مالیات بر اشخاص حقوقی 
در این مدت کمترین درصد تحقق )38/0 درصد( را نســبت به مصوب قانون بودجه 
سال 1401 ثبت کرده است. علاوه بر این، مالیات بر ثروت با نسبت عملکرد به مصوب 
70/1 درصدی، پایین‌ترین عملکرد را در میان اجزای اصلی مالیات مســتقیم داشته 
اســت. این نسبت پایین عمدتا ناشی از عملکرد ضعیف بازار سرمایه در سال 1401 

است، به گونه‌ای که در این مدت مالیات بر نقل و انتقال سهام با درصد تحقق 59/8 
درصدی نسبت به مصوب سال 1401، حدود 61/7 هزار میلیارد ریال عملکرد داشته 
است. افزون بر این، مالیات‌های غیرمستقیم در سال 1401 حدود 75/0 درصد محقق 
شــده و با رشد 66/9 درصدی نسبت به سال 1400، به 2.372/6 هزار میلیارد ریال 
رسیده است. معادل 74/9 درصد این رقم را مالیات بر کالاها و خدمات و 25/1 درصد 
آن را مالیات بر واردات تشکیل می‌دهد. مالیات بر کالاها و خدمات در سال 1401 با 
رشــد 51/7 درصدی نسبت به سال 1400 و سهم قابل توجه 33/4 درصدی از کل 
درآمدهای مالیاتی در سال 1401، به 1.776/6 هزار میلیارد ریال بالغ شده که تحقق 
84/9 درصدی را در این سال نشان می‌دهد. در این میان مالیات بر ارزش افزوده که 
سهم 68/6 درصدی از عملکرد مالیات بر کالاها و خدمات در سال 1401 دارد، تحقق 
86/1 درصدی را نسبت به مصوب قانون بودجه سال 1401 ثبت کرده است. از سوی 
دیگر، اگر چه مالیات بر واردات در سال 1401 به لطف افزایش نرخ ارز مبنای محاسبه 
حقوق ورودی، رشد 138/1 درصدی را نسبت به سال گذشته داشته، نسبت عملکرد 
به مصوب 55/6 درصــدی را ثبت کرده که در میان اقلام اصلی درآمدهای مالیاتی، 
کمترین نسبت تحقق محسوب می‌شود. جدول 11 عملکرد درآمدهای مالیاتی را به 

تصویر می‌کشد.
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جدول 11-  عملکرد درآمدهای مالیاتی در سال 1401 )هزار میلیارد ریال-درصد(
رشد عملکرد 1401 عملکرد 1400قانون بودجه 1401 عملکرد 1401عنوان 

به 1400
نسبت عملکرد به 

مصوب 1401
سهم اجزا از عملکرد کل 
درآمدهای مالیاتی در 1401

5,313/65,617/03,309/560/694/6100/0درآمدهای مالیاتی 
2,941/02,453/51,888/055/8119/955/3مالیات مستقیم 

1,898/41,336/31,172/261/9142/135/7ايلامت ااخشص يقوقح
849/7842/1573/948/1100/916/0ايلامت رب درآدم
192/9275/2141/936/070/13/6ايلامت رب رثوت

2,372/63,163/41,421/566/975/044/7مالیات غیرمستقیم 
1,776/62,091/41,171/151/784/933/4ايلامت رب اهلااك و امدخت

596/01,072/0250/4138/155/611/2مالیات بر واردات 
ماخذ: قانون بودجه سال 1401؛ سازمان امور مالیاتی؛ خبرگزاری فارس، تحقق 110 درصدی درآمد بودجه سال 1401.

انتشــار اوراق بدهی دولتی در قانون بودجه سال 1401 با کاهش 22/3 درصدی 
نســبت به قانون بودجه ســال 1400، در ســطح 1.030/0 هزار میلیارد ریال 
تصویب شــد. بر این اســاس، بانک مرکزی با همــکاری وزارت امور اقتصادی و 
دارایی همچون ســال‌های 1399 و 1400 از خردادماه ســال 1401 شروع به 
برگــزاری حراج هفتگی اوراق بدهی دولتی در بازار بین بانکی )بازار پول( و بازار 
ســرمایه کرد. این بانک تا انتهای اسفندماه ســال 1401 در 43 مرحله حراج، 
حدود 3.626/4 هــزار میلیارد ریال اوراق مرابحه بدهــی دولتی با نماد »اراد« 
عرضه کرد که با تقاضای 337/7 هزار میلیارد ریالی بانک‌ها و موسسات اعتباری 
غیربانکــی در این مکانیزم مواجه شــد و نهایتا وزارت امور اقتصادی و دارایی به 

عنــوان عامل اصلی تصمیم‌گیرنده، با 255/3 هزار میلیارد ریال آن موافقت کرد. 
علاوه بر ایــن، ۷۷۵/۴ هزار میلیارد ریــال از اوراق بدهی دولتی موضوع حراج، 
نهایتا در بازار سرمایه )سامانه مظنه‌گیری سازمان بورس و اوراق بهادار و فرآیند 
پذیره‌نویســی بدون متعهد پذیره‌نویسی( به فروش رسید. بر این اساس، در سال 
1401، کل اوراق بدهــی دولتی معامله‌شــده در فرآیند حراج معادل 1,۰۳۰/۷ 
هزار میلیارد ریال بود که از رشد ۲۷/۹ درصدی نسبت به سال قبل از آن حکایت 
دارد. جدول 12 وضعیت عرضه، تقاضا و معاملات ثبت‌شده اوراق بدهی دولتی را 

در فرآیند حراج در سال‌های 1400 و 1401 نشان می‌دهد.

جدول 12- صورت وضعیت انتشار اوراق بدهی نقدی دولت در حراج بازار پول و سرمایه در سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ )هزار میلیارد ریال-درصد(
۱۴۰۱۱۴۰۰

رشد 
نقطه‌به‌نقطه 

میزان 
معاملات 
حراج در 
بازار پول 

رشد 
نقطه‌به‌نقطه 

میزان 
معاملات 

حراج 
در بازار 
سرمایه

رشد 
نقطه‌به‌نقطه 
میزان  کل 
معاملات 
حراج در 

بازار پول و 
سرمایه

ماه
میزان 
عرضه 
اولیه

میزان 
تقاضای 
بانک‌‌ها 
در حراج

میزان 
معاملات 

حراج 
در بازار 

پول 

فروش 
اوراق 

موضوع 
حراج 

در بازار 
سرمایه 

کل 
معاملات 
حراج در 
بازار پول 
و سرمایه

میزان 
عرضه 
اولیه

میزان 
تقاضای 
بانک‌‌ها 
در حراج

میزان 
معاملات 

حراج 
در بازار 

پول 

فروش 
اوراق 

موضوع 
حراج 

در بازار 
سرمایه 

کل 
معاملات 
حراج در 
بازار پول 
و سرمایه

592/8121/154/077/2131/2936/517/516/19/926/0236/0679/8405/1خرداد
9/32,470/4214/4-496/219/519/554/874/3844/121/521/52/123/6تیر

33/9-55/7-337/340/740/733/974/6722/136/336/376/5112/812/2مرداد
49/7-65/5-5/5-314/863/559/661/1120/7621/963/163/1177/0240/1شهریور

- - - 263/40/00/0۴/۶۴/۶0/00/00/00/00/0مهر 
94/630/915/6-258/90/50/586/587/0100/09/29/266/175/3آبان
58/7-- 322/443/537/80/037/8324/525/625/666/091/647/6آذر

74/5-- 19/7-251/615/715/70/015/7278/420/619/641/961/5دی 
90/4-- 33/3-198/03/83/80/03/8249/85/75/733/939/6بهمن 
34/5360/1254/7-591/029/423/7457/3481/0301/636/236/299/4135/6اسفند
3,626/4337/7255/3۷۵۵/۴1,۰۳۰/۷4,378/9235/6233/2572/8806/09/5۳۵/۴۲۷/۹جمع 

ماخذ: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، گزارش هفتگی حراج اوراق بدهی دولت.

جدای از فرآیند حراج، دولت به دو شیوه دیگر دست به انتشار اوراق بدهی می‌زند: 
یکی پذیره‌نویســی اوراق مرابحه همراه با متعهد پذیره‌نویســی در بازار سرمایه 
)اینجا هم نماد اوراق مربوطه اراد اســت( و دیگری ارائه اســناد خزانه اسلامی به 

پیمانکاران طلبکار از دولت با نماد »اخزا«.

در ســال 1401 و طی فرآیند پذیره‌نویسی همراه با متعهد، ۱۶۵/0 هزار میلیارد 
ریال اوراق مرابحه به فروش رسید تا به همراه فرآیند حراج، کل اوراق مرابحه به 
فروش رسیده دولت در سال 1401 به 1,۱۹۵/6 هزار میلیارد ریال )۳۲/۰ درصد 

بیشتر از سال قبل( بالغ شود.

افزون بر این، حدود 0/ 910 هزار میلیارد ریال اســناد خزانه اســامی در ســال 
1401 منتشر شد که نسبت به سال 1400 افزایش 4/5 درصدی را نشان می‌دهد.

بــه این ترتیب مجموع اوراق بدهی دولتی منتشرشــده در ســال 1401 معادل 

2,۱۰۵/۷ هزار میلیارد ریال بوده اســت و از آنجا که این اوراق با کســر از قیمت 
اسمی به فروش می‌رسد، تامین مالی کسری بودجه به این شیوه حدود 1.988/6 

هزار میلیارد ریال بوده است.

از نیمه دوم مردادماه سال 1400 به این سو، معاملات بازار اوراق بدهی )مجموع 
بازار اولیه و ثانویه( به تفکیک فعالان اصلی این بازار )دولت، بانک مرکزی، بانک‌ها، 
صندوق‌ها و سایر( توسط شرکت فرابورس منتشر می‌شود. بر این اساس، از نیمه 
دوم مردادماه 1400 تا انتهای اسفندماه 1401، انباشت خالص خرید اوراق بدهی 
دولتی از سوی بانک مرکزی و صندوق‌های سرمایه‌گذاری به ترتیب حدود 920/4 
هزار میلیارد ریال و 1.241/2 هزار میلیارد ریال گزارش شــده اســت. باید توجه 
داشــت که خرید اوراق بدهی دولتی از سوی بانک مرکزی در عرضه اولیه ممنوع 
است و رقم ذکر شده برای خالص خرید بانک مرکزی صرفا مربوط به بازار ثانویه 
اســت. بانک‌ها نیز که از نیمه دوم مردادماه 1400 تا انتهای اســفندماه 1400 
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بیشــتر به عنوان فروشنده اوراق بدهی در بازار ثانویه فعالیت داشتند )با انباشت 
خالــص خرید منفی 556/3 هزار میلیارد ریالی در بازارهای اولیه و ثانویه در این 
مــدت(، در ســال 1401 عمدتا در نقش خریدار ظاهر شــده و حدود 1.213/6 
هــزار میلیارد ریال اوراق بدهی دولتی به صورت خالص از بازارهای اولیه و ثانویه 
خریداری کردند. بر این اســاس، انباشت خالص خرید اوراق بدهی دولتی توسط 
بانک‌ها از نیمه دوم مردادماه 1400 تا انتهای اسفندماه 1401 حدود 657/4 هزار 

میلیارد ریال بوده است.

در مجموع باید گفت که مشــکلات ســاختاری بودجه‌ریــزی در ایران منجر به 
تداوم کســری بودجه شده و بار بخشی از تامین مالی این کسری بودجه بر دوش 
صندوق توســعه ملی و نظام بانکی افتاده است. در واقع عدم رعایت انضباط مالی 
موجب شــده است که از یک سو منابع صندوق توسعه ملی به جای اختصاص به 
ســرمایه‌گذاری، صرف پرداخت هزینه‌های جاری دولت شــود و از سوی دیگر، با 

تشدید ناترازی بانک‌ها، رشد نقدینگی و تورم را به دنبال داشته باشد.

۳.3. خصوصی‌سازی
سازمان خصوصی‌سازی که از سال 1380 واگذاری‌های شرکت‌های دولتی را آغاز 
کرده بود، از ابتدای واگذاری‌ها تا پایان سال 1401 نزدیک به 47/7 درصد از کل 
واگذاری‌هــا را از طریق بورس، 5/2 درصد را از طریق فرابورس، 47/1 درصد را از 
طریق مزایده و 0/03 درصد را از طریق مذاکره به انجام رســاند. همچنین 52/7 
درصد از کل واگذاری‌ها بابت رد دیون دولت و تســویه بدهی دولت به طلبکاران 
اختصــاص یافت و به این ترتیب این حجم از واگذاری‌ها از طریق ســازوکار بازار 
صورت نگرفت. ســهام عدالت نیز در این مدت 4/2 درصد از کل واگذاری‌ها را به 
خود اختصاص داد. جدول 13 عملکرد سازمان خصوصی‌سازی را به تفکیک انواع 

روش‌های واگذاری در بازه ســال‌های 1380 تا 1401 به قیمت‌های جاری نشان 
می‌دهد. از ســال‌ 1396 تا 1398، واگذاری بنگاه‌های دولتی به شــیوه نامناسب 
انتقال مستقیم بابت رد دیون و بابت سهام عدالت متوقف شده بود و واگذاری‌ها‌ به 
عموم متقاضیان صورت می‌گرفت. این در حالی است که از سال‌ 1399 تا 1401 
دوباره انتقال مســتقیم بابت رد دیون احیا و در دســتور کار قرار گرفته است که 
حدود 61/5 درصد در سال 1399، 100/0 درصد در سال 1400 و 50/9 درصد 

در سال 1401 از مجموع کل واگذاری‌ها سهم داشته است.

جدول 13- عملکرد سازمان خصوصی‌سازی در انواع روش‌های واگذاری سهام بنگاه‌های دولتی به قیمت‌های جاری )هزار میلیارد ریال(
1393-140114001399139813971396139513941380عنوان / سال

1,426/30/0471/832/2۳/۷۱۰/۷۲۹/۹۲۶/۲۷۵۷/۷فروش سهام یا دارایی به عموم
1,480/5823/9753/60/00/00/019/01/2289/2انتقال مستقیم بابت رد دیون

0/00/00/00/00/00/00/00/0266/4انتقال مستقیم بابت سهام عدالت
2,906/8823/91.225/332/2۳/۷۱۰/۷۴۸/۹۲۷/۳1,۳۱۳/۳مجموع ارزش فروش

45/5۱۲/۹۱۹/۲0/۵۰/10/۲۰/۸0/۴۲۰/۵درصد از کل واگذاری‌ها
ماخذ: سازمان خصوصی‌سازی، آمار عملکرد سالانه ارزش واگذاری سهام و دارایی بنگاه‌های مشمول واگذاری.

متاسفانه در ســال 1401 گزارش عملکرد واگذاری سهام و دارایی‌‌های بنگاه‌های 
مشــمول واگذاری به قیمت‌های ثابت منتشر نشده، اما می‌توان برآورد کرد که به 
قیمت‌های ثابت ســال 1395 حدود 9/6 درصد از کل واگذاری‌ها در سال 1401 
انجام پذیرفته اســت. افزون بر این و به قیمت‌هــای ثابت، از ابتدای واگذاری‌ها تا 
پایان ســال 1401 نزدیک به 50/2 درصد از کل واگذاری‌ها به عموم متقاضیان و 
28/5 درصد بابت رد دیون و تســویه بدهی دولــت به طلبکاران اختصاص یافت. 

ســهام عدالت نیز در این مدت 21/2 درصد از کل واگذاری‌ها را به خود اختصاص 
داد. جدول 14 برآورد عملکرد سازمان خصوصی‌سازی را به تفکیک انواع روش‌های 
واگذاری در بازه سال‌های 1380 تا 1401 به قیمت‌های ثابت سال 1395 بر مبنای 
شاخص قیمت مصرف‌کننده نشــان می‌دهد. باید توجه داشت که لحاظ شاخص 
قیمت مصرف‌کننده برای محاســبه عملکرد واگذاری‌ها به قیمت‌های ثابت دقیق 

نبوده و صرفا با هدف ارائه تصویری کلی در اینجا مطرح شده است.

جدول 14- عملکرد سازمان خصوصی‌سازی در انواع روش‌های واگذاری سهام بنگاه‌های دولتی به قیمت‌های ثابت سال 1395 )هزار میلیارد ریال(
1393-140114001399139813971396139513941380عنوان / سال

222/80/0157/815/92/69/829/928/51,919/1فروش سهام یا دارایی به عموم
231/2188/5252/10/00/00/019/01/3662/7انتقال مستقیم بابت رد دیون

0/00/00/00/00/00/00/00/01,007/8انتقال مستقیم بابت سهام عدالت
454/0188/5409/915/92/69/848/929/83,589/6مجموع ارزش فروش

9/64/08/60/30/10/21/00/675/6درصد از کل واگذاری‌ها
ماخذ: سازمان خصوصی‌سازی، آمار عملکرد سالانه ارزش واگذاری سهام و دارایی بنگاه‌های مشمول واگذاری؛ بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، شاخص قیمت مصرف‌کننده؛ محاسبات تحقیق

در سال 1401، حدود 49/1 درصد از واگذاری‌ها از طریق بورس و 50/9 درصد از 
طریق مزایده صورت گرفت. فرابورس و مذاکره هیچ نقشی در واگذاری‌ها در این 
سال نداشتند. جدول 15 عملکرد سازمان خصوصی‌سازی را به تفکیک بازار‌های 

عرضــه به قیمت‌های جاری و جدول 16 همیــن اطلاعات را به قیمت‌های ثابت 
سال 1395 نشان می‌دهد.
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جدول 15- عملکرد سازمان خصوصی‌سازی به تفکیک بازارهای عرضه به قیمت‌های جاری )هزار میلیارد ریال-درصد(

سهم از واگذاری در 1393-140114001399139813971396139513941380عنوان/سال
سال 1401

1,426/39/5760/22/30/11/112/721/7812/849/1بورس
0/00/0129/329/90/20/00/53/0171/20/0فرابورس

0/00/00/00/00/20/00/00/01/40/0مذاکره
1,480/50814/4335/80/03/29/635/72/6327/850/9مزایده

2,906/8823/91,225/332/23/710/748/927/31,313/2100/0مجموع ارزش فروش
ماخذ: سازمان خصوصی‌سازی، آمار تفکیکی واگذاری

جدول 16- عملکرد سازمان خصوصی‌سازی به تفکیک بازارهای عرضه به قیمت‌های ثابت سال 1395 )هزار میلیارد ریال(
1393-140114001399139813971396139513941380عنوان/سال

222/82/2254/31/10/11/012/723/62,439/6بورس
0/00/043/314/70/10/00/53/2401/4فرابورس

0/00/00/00/00/20/00/00/04/5مذاکره
231/2186/4112/30/02/28/835/72/9744/1مزایده

454/0188/5409/915/92/69/848/929/83,589/6مجموع ارزش فروش
ماخذ: سازمان خصوصی‌سازی، آمار تفکیکی واگذاری؛ بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، شاخص قیمت مصرف‌کننده؛ محاسبات تحقیق

طبق گزارش ســازمان خصوصی‌ســازی، در ســال 1401 مجموعا 329/9 هزار 
میلیــارد ریال بابت واگذاری شــرکت‌های دولتی به خزانه واریز شــد که اگرچه 
افزایش حدودا 18 برابری نسبت به سال 1400 دارد، اما از مبلغ واریزی به خزانه 
در سال 1399 کمتر است. حدود 329/7 هزار میلیارد ریال از این رقم به حساب 

درآمد عمومی خزانه واریز شــده و مابقی آن به حســاب‌های خاص خزانه تعلق 
داشته است. قابل بیان است که در این مدت، واگذاری به صورت تهاتر با اشخاص 
صورت نگرفته اســت. نمودار 3 صورت وضعیت تکلیــف قانون بودجه و عملکرد 

واگذاری سهام و بنگاه‌های مشمول واگذاری را به تصویر می‌کشد.

نمودار  3- تحقق اهداف بودجه‌ای واگذاری سهام و دارایی بنگاه‌های مشمول واگذاری

ماخذ: سازمان خصوصی‌سازی، آمار تحقق اهداف بودجه‌ای واگذاری سهام و بنگاه‌ها توسط سازمان خصوصی‌سازی
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۳.4. صندوق توسعه ملی

1. Sovereign Wealth Fund Institute

در اواخر سال 1387 و پس از قریب به یک دهه تجربه حساب ذخیره ارزی، ایجاد 
صندوق توســعه ملی با هدف تبدیل بخشــی از عواید ناشی از فروش نفت و گاز 
و میعانات گازی و فرآورده‌های نفتی به ثروت‌های ماندگار، مولد و ســرمایه‌های 
زاینده اقتصادی و همچنین حفظ ســهم نســل‌های آینده از منابع نفت و گاز و 
فرآورده‌هــای نفتی از طریق اعطای تســهیلات ارزی به طرح‌هــای دارای بازده 
بخش‌های خصوصی و تعاونی و بنگاه‌های بخش عمومی غیردولتی مطرح شــد. 
بر این اســاس، در قانون بودجه ســال 1389 کل کشــور، 20 درصد از صادرات 
نفــت خام و میعانــات گازی به عنوان منابع ورودی صندوق توســعه ملی لحاظ 
شد. در اساســنامه صندوق توســعه ملی، مصارف این صندوق به صورت شفاف 
شــرح داده شــده و در هیچ‌ کدام از آنها اجازه استفاده از این منابع برای مصارف 
دولتی داده نشده اســت. با وجود این، در لایحه بودجه سال 1401 نیز همچون 
ســنوات گذشته، دولت دریافت منابع از این صندوق را برای خود در نظر گرفت. 
در لایحه بودجه ســال 1401 اگرچه ســهم صندوق توسعه ملی از عواید نفتی و 
گازی بر اســاس قانون برنامه ششم توســعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 40 
درصد لحاظ شــد، اما دولت این مجوز را بــرای خود در نظر گرفت که 20 واحد 
درصد از این سهم را تحت عنوان استقراض از صندوق توسعه ملی در زیرمجموعه 
واگذاری دارایی‌های مالی جزو منابع خود لحاظ کند تا سهم صندوق توسعه ملی 
در عمــل به 20 درصد تنزل یابــد. بدین ترتیب، با توجه به فروض ضمنی لایحه 
بودجه 1401، ســهم 40 درصدی صندوق توسعه ملی از صادرات نفت، میعانات 
گازی و خالص صادرات گاز طبیعی برابر با 11/9 میلیارد دلار محاســبه می‌شــد 
که بر اساس نرخ تســعیر پیش‌بینی‌شده در بودجه سال 1401 )230 هزار ریال 
به ازای هر دلار( معادل 2.747/1 هزار میلیارد ریال برآورد می‌شــد که نیمی از 
آن )معــادل 1.373/6 هزار میلیارد ریال( در زیرمجموعــه واگذاری دارایی‌های 
مالی به عنوان اســتقراض از صندوق توســعه ملی ثبت شد. اما در فرآیند تبدیل 
لایحه به قانون بودجه ســال 1401، عدم اخذ مجوز رهبری جهت اســتقراض از 
صندوق موجب حذف این ردیف در قانون بودجه این ســال شــد. با این حال در 
میانه ســال 1401 بر اساس »قانون اصلاح قانون بودجه سال 1401 کل کشور و 
ترمیم حقوق کارکنان و بازنشســتگان کشوری و لشکری« که در مجلس شورای 
اســامی تصویب و از ابتدای نیمه دوم سال 1401 اجرایی شده بود، درخواست 
برداشــت از منابع صندوق توسعه ملی )از سهم 40 درصدی صندوق توسعه ملی 
از صادرات نفت و میعانات گازی و خالص صادرات گاز( از سوی دولت مورد تایید 

رهبری قرار گرفت. 

طبق گزارش عملکرد تســهیلات ارزی و ریالی از محل منابع صندوق توسعه ملی 
در یک سال منتهی به مردادماه سال 1401 )از ابتدای مردادماه 1400 تا ابتدای 
مردادماه 1401( مبلغ 3/1 میلیارد دلار ســهمیه برای بانک‌های عامل تصویب و 
قراردادهای عاملیت به نه بانک ارســال شــده است. همچنین 500 میلیون دلار 

از منابع ارزی صندوق توســعه ملی در این مدت تحت عنوان »اعطای تسهیلات 
اعتبــار خرید« تخصیص یافته اســت. علاوه بر این، صندوق توســعه ملی طبق 
قوانین بودجه سالانه، »قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات 
مالی دولت 2« و همچنین »قانون حمایت از توســعه و اشتغال پایدار در مناطق 
روستایی و عشایری با استفاده از منابع صندوق توسعه ملی«، تسهیلات ریالی نیز 
پرداخت کرده است، به گونه‌ای که در یک سال منتهی به مردادماه سال 1401، 
حدود 121 هزار میلیارد ریال ســپرده‌گذاری از طریق انعقاد 169 فقره قرارداد با 
20 بانک عامل صورت پذیرفته اســت. از طرفی، صندوق توسعه ملی در این یک 
سال 40 هزار میلیارد ریال تفاهم‌نامه با معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 

و وزارت میراث فرهنگی و گردشگری امضا کرده است. 

علاوه بر این، در این مدت 5 میلیارد دلار از منابع صندوق توسعه ملی به منظور 
تامین کالاهای اساسی تحت عنوان »کمک به دولت در تامین کالاهای اساسی« 
تخصیص یافته است. در راستای ثبات‌بخشی به بازار سرمایه 200 میلیون دلار نیز 
به صندوق تثبیت بازار سرمایه واریز شده است. با این حال، در این فاصله، صندوق 

توسعه ملی توانسته است 2 میلیارد دلار از مطالبات معوق خود را وصول کند. 

از مجمــوع منابع تخصیص‌یافته صندوق توســعه ملی که با هدف رونق تولید در 
این یک سال انجام پذیرفته است، حدود 63/4 درصد آن معادل 78 هزار میلیارد 
ریال به بخش صنعت و معدن اختصاص یافته است. بخش آب و کشاورزی با سهم 
24/4 درصدی )معادل 30 هــزار میلیارد ریال( جایگاه دوم را به خود اختصاص 
داده اســت. در نهایت به بخش‌‎های گردشــگری و صنایــع تبدیلی و تکمیلی به 
ترتیــب 9 هزار میلیارد ریال و 6 هزار میلیارد ریال اعتبار روانه شــده اســت که 
این دو در مجموع ســهم 12/2 درصدی از کل منابع تخصیص‌یافته به این چهار 

بخش را دارند.

طبق آخرین رتبه‌‍‎بندی موسســه صندوق ثروت ملی1 در ســال 2023، صندوق 
توسعه ملی ایران با دارایی 150 میلیارد دلاری در میان 100 صندوق ثروت ملی 
جهان رتبه 17 را دارد که نســبت به رتبه‌بندی ســال گذشته این نهاد تغییری 
نداشته اســت. البته میزان دارایی تحت مدیریت صندوق توسعه ملی برای سال 
گذشــته 139 میلیارد دلار عنوان شــده بود که دارایی اعلام شده در رتبه‌بندی 
جدید از رشــد 7/9 درصدی حکایــت دارد. با این حال، بنا بــه اظهارات رئیس 
هیات‌عامل صندوق توسعه ملی، از 150 میلیارد دلار دارایی‌ صندوق توسعه ملی، 
100 میلیارد دلار آن به دولت‌ها در سال‌های مختلف به عنوان تسهیلات پرداخت 
شــده که البته بازپرداخت نشده اســت. همچنین 40 میلیارد دلار آن به بخش 
خصوصی و نهادهای عمومی غیردولتی اختصاص یافته است. این مهم از انحراف 

منابع صندوق توسعه ملی از اهداف خود حکایت دارد. 

۳.5. طرح هدفمندی یارانه‌ها
در قانون بودجه سال 1401، برای پنجمین سال پیاپی کل منابع و مصارف طرح 
هدفمنــدی یارانه‌هــا در قالب یک جدول منعکس شــد، در حالی که در قوانین 
بودجه ســال‌های قبل از آن تنها به منابع و مصارف ســازمان هدفمندی یارانه‌ها 
اشــاره می‌شد. در واقع از محل فروش فرآورده‌های نفتی، گاز طبیعی، برق و آب، 
مصارفی از قبیل ســهم شرکت ملی نفت از فروش و صادرات فرآورده‌های نفتی، 
هزینه‌هــای توزیع و فروش حامل‌های انــرژی و واردات فرآورده‌های نفتی و برق 

کسر می‌شود و ســازمان هدفمندسازی یارانه‌ها منابع باقی‌مانده را به مصارفی از 
قبیل پرداخــت یارانه نقدی و غیرنقدی به خانوارها، کاهش فقر مطلق، کمک به 
بخش ســامت و یارانه نان و خرید تضمینی گندم اختصاص می‌دهد. جدول 17 
منابع و مصارف هدفمندی یارانه‌ها در قانون بودجه سال 1401 و رشد آن نسبت 

به قانون بودجه 1400 را به تصویر می‌کشد.
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جدول 17- منابع و مصارف هدفمندی یارانه‌ها در قوانین بودجه 1400 و 1401 )هزار میلیارد ریال-درصد(

دریافتی‌ها )منابع(
قانون 
بودجه 

1401

قانون 
بودجه 

1400

رشد 
قانون  
1401 به 
قانون 
1400

پرداختی‌ها )مصارف(
قانون 
بودجه 

1401

قانون 
بودجه 

1400

رشد 
قانون  
1401 به 
قانون 
1400

عنوانبخش مربوطه

خزانه‌داری کل 774/0770/00/5دریافتی حاصل از فروش داخلی فرآورده‌های نفتی
کشور 

98/691/67/6عوارض و مالیات بر ارزش افزوده فروش داخلی فرآورده‌های نفتی

216/628/0673/7عوارض و مالیات بر ارزش افزوده گاز طبیعی 2,602/01,402/485/5دریافتی حاصل از فروش صادراتی فرآورده‌های نفتی 

315/2119/6163/5جمع خزانه‌داری کل کشور 851/0401/0112/2دریافتی حاصل از فروش داخلی گاز طبیعی 

70/070/00/0صادرات ال‌پی‌جی
شرکت ملی گاز 

ایران 

200/0152/131/5هزینه‌های تولید، انتقال، توزیع و فروش گاز طبیعی 

100/0-0/05/0یارانه خرید گاز مایع برای خانوارهای ساکن مناطق فاقد لوله‌کشی گاز-  944/115/6اصلاح نرخ گاز سوخت 

100/0-0/010/0توسعه زیرساخت استفاده از گاز مایع در ناوگان حمل و نقل100/0-0/0486/5خوراک میعانات گازی پتروشیمی‌

شرکت ملی 258/0200/029/0معوقات و مازاد درآمد
پالایش و پخش 
فرآوردهای نفتی 

- 95/00/0هزینه‌های حمل و نقل جاده‌ای فرآوردهای نفتی 

5/3-133/0140/4هزینه‌های انتقال، دخیره‌سازی و پخش فرآورده‌های نفتی - 606/00/0منابع حاصل از افزایش قیمت فرآورده‌های نفتی صادراتی 

3/73/70/0اجرای طرح ایمن‌سازی و هوشمندسازی جایگاه‌های سی‌ان‌جی- 260/00/0فروش داخلی و صادرات اتان، ال‌پی‌جی و گوگرد -شرکت گاز 

شرکت ملی نفت 
ایران 

سهم 14/5 درصد شرکت ملی نفت ایران از نفت خام و میعانات گازی 
329/0246/833/3تحویلی به پالایشگاه‌ها از محل فروش داخلی و صادراتی فرآورده‌های نفتی

760/7558/036/3جمع هزینه‌های تولید، انتقال و توزیع

حمایت از تولید 
در بخش انرژی 

تعهدات دولت در بازپرداخت طرح‌های بهینه‌سازی مصرف انرژی، 
120/0100/020/0گازرسانی و جمع‌آوری گازهای همراه و مشعل

- 30/00/0تعهدات سوخت صرفه‌جویی شده در نیروگاه‌ها  

حمایت از توسعه و حفظ ظرفیت تولید، انتقال و پخش فرآورده‌های 
95/120/0375/7نفتی )با نرخ مالیاتی صفر(

245/1120/0104/3جمع حمایت از تولید در بخش انرژی 

سایر 

-0/60/0اجرای معافیت مدارس از پرداخت ‌هزینه‌های گاز، برق و آب مصرفی

-20/00/0ایجاد جایگاه‌های عرضه‌ گاز مایع و استانداردسازی خودروها 

-260/00/0طرح‌های جدید سرمایه‌گذاری شرکت ملی گاز ایران 

- 280/60/0جمع سایر

1,601/7797/6100/8جمع پرداختنی‌ها

مصارف 
هدفمندی

738/0738/00/0پرداخت یارانه نقدی و غیر نقدی خانوارها و اجرای طرح معیشت

710/0220/0222/7مابه‌التفاوت واردات و خرید تضمینی گندم و یارانه یان 

- 1,610/00/0مابه‌التفاوت نرخ ارز کالاهای اساسی، دارو و تجهیزات مصرفی پزشکی 

68/8-100/0320/0تولید و اشتغال

2,415/41,269/990/2سایر مصارف هدفمندی 

2,547/987/0 4,763/4 جمع مصارف هدفمندی

6.365/13.345/590/3جمع کل پرداختی6.365/13.345/590/3 جمع کل دریافتی‌ها

ماخذ: قوانین بودجه سال‌های 1400 و 1401

میــزان کل دریافتی‌های طرح هدفمندی در قانون بودجه ســال 1401 معادل 
6.365/1 هزار میلیارد ریال برآورد شــد که تمامی اقلام آن مربوط به درآمدهای 
حاصــل از فروش حامل‌های انرژی و ردیفــی تحت عنوان معوقات و مازاد درآمد 
است. این منابع رشد 90/3 درصدی نسبت به قانون بودجه سال قبل از آن داشت. 
در میان منابع مختلف این تبصــره، دریافتی حاصل از فروش فرآورده‌های نفتی 
داخلی و صادراتی به ترتیب رشد 0/5 درصدی و 85/5 درصدی را نسبت به قانون 
بودجه ســال 1400 ثبت کرد. با این حــال ردیفی تحت عنوان »منابع حاصل از 
افزایش قیمت فرآورده‌های نفتی صادراتی« به بخش منابع این تبصره اضافه شد 
که ســهم حدود 9/5 درصدی از کل منابع تبصره 14 دارد. بدین ترتیب چنانچه 
این مقدار به ردیف »دریافتی حاصل از فروش صادراتی فرآورده‌های نفتی« اضافه 
شود، ردیف مذکور به حدود 3.208/0 هزار میلیارد ریال افزایش خواهد یافت که 
نسبت به قانون بودجه ســال 1400 با رشد 128/8 درصدی روبه‌رو خواهد شد. 
همچنین درآمد حاصل از فروش داخلی گاز طبیعی با رشــد 112/2 درصدی به 
حدود 851/0 هزار میلیارد ریال بالغ شد. از طرفی، منابع حاصل از فروش خوراک 
به واحدهای پتروشــیمی داخلی که در ســال‌های 1399 و 1400 به تبصره 14 
منتقل شده و از ســرجمع درآمدهای نفتی در منابع عمومی خارج شده بود، در 
لایحه بودجه سال 1401 مجددا به صورت ضمنی به منابع عمومی و درآمدهای 
نفتی اضافه شده و منابع حاصل از آن از تبصره 14 خارج شد. شایان ذکر است در 
قانون بودجه ســال‌های 1401 و 1400، منابع و مصارف حاصل از فروش برق به 
مشترکین با احتساب عوارض و مالیات بر ارزش افزوده و منابع و مصارف حاصل 
از فروش آب، به عنوان ردیف‌های جمعی-خرجی منعکس شده و از سقف منابع 
و مصارف تبصره 14 قانون بودجه ســال‌های 1401 و 1400 )برخلاف سال‌های 

اخیر( حذف شده‌اند. 

مصارف قانون هدفمندســازی یارانه‌ها در قانون بودجه ســال 1401 از دو بخش 
اصلی مصارف غیرهدفمندی و هدفمندی تشــکیل شــده اســت. بخش مصارف 
غیرهدفمنــدی به زیربخش‌هایی از جمله خزانه‌داری کل کشــور، شــرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی، شــرکت ملی نفت، شرکت ملی گاز، حمایت 
از تولید در بخش انرژی و سایر  تقسیم شده است. در قانون بودجه سال 1401، 
مصارف هدفمندی رشــد 87/0 درصدی و مصارف غیرهدفمندی رشــد 100/8 
درصدی را در مقایســه با قانون بودجه ســال 1400 تجربه کردند. علاوه بر این، 
سهم مصارف هدفمندی از 76/2 درصد قانون بودجه سال 1400 به حدود 74/8 
درصد در قانون بودجه سال 1401 کاهش یافت تا سهم مصارف غیرهدفمندی با 

افزایش 1/4 واحد درصدی مواجه شود. 

در ارتبــاط با پرداخت یارانه نقدی و غیرنقدی خانوارها و اجرای طرح معیشــت، 
اعتبار این ردیف رشــدی را نســبت به قانون بودجه ســال 1400 تجربه نکرد و 
همان 738/0 هزار میلیارد ریال باقی ماند که معادل 15/5 درصد از کل مصارف 
هدفمندی و 11/6 درصد از مجموع مصارف هدفمندی و غیرهدفمندی اســت. 
علاوه بر ایــن، اگرچه اختصاص درآمدهای ارزی به واردات کالاهای اساســی با 
نرخ رســمی )42 هزار ریال به ازای هر دلار( در لایحه تقدیمی دولت در ســال 
1401 حذف شــد، اما با الحاق یک بند مجددا به قانون بودجه 1401 بازگشت، 
به گونه‌ای که به دولت اجازه داده شــد تا معادل سقف ردیف 18 جدول مصارف 
هدفمندی یارانه‌ها )مربوط به جبران حذف نرخ ارز ترجیحی(، ارز با نرخ رســمی 
تخصیص دهد. بدین منظور ردیفی )ردیف 18( تحت عنوان »مابه‌التفاوت نرخ ارز 
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کالاهای اساســی، دارو و تجهیزات مصرفی پزشکی« به بخش مصارف هدفمندی 
اضافه شد که سهم 33/8 درصدی از مصارف هدفمندی و سهم 25/3 درصدی از 
کل مصارف تبصره 14 را به خود اختصاص داد. شــایان ذکر است با اضافه شدن 

 انتقالات ســرمایه‌ای نظیر بخشــش بدهی‌های خارجی، کمک‌های سرمایه‌گذاری، انتقالات سرمایه‌ای مهاجران، معاملات دارایی‌های نامشهود، خرید و فروش زمین برای سفارتخانه‌ها و سایر نمایندگی‌های  .1
خارجی، سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی، سرمایه‌گذاری در سبد مالی و سایر سرمایه‌گذاری‌ها )تغییر مالکیت در دارایی‌ها و بدهی‌های خارجی یک اقتصاد(

این ردیف در بخش مصارف تبصــره 14، تخصیص احتمالی ارز با نرخ ترجیحی 
هزینه‌ای برای منابع عمومی دولت نداشته و تامین آن صرفا از محل منابع تبصره 

14 امکان‌پذیر ‌شد.

۴. تراز پرداخت‌های خارجی
موازنه پرداخت‌ها که از حاصل جمع ســه جزء حســاب جاری، خالص حســاب 
ســرمایه و اشــتباهات و از قلم افتادگی‌های محاسباتی به دست می‌آید، در سال 
1401 معادل ۴/۰ میلیارد دلار بوده است. این در حالی است که در مدت مشابه 
ســال 1400 این رقم معادل 895 میلیون دلار گزارش شده بود. بررسی اجزای 
مربوطه نشــان می‌دهد که حساب جاری از ۱۱/۱ میلیارد دلار در سال 1400 با 
۲۹/۵ درصد افزایش به ۱۴/۴ میلیارد دلار در ســال 1401 رسیده است. از سوی 
دیگر، خالص حســاب سرمایه1 از منفی 9/۳ میلیارد دلار در سال 1400 با ۵۶/5 
درصد افزایش به منفی ۱۴/۶ میلیارد دلار رســیده است. افزایش همزمان مازاد 
حساب جاری و کسری حساب سرمایه تا حدی ناشی از عدم امکان دریافت منابع 
ارزی ناشی از صادرات کشور به دلیل تحریم‌ها است. البته احتمالا خروج سرمایه 
به معنای واقعی آن )به صورت ارادی و نه ناشــی از تحمیل تحریم و عدم امکان 
دریافت منابع ارزی ناشــی از صادرات( نیز در سال 1401 تشدید شده است. در 
عین حال، اشــتباهات و از قلم افتادگی‌ها با افزایــش قابل توجه از منفی  915 
میلیون دلار در ســال 1400 به مثبت 4/2 میلیارد دلار در ســال 1401 رسیده 

است.

حساب جاری از چهار جزء حساب کالا، حساب خدمات، حساب درآمد و حساب 
انتقالات جاری تشکیل شده است. حساب کالا )تراز بازرگانی کالایی( که اختلاف 
ارزش صادرات و واردات کالاها را منعکس می‌کند، با افزایشــی قابل توجه از 3/2 
میلیارد دلار در ســال 1399 به 15/8 میلیارد دلار در ســال 1400 و سپس به 
22/5 میلیارد دلار در سال 1401 رسیده است. در مجموع، تجارت کالایی کشور 
)مجموع ارزش صادارت و واردات( در ســال 1401 حدود ۴۱/۸ درصد بیشتر از 
ســال 1400 رقم خورده، اما رشد صادرات شــدیدتر از رشد واردات بوده است و 
همین امر منجر به افزایش قابل توجه حســاب کالا شــده اســت. از طرف دیگر 
صــادرات نفتی از ۳۸/۷ میلیارد دلار در ســال 1400 با ۴۳/۱ درصد افزایش به 

۵۵/۴ میلیارد دلار در سال 1401 رسیده است. از سال 1390 تا 1394، با اعمال 
تحریم‌های اقتصادی، درآمدهای حاصل از صادرات نفت ایران به شدت تحت تاثیر 
قرار گرفت و ارزش صادرات نفت ایران از ۱۱۹/۱ میلیارد دلار در ســال 1390 به 
۳۱/۸ میلیارد دلار در ســال 1394 کاهش پیدا کرد. با انعقاد برنامه جامع اقدام 
مشــترک )برجام( در سال 1394، روند کاهشــی صادرات نفتی معکوس شد و 
ارزش صادرات نفتی ایران ظرف ســه سال به ۵۷/۰ میلیارد دلار در سال 1397 
افزایش پیدا کرد. با خروج یکجانبه ایالات متحده آمریکا از برجام در سال 1397 
و اعمــال مجدد تحریم‌های اقتصادی، ارزش صادرات نفت ایران تا ۲۱/۰ میلیارد 
دلار در ســال 1399 تقلیل پیدا کرد. باید اذعان کرد شیوع جهانی ویروس کرونا 
و متعاقبا افت شدید قیمت نفت نیز در کاهش ارزش صادرات نفتی ایران در سال 
1399 تاثیر بســزایی داشت. اما صادرات نفتی ایران در سال‌های 1400 و 1401 
رشد قابل ملاحظه‌ای را به ثبت رساند، به نحوی که ارزش صادرات نفتی از 21/0 
میلیارد دلار در ســال 1399 به ۵۵/۴ میلیارد دلار در ســال 1401 افزایش پیدا 
کرد. تســهیل محدودیت‌های کرونا، تاثیر جنگ اوکراین بر قیمت جهانی نفت و 
مســامحه بیشتر دولت جدید آمریکا در اجرای تحریم‌های اقتصادی علیه ایران را 
می‌توان از دلایل رشــد ارزش صادرات نفت در ســال‌های 1400 و 1401 عنوان 

کرد. 

صادرات غیر‌نفتی در خلال ســال‌های 1390 تا 1401 عمدتا کم‌نوسان و به طور 
متوسط صعودی بوده است. صادرات غیر‌نفتی ایران از ۴۰/۷ میلیارد دلار در سال 
1400 با ۳/۷ درصد افزایش به ۴۲/۲ میلیارد دلار در سال 1401 رسید. افزایش 
قیمــت کالاهای جهانی در پی جنگ اوکراین و روســیه نقش مهمی در افزایش 
صادرات غیر‌نفتی ایران در ســال 1401 داشت. نمودار 4 ارزش صادرات نفتی و 

غیرنفتی ایران را در فاصله سال‌های 1390 تا 1401 نشان می‌دهد.

نمودار 4- ارزش صادرات نفتی و غیر‌نفتی در سال‌های 1390-1401

ماخذ: بانک مرکزی ایران، گزیده آمارهای اقتصادی
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ارزش واردات کالا از ۶۳/۶ میلیارد دلار در سال 1400 با ۱۸/۲ درصد افزایش به 
۷۵/2 میلیارد دلار در ســال 1401 رســید. از سوی دیگر، واردات نفتی و گازی1 
ایران در ســال 1401 تنها حدود ۴۰۰ هــزار دلار بود و تقریبا کل واردات ۷۵/2 
میلیــارد دلاری کالا در این مدت مربوط به کالاهای غیرنفتی بود. به این ترتیب، 
کسری تراز بازرگانی غیرنفتی با افزایش ۴۴/۰ درصدی به ۳۲/۹ میلیارد دلار در  
ســال 1401 بالغ شد. کسری حساب خدمات از 5/4 میلیارد دلار در سال 1400 

 شامل واردات گمرکی و غیرگمرکی فرآورده‌های نفتی، گاز طبیعی، میعانات و مایعات گازی .1
 عمدتا شامل دریافت و پراخت‌های مربوط به جبران خدمات کارگران و درآمدها و هزینه‌های سرمایه‌گذاری .2

 شــامل انتقالات دولتی، پرداخت مالیات‌های جاری مربوط به درآمد و ثروت و ســایر انتقالات مانند وجوه ارســالی کارگران غیرمقیم به کشور مادر، ارسال هدایا برای اشخاص غیرمقیم و کارمزد مطالبات  .3
مربوط به بیمه‌های غیرعمر

با افزایش 24/8 درصدی به 6/7 میلیارد دلار در سال 1401 رسید. به طور مشابه، 
کسری حساب درآمد2 با افزایش حدودا دو برابری نسبت به سال 1400، به 1/1 
میلیارد دلار در ســال 1401 بالغ شــد. حتی مازاد 1/2 میلیارد دلاری حســاب 
انتقالات جاری3 در ســال 1400، به کسری 298 میلیون دلاری در سال 1401 

تبدیل شد.  جدول 18 جزئیات موازنه پرداخت‌ها را نشان می‌دهد.

جدول 18- جزئیات موازنه پرداخت‌ها )میلیون دلار(
درصد تغییر سال 1400سال 1401سال

14.43311.14429/5حساب جاری
22.47415.84441/8حساب کالا

97.65679.47022/9صادرات کالا )فوب(
55.41038.72343/1صادرات نفتی

42.24640.7483/7صادرات غیرنفتی
75.18263.62618/2واردات کالا )فوب(

0.40.2153/1گاز و فرآورده‌های نفتی
75.18263.62618/2سایر کالاها

5.35924/8-6.690-حساب خدمات
495112/9-1.053-حساب درآمد

-2981.153-حساب انتقالات جاری
9.33356/5-14.606-خالص حساب سرمایه

-915-4.206اشتباهات و از قلم افتادگی
4.033895350/5موازنه کل

ماخذ: بانک مرکزی ایران، گزیده آمارهای اقتصادی

۴.۱. صادرات و واردات کالا
مطابق آمار گمرک که در جدول 19 نشــان داده شــده است، صادرات گمرکی 
کشور در سال 1401 نسبت به سال قبل از آن از نظر ارزشی 9/6 درصد افزایش و 
از لحاظ وزنی 0/3 درصد کاهش یافته است. از طرف دیگر، متوسط هر تن کالای 

صادراتی از ایران از 396 دلار در سال 1400 به 435 دلار به ازای هر تن در سال 
1401 افزایش یافته است. این مهم تا حدی ناشی از افزایش قیمت جهانی کالاها 

پس از جنگ روسیه و اوکراین بوده است.

جدول 19- آمار صادرات و واردات گمرکی کشور*
درصد تغییرات14011400

ارزش وزن )هزار تن(
ارزشوزن )هزار تن()میلیون دلار(

ارزشوزن)میلیون دلار(

9/712/6-37.18059.65541.19352.996واردات
0/39/6-122.05653.166122.41648.440صادرات

4.5564/447/4-6.48981.223-84.876تراز بازرگانی غیرنفتی
ماخذ: گمرک ایران، آمار مقدماتی تجارت خارجی ایران در سال 1401

* بدون احتساب نفت و تجارت چمدانی

بیشــترین صادرات کالای کشــور در ســال 1401 از نظر ارزشــی به ترتیب به 
کشــورهای چین )14/6 میلیارد دلار و سهم 27/4 درصدی از کل صادرات کالا(، 
عراق )10/2 میلیارد دلار و سهم 19/3 درصدی از کل صادرات کالا(، ترکیه )7/5 
میلیارد دلار و ســهم 14/0 درصدی از کل صــادرات کالا(، امارات متحده عربی 
)5/8 میلیارد دلار و سهم 10/8 درصدی از کل صادرات کالا( و هندوستان )2/1 
میلیارد دلار و سهم 4/0 درصدی از کل صادرات کالا( انجام گرفته است. این پنج 

کشور در مجموع 75/5 درصد از ارزش صادرات کالای ایران را در سال ۱401 به 
خود اختصاص داده‌اند. مقاصد صادراتی ایران در سال 1401 در جدول 20  نشان 
داده شده‌اند. صادرات انواع کالا به سه کشور اندونزی، افغانستان و چین در سال 
1401 به ترتیب 21/7 درصد، 10/9 درصد و 0/1 درصد کاهش یافته و در مقابل، 
صادرات به چهار کشــور عمان، روســیه، امارات و ترکیه به ترتیب 51/8 درصد، 

28/6 درصد، 27/7 درصد و 22/6 درصد افزایش یافته‌ است.
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جدول 20- ارزش صادرات، سهم از کل ارزش صادرات و رشد ارزش صادرات کالای ایران به بزرگترین مقاصد صادراتی در سال 1401*
روسیهاندونزيعمانپاکستانافغانستانهنداماراتترکيهعراقچينعنوان/کشور

14/610/27/55/82/11/61/51/10/80/7ارزش صادرات )میلیارد دلار(
21/728/6-10/918/151/8-0/115/022/627/718/1-رشد ارزش صادرات نسبت به سال 1400 )درصد(

27/419/314/010/84/03/12/82/01/61/4سهم از کل ارزش صادرات )درصد(
ماخذ: گمرک ایران، آمار مقدماتی تجارت خارجی ایران در سال 1401

* بدون احتساب نفت و تجارت چمدانی  

از طرف دیگر، واردات کالا در ســال 1401 از نظر ارزشــی 12/6 درصد افزایش 
و از نظر وزنی 9/7 درصد کاهش نســبت به سال 1400 را نشان می‌دهد. عمده 
واردات کالای کشــور از نظر ارزشــی به ترتیب از کشورهای امارات متحده عربی 
)18/4 میلیــارد دلار و ســهم 30/8 درصــدی از کل واردات کالا(، چین )15/7 
میلیارد دلار و ســهم 26/4 درصدی از کل واردات کالا(، ترکیه )6/1 میلیارد دلار 
و ســهم 10/2 درصدی از کل واردات کالا(، هند )2/8 میلیارد دلار و ســهم 4/8 
درصدی از کل واردات کالا( و آلمان )2/0 میلیارد دلار و سهم 3/4 درصدی از کل 
واردات کالا( انجام گرفته است. پنج کشور مذکور در مجموع حدود 75/6 درصد 
از ارزش واردات کشــور را در ســال 1401 به خود اختصاص داد‌ه‌اند. شایان ذکر 

است که در پی ممنوعیت واردات خودرو از سال 1397 به این سو، کره جنوبی از 
لیست پنج کشور عمده شریک وارداتی ایران حذف شده است. با توجه به جدول 
21،  ارزش واردات کالا در ســال 1401 از چهار کشور سوئیس، روسیه، هلند و 
انگلســتان به ترتیب 21/5 درصد، 5/3 درصد، 1/9 درصد و 1/5 درصد نسبت به 
سال 1400 کاهش یافته است. از طرف دیگر در سال 1401 ارزش واردات کالا از 
شش کشور پاکستان، هند، چین، ترکیه، امارات و آلمان به ترتیب 170/1 درصد، 
80/0 درصد، 23/6 درصد، 15/2 درصد، 11/3 درصد و 4/9 درصد نسبت به سال 

1400 افزایش یافته است. 

جدول 21- ارزش واردات، سهم از کل ارزش واردات و رشد ارزش واردات کالای ایران از بزرگترین کشورهای منشا واردات در سال 1401*
پاکستانهلندانگلستان سوئيسروسيهآلمانهندترکيهچينامارات عنوان/کشور

18/415/76/12/82/01/61/21/10/90/8ارزش واردات )میلیارد دلار(
1/9170/1-1/5-21/5-5/3-11/323/615/280/04/9رشد ارزش واردات نسبت به سال 1400 )درصد(

30/826/410/24/83/42/62/01/91/51/4سهم از کل ارزش واردات )درصد(
ماخذ: گمرک ایران، آمار مقدماتی تجارت خارجی ایران در سال 1401

* بدون احتساب نفت و تجارت چمدانی  

۵. بازار ارز
قیمــت دلار آمریــکا در برابر ریال ایران در بازار آزاد که در ابتدای ســال 1401 
معادل 262/3 هزار ریال بود، تا نیمه دوم خردادماه 1401 با روند صعودی مستمر 
به سطح 330/0 هزار ریال رسید. پس از این تاریخ، این نرخ اندکی کاهش یافت 
تا در 3 شهریورماه به 296/1 هزار ریال برسد و سپس دوباره در مدار صعود قرار 
گیــرد. به این ترتیب قیمت دلار آمریکا در برابر ریال ایران در بازار آزاد به حدود 
380 هزار ریال در 23 آذرماه رسید و در این تاریخ فرد جدیدی جایگزین معاون 
ارزی بانک مرکزی شــد. اما قیمت دلار آمریکا در برابر ریال ایران به پیشــروی 
خود ادامه داد و در 8 دی‌ماه به حدود 420 هزار ریال رسید. در این تاریخ رئیس 
کل بانک مرکزی تغییر کرد و متعاقبا در روزهای بعد تغییراتی در سیاســت‌های 
ارزی به وقوع پیوست که نه تنها به کنترل بازار ارز کمک نکردند، بلکه به تشدید 
روند صعودی قیمت دلار دامن زدند. از ابتدای سال 1401 اعلام شد که سیاست 
تخصیص ارز با نرخ رســمی 42 هزار ریال به ازای هر دلار آمریکا متوقف خواهد 
شد و متعاقبا تخصیص ارز با این نرخ برای واردات کالاهای اساسی بسیار محدود 
شد. به این ترتیب منابع بیشتری برای تخصیص در بازار دوم یا همان سامانه نیما 
آزاد شــد و البته افزایش درآمدهای نفتی دولت نیز به این مهم کمک کرد. اما با 
کنترل دستوری نرخ در بازار دوم به لطف درآمدهای ارزی نفتی، شکاف بازار آزاد 
و بازار دوم رو به فزونی گذاشت، به نحوی که در زمان انتخاب رئیس کل جدید، 
این شکاف بیش از 40 درصد بود. اما رئیس کل جدید بانک مرکزی بدون توجه 
به این شکاف و با هدف قطع ارتباط بازار کالا با بازار آزاد ارز، اعلام کرد که برای 
حداقل یک سال نرخ دلار را در 285 هزار ریال تثبیت خواهد کرد که حتی حدود 
8 هزار ریال پایین‌تر از نرخ روز سامانه نیما بود. طبیعتا با هدف قطع ارتباط بازار 
کالا و بازار آزاد ارز قرار بود که تمام نیازهای کالایی با این نرخ تامین شــود. اما 
نتیجه این سیاســت افزایش قابل توجه تقاضا در بازار دوم بود و البته شکاف بین 
بــازار آزاد و بازار دوم رو به افزایش گذاشــت. چند روز پس از ابلاغ برنامه جدید 

و بــا توجه به عدم تامین همه نیازهای ارزی در بــازار دوم، بانک مرکزی خبر از 
تخصیص 1/5 میلیارد دلار ارز با نرخ ترجیحی برای واردات کالاهای اساســی داد 
و ادعا کرد که این تخصیص ارز منجر به کاهش تقاضا در ســامانه نیما و افزایش 
تامین ارز برای ســایر تقاضاهای وارداتی خواهد شد، در حالی که عملا به همین 
میزان، قدرت عرضه ارز توســط بانک مرکزی در سامانه نیما کاهش یافته بود. با 
گذشت زمان همچنان نرخ دلار آمریکا در برابر ریال ایران در بازار آزاد بالا می‌رفت 
و با تثبیت نرخ در بازار دوم، شکاف بین دو بازار در تاریخ دوم بهمن‌ماه به حدود 
58 درصد رســید. در این تاریخ بانک مرکزی اعلام کرد که ســهمیه دریافت ارز 
برای اشــخاص حقیقی بالای 18 ســال را از 2 هزار یورو در سال به 5 هزار یورو 
در ســال افزایش خواهد داد. با اجرای این سیاست اگرچه نرخ اسکناس دلار در 
بازار متشــکل ارزی افزایش یافت تا به بازار آزاد نزدیک شــود، اما اثر چندانی بر 
کنترل نرخ‌های ارز در بازار آزاد نداشــت. بــه موازات، رئیس کل بانک مرکزی از 
محدودیت تامین ارز در سامانه نیما صرفا برای واردات کالاهای اساسی، مواد اولیه 
و ماشــین‌آلات خبر داد و وعده داد که بازار مبادله ارز و طلا برای سایر نیازهای 
ارزی راه‌اندازی خواهد شــد. به این ترتیــب، در عمل نرخ جدید 285 هزار ریال 
به ازای هر دلار جایگزین نرخ رســمی 42 هزار ریال به ازای هر دلار شــد. بازار 
متشکل معاملات ارزی نیز که پیشتر صرفا برای معاملات اسکناس مورد استفاده 
قرار می‌گرفت، با انجام اصلاحاتی به مرکز مبادله ارز و طلای ایران تبدیل شــد تا 
علاوه بر اسکناس ارزی، حواله ارزی و طلا نیز در آن مبادله شود که تقریبا شبیه 
آن چیزی است که پیش از آن بازار دوم نامیده می‌شد. این تغییرات البته تاثیری 
بر کنترل نرخ ارز در بازار آزاد نداشــت و به ویژه از اوایل اسفندماه نرخ اسکناس 
دلار در برابر ریال ایران در بازار آزاد با تشــدید روند صعودی مواجه شد و مجددا 
از نرخ اســکناس دلار در مرکز مبادله ارز و طلا فاصله گرفت. در واکنش به این 
شکاف، بانک مرکزی برای چند روز فروش سهمیه ارزی 5 هزار یورو در سال برای 
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نمودار  5- نرخ‌ برابری دلار آمریکا بر حسب ریال در بازارهای آزاد )اسکناس( و ثانویه )حواله( در سال‌ 1401

https://www.sanarate.ir ماخذ: شبکه اطلاع رسانی طلا، سکه و ارز؛ پایگاه اینترنتی

در برهه‌هایی از نیمه دوم سال 1399 و برهه‌هایی از ابتدای سال 1400، نه تنها 
اختلاف بین نرخ اســکناس دلار آمریکا در بازار آزاد و نرخ حواله این ارز در بازار 
دوم از بین رفت، بلکه حتی صادرکنندگان خرد توانستند بالاتر از نرخ غیر‌رسمی، 
ارز صادراتی خود را به فروش رســانند. در طول سال 1400 و نیمه نخست سال 
1401 نیز شکاف بین این دو نرخ، ثبات نسبی داشت و نوسان اندکی در محدوده 
20 درصد را تجربه کرد. اما از نیمه دوم ســال 1401، این شــکاف رو به افزایش 
گذاشــت تا جایی که در اوایل اسفند 1401 نرخ دلار در بازار آزاد حدود دو برابر 

نرخ بازار دوم شد.

در مجموع در ســال 1401 به طور متوســط نرخ اســکناس دلار آمریکا در بازار 
آزاد حدود 25/2 درصد بیشــتر از متوسط نرخ حواله این ارز در بازار دوم بود، در 
حالی که در ســال‌ 1400 اختلاف بین دو نرخ ارز مذکور به طور متوســط حدود 
12/8 درصــد ثبت شــد. از طرف دیگر، طبق آیین‌نامــه اجرایی یکی از بندهای 
قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز مورخ 25 آبان 1401، صادرکنندگان محصولات 
پتروشــیمی، فولادی و فرآورده‌های نفتی )این محصولات سهم قابل توجهی در 
صادرات غیرنفتی کشور دارند( مکلف شدند تمامی ارز حاصل از صادرات خود را 
در ســامانه نیما عرضه کنند. البته صادرکنندگان عمده )مانند صنایع پتروشیمی 
و فولاد( مواد اولیه )خوراک( به نرخ یارانه‌ای از دولت دریافت می‌کنند، در حالی 
که دیگر صادرکنندگان از این امکان برخوردار نیســتند. با توجه به این که بیش 
از 80 درصــد عرضه ارز در ســامانه نیما مربوط به صادرکنندگان عمده اســت، 
سقف دستوری در این سامانه تعیین کننده نرخ تعادلی ارز است. در سال 1401 
با افزایش درآمدهای نفتی دولت و افزایش صادرات شــرکت‌های پتروشــیمی و 
فــولادی، عرضه صادرکنندگان عمده و بانک مرکــزی در بازار دوم افزایش یافت 
تــا صادرکنندگان خرد بیش از پیش برای فروش ارز خود به نرخ‌های بالاتر دچار 
چالش شــوند. این مشکل موجب شــده تا این صادرکنندگان برای فرار از سقف 
دســتوری و تعهد صادراتی، روش‌هایی از قبیل کم‌اظهــاری در صادرات، فروش 
اظهارنامــه صادراتی با نرخ‌های بالاتــر برای تامین ارز مورد نیاز دیگران، ســوء 

اســتفاده از کارت‌های بازرگانی یکبار مصرف و بهره‌گیری از استثنائات تجاری را 
در دستور کار خود قرار دهند، و یا با عدم بازگشت ارز حاصل از صادرات، با جرایم 
نقدی و کیفری این آیین‌نامه روبه‌رو شــوند. در واقــع در نظام ارزی چند نرخی 
کنونــی ایران، علاوه بر معضلاتی از قبیل توزیع رانت، انگیزه صادر‌کنندگان خرد 
برای صادرات بیشــتر محصولات به چالش کشــیده شده و از سوی دیگر، انگیزه 

ارتکاب جرم افزایش می‌یابد.

طبــق گزارش بانک مرکزی، از ســال 1389 تا ۱۴۰۱ بانک مرکزی برای تثبیت 
نــرخ ارز در بازار آزاد، 57 میلیــارد دلار ارز با نرخ‌های پایین‌تر از بازار آزاد عرضه 
کرده است. این تزریق ارز در فاصله سال‌های 1382 تا 1396 حدود 284 میلیارد 
دلار بوده اســت. نتیجه این اقدام تنها جلوگیری از افزایش تدریجی نرخ ارز و به 
جــای آن، بروز جهش‌های ارزی بود. در این فرآیند البته منابع ارزشــمند ارزی 
به جای تبدیل شــدن به ذخایر خارجی و توسعه سرمایه‌گذاری و زیرساخت، به 
صورت رانت بین عده‌ای خاص توزیع شــد. به عبارت دیگر، سیاست‌گذار باید این 
واقعیــت که نرخ ارز متاثر از متغیرهای کلان اقتصادی اســت و این متغیرها در 
حال حاضر همگی فشار افزایشی بر نرخ ارز وارد می‌کنند را بپذیرد و برای کنترل 
بازار ارز، به جای ارزپاشــی، دستور و اقدامات امنیتی، به فکر اصلاح شرایط کلان 

اقتصادی باشد.

در مجموع در سال 1401 بازار ارز شاهد نوسان بیشتری نسبت به سال قبل از آن 
بود، کما این که در کنار افزایش 16/4 واحد درصدی رشد متوسط نرخ اسکناس 
دلار آمریکا در بازار آزاد در برابر ریال، انحراف معیار نرخ دلار آمریکا در برابر ریال 
ایران در بازار آزاد در ســال 1401 معادل 201/7 درصد در مقایســه با سال قبل 
از آن افزایش یافت. ضریب تغییرات این متغیر نیز که از تقســیم انحراف معیار بر 
میانگین به دســت می‌آید، افزایش 128/2 درصدی را در ســال 1401 نسبت به 
ســال 1400 تجربه کرد. جدول 22 جزییات نرخ اسمی دلار آمریکا در برابر ریال 

ایران را در بازار آزاد در سال‌های 1392 تا 1401 نشان می‌دهد.

اشخاص حقیقی را متوقف کرد و سپس اجازه داد فروش آن با نرخ اعلامی صرافی 
ملی ایران )بالاتر از نرخ قبلی( مجددا در دســتور کار قرار گیرد. هیچ کدام از این 
اقدامات تاثیری بر کنترل بازار آزاد ارز نداشت و حتی در بازار غیررسمی، نرخ هر 
دلار آمریکا در برابر ریال ایران برای مدتی به بالاتر از 600 هزار ریال رسید. توقف 
مذاکرات هسته‌ای، گســترش نااطمینانی، ناآرامی‌های اجتماعی و البته افزایش 
نرخ تورم، از جمله علل این افزایش نرخ ارز بودند. در نهایت همزمان با اعلام خبر 
توافق سیاسی ایران و عربستان در روزهای پایانی سال 1401، بازار آزاد ارز اندکی 
آرام گرفــت تا نرخ هر دلار آمریکا در روز پایانی ســال معادل 472/1 هزار ریال 

باشــد. به طور متوســط نرخ دلار آمریکا در برابر ریال ایران در بازار آزاد در سال 
1401 حدود 32/2 درصد بیشــتر از متوســط این نرخ در سال 1400 بود. البته 
این نرخ در زمستان سال 1401 به طور متوسط رشد 61/1 درصدی را نسبت به 
فصل مشــابه سال قبل از آن تجربه کرد و حتی برخی از داده‌های غیررسمی این 
رشد را بیشتر از این نشان می‌دهند. این نرخ نسبت به فصل پاییز سال 1401 نیز 
رشد فصلی قابل توجه 24/6 درصدی را نشان می‌دهد. نمودار  5 نرخ‌ برابری دلار 

آمریکا بر حسب ریال را در سال 1401 در بازار آزاد و بازار دوم نشان می‌دهد. 
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جدول 22- نرخ اسمی دلار آمریکا در بازار آزاد در سال‌های 1392 تا 1401 )ریال(
درصد تغییر 1401 به 14011400139913981397139613951394139313921400

128,214103.87540.55236.48734.48432.78531.83832/2 224,506 259,874 343.536میانگین
157,450189.00048.77041.45037.30035.70036.82780/3 318,560 291,200 525.000حداکثر
111,00042.00037.22034.40032.10030.35428.95027/1 148,960 206,370 262.300حداقل

11,79830.7013.3511.6621.3351.3512.346201/7 43,552 18,918 57.068انحراف معیار
0/170/070/190/090/300/080/050/040/040/07128/2ضریب تغییرات

ماخذ: شبکه اطلاع رسانی طلا، سکه و ارز تهران؛ محاسبات تحقیق 

۶. بخش پولی و اعتباری
۶.۱. کل‌های پولی

سیاست‌ پولی، سیاست اقتصادی است که به منظور مدیریت اندازه و رشد عرضه 
پول در یک اقتصاد اعمال می‌شود و ابزار قدرتمندی در راستای تنظیم متغیرهای 
کلان اقتصادی همچون تورم و بیکاری اســت. نتیجه سیاست‌ پولی را می‌توان در 
متغیرهایی از جمله رشد پایه پولی و نقدینگی دید و لذا پایش دقیق این متغیرها 
از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. با این حال معمولا انتشار آمارهای پولی از سوی 

بانک مرکزی با مقداری وقفه مواجه است. 

گزارش بانک مرکزی از رشــد قابل توجه 42/4 درصدی پایه پولی و رشد 31/1 
درصدی نقدینگی در انتهای سال 1401 نسبت به انتهای سال قبل از آن حکایت 
دارد. رشــد بیشتر پایه پولی نســبت به نقدینگی می‌تواند نشانه‌ای از بروز پدیده 
پول داغ در اقتصاد ایران باشــد. به عبــارت دیگر با کاهش اعتماد به ثبات ارزش 
پول ملی، ســرعت گردش پول در اقتصاد افزایش می‌یابد و متعاقبا بانک‌ها برای 

تسویه تراکنش‌های بین خود، به ذخایر بیشتری نزد بانک مرکزی احتیاج خواهند 
داشــت. افزایش ذخایر بانک‌ها نزد بانک مرکزی به معنی افزایش پایه پولی است. 
داده‌های رســمی منتشرشــده از متغیرهای دو طرف رابطه مقداری پول )رشد 
پول، رشــد تولید ناخالص داخلی و نرخ تورم( نیز از افزایش سرعت گردش پول 

حکایت دارند.

بر اساس انتشــار رسمی ترازنامه سیستم بانکی، پایه پولی به حدود 8.600 هزار 
میلیارد ریــال و حجم نقدینگی به حدود ۶۳,۳۷۷ هــزار میلیارد ریال در پایان 
ســال 1401 رسید. جدول 23 جزئیات پایه پولی و نقدینگی را بر حسب اجزای 
تشکیل‌دهنده )مصارف( به تصویر می‌کشد و جدول 24 حاوی همین اطلاعات بر 

حسب عوامل موثر بر عرضه )منابع( است.

جدول 23-جزئیات نقدینگی و پایه پولی بر حسب اجزای تشکیل‌دهنده )هزار میلیارد ریال - درصد(

عنوان/سال 

رشد مانده در پایان دوره )هزار میلیارد ریال(
1401 به 

1400

رشد 
۱۴۰۰ به 

۱۳۹۹

سهم اجزا از رشد 
سالانه نقدینگی 

در پایان 1401

سهم مانده 
اجزا از مانده 
نقدینگی در 

پایان 1401

سهم مانده 
اجزا از مانده 
نقدینگی در 

پایان 1400
14011400۱۳۹۹

63,376/848,324/434,761/731/139/031/1100/0100/0نقدینگی
16,296/99,865/86,909/665/242/813/325/720/4پول

1,226/1864/3735/041/917/60/71/91/8اسكناس و مسكوك در دست اشخاص
15,070/89,001/56,174/667/445/812/623/818/6سپرده هاي ديداري

47,079/938,458/627,852/122/438/117/874/379/6شبه پول
5,497/33,261/72,268/268/543/84/68/76/7قرض‌الحسنه پس‌انداز

39,953/233,989/524,945/017/536/312/363/070/3سرمایه‌گذاری مدت‌دار 
15,931/313,634/710,149/216/834/34/825/128/2كوتاه‌مدت 

24,021/920,354/814,795/818/037/67/637/942/1بلندمدت
2/98/423/322/1-14,739/510,687/511,001/437/9كي ساله 
5/710/819/9-28/5157/6-6,868/39,602/13,727/3دو ساله 
66/74/93/70/0--2,346/80/10/3سه ساله 

7/50/00/00/0-2/7-3/63/74/0چهار ساله 
2/20/00/10/1-63/761/462/83/7پنج ساله 

1,629/41,207/4638/935/089/00/92/62/5متفرقه

عنوان/سال 

رشد مانده در پایان دوره )هزار میلیارد ریال(
1401 به 

1400

رشد 
1400 به 

1399

سهم اجزا از رشد 
سالانه پایه پولی 

در پایان 1401

سهم مانده اجزا 
از مانده پایه 

پولی در پایان 
1401

سهم مانده اجزا 
از مانده پایه 

پولی در پایان 
1400

14011400۱۳۹۹

8,599/96,039/74,588/942/431/642/4100/0100/0پایه پولی
1,419/9975/4802/645/621/57/416/516/1اسکناس و مسکوک در جریان

7,180/05,064/33,786/341/833/835/083/583/9سپرده‌هاي بان‌كها و موسسات اعتباري نزد بانك مركزي
ماخذ: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، گزیده آمارهای اقتصادی
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جدول 24- جزئیات نقدینگی و پایه پولی بر حسب عوامل موثر بر عرضه )هزار میلیارد ریال - درصد(

عنوان/سال 

مانده در پایان دوره )هزار میلیارد ریال(
رشد 1401 به 

1400
رشد ۱۴۰۰ به 

۱۳۹۹

سهم اجزا از رشد 
سالانه نقدینگی 

در پایان 1401

سهم مانده 
اجزا از مانده 
نقدینگی در 

پایان 1401

سهم مانده 
اجزا از مانده 
نقدینگی در 

پایان 1400
14011400۱۳۹۹

63,376/848,324/434,761/731/139/031/1100/0100/0نقدینگی
10,125/28,438/05,877/520/043/63/516/017/5خالص دارايي‌هاي خارجي

6,824/35,682/04,703/720/120/82/410/811/8بانك مركزي
3,300/92,756/01,173/819/8134/81/15/25/7بان‌كها و موسسات اعتباري 

53,251/639,886/428,884/233/538/127/784/082/5خالص دارايي‌هاي داخلي
49,373/034,871/324,566/541/641/930/077/972/2مطالبات داخلي

3/64/28/67/1-5,475/53,424/63,552/859/9خالص مطالبات از بخش دولتی
10/13/06/85/8-4,288/02,821/13,137/752/0خالص مطالبات از دولت

2/6-4/3-3/1-495/5118/2154/0-1,258/6-2,745/9-بانك مركزي
7,033/94,079/73,633/272/412/36/111/18/4بان‌كها و موسسات اعتباري 
خالص مطالبات از موسسات و 

1,187/5603/5415/196/845/41/21/91/2شركت‌هاي دولتي

760/1376/2270/7102/039/00/81/20/8بانك مركزي
427/4227/3144/488/057/40/40/70/5بان‌كها و موسسات اعتباري 

43,897/531,446/721,013/739/649/625/869/365/1مطالبات از بخش غيردولتي  
2/46/110/4-22/716/2-3,878/65,015/14,317/7خالص ساير اقلام

عنوان/سال 

مانده در پایان دوره )هزار میلیارد ریال(
رشد 1401 به 

1400
رشد 1400 به 

1399

سهم اجزا از رشد 
سالانه پایه پولی 

در پایان 1401

سهم مانده اجزا 
از مانده پایه 

پولی در پایان 
1401

سهم مانده 
اجزا از مانده 
پایه پولی در 

پایان 1400
14011400۱۳۹۹

8,599/96,039/74,588/942/431/642/4100/0100/0پایه پولی
6,824/35,682/04,703/720/120/818/979/494/1خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی

14/6-23/1-18/3-224/8125/0292/5-882/4-1,985/8-خالص مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی 
3,912/41,463/41,171/4167/424/940/545/524/2مطالبات بانک مرکزی از بانک‌ها

3/7-1/8-79/01/2-32/4-1,061/4-223/3-151/0-خالص سایر اقلام
0/411/516/8-2/4204/0-988/41,012/9333/2مانده اجرای عملیات سیاست پولی*

ماخذ: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، گزیده آمارهای اقتصادی
* شامل خرید قطعی و خالص توافقات بازخرید اوراق مالی اسلامی دولتی

ترازنامه سیســتم بانکی از رشــد قابل توجه ۶۵/۲ درصدی حجم پول )شــامل 
اســکناس و مسکوک در دست اشــخاص و ســپرده‌های دیداری( و رشد 22/۴ 
درصدی شــبه‌پول )ســپرده‌های غیردیداری و مدت‌دار( در طول ســال ۱۴۰۱ 
حکایت دارد. به این ترتیب ســهم پول از نقدینگی با رشد 5/۳ واحد درصدی در 
طول یک سال، به 25/۷ درصد رسیده و در مقابل سهم شبه پول به 74/۳ درصد 
فروافتاده است. سهم پول از نقدینگی در انتهای سال 1396 تنها 12/7 درصد بود. 
بازدهی بالاتر بازارهای موازی بازار پول )همچون بازار سرمایه و بازار ارز و طلا( در 
سال‌های اخیر باعث شده است که افراد انگیزه کمتری برای نگهداری سپرده‌های 
بلندمدت بانکی )شــبه‌پول( داشــته باشــند و منابع مالی خود را با نقدشوندگی 
بالاتــری نگه دارند تا در زمان لازم به راحتی بتوانند در بازارهای دیگر به خرید و 
فروش بپردازند. همین امر موجب قدرت تورم‌زایی بیشــتر نقدینگی می‌شود. به 
عبارت دیگر با بروز پدیده پول داغ در اقتصاد ایران و کم‌ارزش شــدن پول ملی، 
مردم تمایل کمتری به نگهداری سپرده‌های مدت‌دار بانکی داشته‌اند، به ویژه این 
که نرخ بهره واقعی پرداختی به ســپرده‌های مدت‌دار بانکی در این دوره به شدت 
منفی بوده اســت. همین مســئله به تورم دامن زده و منفعل بودن سیاست‌گذار 

پولی در افزایش نرخ بهره، این چرخه را تشدید خواهد کرد.

از طرف دیگر، با توجه به احیای ســپرده‌های ســه ساله در سال 1401 و شکاف 
حدود 2/0 واحد درصدی نرخ سود این سپرده‌ها و سپرده‌های یک ساله، در پایان 
سال 1401 سهم حدودا ۳/۷ درصدی از کل نقدینگی به این سپرده‌ها اختصاص 
یافت. شایان ذکر است که تا ابتدای بهمن‌ماه سال 1401 حداکثر نرخ سود برای 
سپرده‌های دو ساله معادل 18 درصد از سوی شورای پول و اعتبار تعیین شده بود 
که از 11 بهمن ماه این سال به این سو حداکثر نرخ سود سپرده به 22/5 درصد 

برای سپرده‌های سه ساله تغییر کرد. در بخشنامه جدید نرخ سود سپرده‌های دو 
ســاله معادل ۲۱/۵ درصد، سپرده‌های یک ساله معادل 20/5 درصد، سپرده‌های 
شش ماهه معادل 17 درصد، سپرده‌های سه ماهه معادل 12 درصد و سپرده‌های 

عادی معادل 5 درصد مقرر شد.

براســاس آمار پایه پولی استخراج‌شده از ترازنامه بانک مرکزی، در سمت مصارف 
رشــد ۴۱/۸ درصدی ذخایــر بانک‌ها نزد بانک مرکزی عامل اصلی رشــد ۴۲/۴ 

درصدی پایه پولی در سال 1401 بوده است.

در سمت منابع نیز مهمترین عوامل رشد پایه پولی در این مدت به ترتیب شامل 
رشــد مطالبات بانک مرکزی از بانک‌ها با سهم از رشد ۴۰/۵ واحد درصدی، رشد 
خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی )عمدتا متاثر از اســتفاده دولت از منابع 
غیرقابل دسترســی صندوق توسعه ملی و تسعیر منابع ارزی با نرخ برابری بالاتر( 
با سهم از رشد ۱۸/۹ واحد درصدی و خالص سایر اقلام با سهم از رشد ۱/۲ واحد 
درصدی بوده‌اند. از طرفی، خالص مطالبات بانک مرکزی از بخش دولتی با ســهم 

از رشد منفی ۱۸/۳ واحد درصدی، اثر کاهشی بر رشد پایه پولی داشته ‌است‌.

برای رشد مطالبات بانک مرکزی از بانک‌ها که عامل مسلط رشد پایه پولی در این 
دوره بوده، به طور کلی می‌توان به ســه دلیل عمده اشاره کرد. در وهله اول باید 
به رشــد تسهیلات تکلیفی و فشــار به ترازنامه بانک‌ها از سوی دولت اشاره کرد. 
اما فشار به ترازنامه بانک‌‌ها از سوی دولت تنها به تسهیلات تکلیفی مربوط نبوده 
اســت، بلکه حجم خالص خرید اوراق بدهی از سوی بانک‌ها در سال 1401 قابل 
توجه بوده اســت )حدود 1.214 هزار میلیارد ریال(. در عین حال، با تامین مالی 
بخشی از کسری بودجه دولت از محل منابع شرکت‌های دولتی، بدهی شرکت‌های 
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دولتی به بانک‌ها رشد ۸۹/۷ درصدی را در سال 1401 تجربه کرده است. به این 
ترتیب بار تامین بخشــی از کسری بودجه دولت به صورت غیرمستقیم بر دوش 
شبکه بانکی افتاده است. نکته آخر هم به سیاست بانک مرکزی برای کنترل رشد 
ترازنامه بانک‌ها مربوط می‌شــود. با اجبار بانک‌ها به کنترل ماهانه رشد ترازنامه 
خود، اگر بانکی این ســقف رشد ترازنامه را رعایت نکند، با جریمه افزایش سپرده 
قانونی مواجه خواهد شد و اگر در موعد مقرر این افزایش سپرده قانونی را تامین 

نکند، مبلغ مذکور به عنوان اضافه برداشت آن بانک از بانک مرکزی لحاظ خواهد 
شد که نتیجه آن، افزایش بدهی بانک به بانک مرکزی است.

به موازات این تحولات، ضریب فزاینده پولی که از 7/58 واحد در سال 1399 به 
8/00 واحد در ســال 1400 افزایش یافته بود، مجددا در ســال 1401 با روندی 

نزولی به سطح 7/37 واحد فروافتاده است.

۶.۲. منابع و مصارف بانکی
مجمــوع دارایی‌های )بدهی‌های( بانک‌ها و موسســات اعتباری بدون محاســبه 
اقلام زیر خط در پایان ســال 1401 به 110.930/6 هزار میلیارد ريال رسید که 
نســبت به پایان سال 1400 رشــد ۳۷/۴ درصدی را نشان می‌دهد. بخش عمده 
این دارایی‌ها )بدهی‌ها( با ســهم ۶۲/۲ درصدی مربوط به بانک‌های غیردولتی و 
موسســات اعتباری غیربانکی بوده و مابقی آن متعلق به بانک‌های تجاری دولتی 
)با سهم ۲۳/۶ درصدی( و تخصصی دولتی )با سهم 14/2 درصدی( است. شایان 
ذکر است که بانک‌های ‌دولتی خصوصی‌شده که مدیریت دولتی همچنان در آنها 
پررنگ است، در دسته‌بندی بانک‌های غیردولتی قرار گرفته‌اند. بیشترین سهم از 
مانده دارایی‌های بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی به بدهی بخش غیردولتی 
به آنها )مانده تســهیلات( اختصاص داشــته که ۴۵/۹ درصــد دارایی بانک‌ها را 
تشکیل می‌دهد و در طول سال 1401 معادل ۴۲/۴ درصد افزایش یافته است تا 
سهم ۱۸/۸ واحد درصدی از رشد ۳۷/۴ درصدی دارایی‌های بانک‌ها و موسسات 
اعتباری داشته باشد. با این حال بالاترین رشد سالانه در سمت دارایی‌های بانک‌ها 
با ۷۴/۴ درصد به اسکناس و مسکوک اختصاص دارد. سپرده بانک‌ها و موسسات 
اعتباری نزد بانک مرکزی نیز رشــد 41/8 درصدی را در طول سال 1401 تجربه 
کرده اســت. جدای از بحث پول داغ و افزایش نیاز بانک‌ها به ذخایر برای تسویه 
تراکنش‌ها، سیاســت کنترل ترازنامه بانک‌ها نیز در این افزایش ســپرده بانک‌ها 
نزد بانک مرکزی موثر بوده اســت. رشد دارایی‌های خارجی بانک‌ها در این مدت 

تنها ۲۵/۰ درصد و عمدتا ناشــی از تغییر نرخ تسعیر و رشد قیمت این دارایی‌ها 
بوده است.

در سمت بدهی‌ها نیز بزرگترین جزء )با سهم ۵۶/۰ درصدی( مربوط به سپرده‌های 
بخش غیردولتی اســت که در طول سال 1401 رشد 31/۰ درصدی داشته است. 
علاوه بر این، وام‌ها و ســپرده‌های ارزی با ســهم ۱۵/۴ درصدی از کل بدهی‌ها، 
رشــد ۲۶/۱ درصدی را نسبت به پایان سال 1400 ثبت کرده است. در این میان 
سپرده ها و وجوه بخش دولتی نزد بانک‌ها در طول سال 1401 تقریبا بدون تغییر 
بوده است. از طرفی، حساب سرمایه سیستم بانکی که در طول سال 1400 عمدتا 
منفی بود، در سال 1401 سرانجام مثبت شده و به سطح 2.384/3 هزار میلیارد 
ریال در پایان ســال رسیده اســت که از بهبود نسبی سودآوری سیستم بانکی و 
البته افزایش ســرمایه دولت در بانک‌های دولتی در دوره مذکور حکایت دارد. با 
این‌حال باید توجه داشــت که افزایش بدهی بانک‌ها بــه بانک مرکزی می‌تواند 
تهدیدی در مســیر این بهبود نسبی باشــد. به هر تقدیر همچنان نسبت کفایت 
سرمایه در سیستم بانکی وضعیت نامطلوبی داشته و نمی‌تواند سلامت نظام بانکی 
را تایید کند. جدول 25 خلاصه دارایی‌ها و بدهی‌های بانک‌ها و موسسات اعتباری 
غیربانکــی را به تفکیک دولتی )تجــاری و تخصصی( و غیردولتی و غیربانکی در 

پایان سال 1401 به تصویر می‌کشد.

جدول 25- خلاصه دارایی‌ها و بدهی‌های بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی )مانده در انتهای دوره-هزار میلیارد ریال(

شرح
درصد تغییر 1401 )کل بانک‌ها و سهم بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی در پایان  1401مانده در پایان دوره

موسسات اعتباری( به ۱۴۰۰  غیردولتی و غیربانکیتخصصی دولتیتجاری دولتی14011400۱۳۹۹
110,930/680,746/656,061/126,221/015,754/668,955/037/4دارایی‌ها )به غیر از اقلام زیر خط(

20,336/416,267/59,192/82,992/54,605/812,738/125/0دارایی‌های خارجی
193/8111/167/677/917/698/374/4اسکناس و مسکوک

7,180/05,064/33,786/31,799/7453/94,926/441/8سپرده نزد بانک مرکزی
7,931/84,771/84,116/53,486/81,035/43,409/666/2بدهی بخش دولتی

50,934/435,758/424,065/49,976/97,299/833,657/742/4بدهی بخش غیردولتی
24,354/218,773/514,832/57,887/22,342/114,124/929/7سایر دارایی‌ها

110,930/680,746/656,061/126,221/015,754/668,955/037/4بدهی‌ها )به غیر از اقلام زیر خط(
62,150/747,460/134,026/715,452/15,609/341,089/331/0سپرده‌های بخش غیردولتی

3,912/41,462/71,171/41,117/81,047/61,747/0167/5بدهی به بانک مرکزی
463/2463/0336/5231/9175/356/00/0وام‌ها و سپرده‌های بخش دولتی

-69/8343/5998/61,042/2-164/8-2,384/3حساب سرمایه
17,035/513,511/58,019/03,020/03,902/210,113/326/1وام‌ها و سپرده‌های ارزی

24,984/518,014/112,577/36,055/74,021/614,907/238/7سایر بدهی‌ها
ماخذ: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، گزیده آمارهای اقتصادی

مانده کل تسهیلات اعطاشده سیستم بانکی در پایان اسفندماه 1401 با 34/8 درصد 
رشــد نسبت به اسفندماه سال ۱۴۰۰ به 55.833/1 هزار میلیارد ريال رسید. رشد 
مانده سپرده‌های بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی طی این مدت کمتر از رشد 
مانده تسهیلات پرداختی و معادل 31/5 درصد بود و به رقم 72.742/5 هزار میلیارد 
ریال رسید. در نتیجه، نسبت تســهیلات به سپرده )پس از کسر سپرده قانونی( از 

83/2 درصد در انتهای اســفندماه 1400 به 85/1 درصد در انتهای اســفند 1401 
رســید. علاوه بر این، نســبت ذخیره قانونی در یک سال منتهی به پایان اسفندماه 
1401 کاهشی اندک داشت و از 10/05 درصد در اسفندماه 1400 به 9/81 درصد 

در انتهای اسفندماه 1400 رسید. جدول 26 جزئیات این آمار را نشان می‌دهد.
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جدول 26- مانده تسهیلات و سپرده‌های ریالی و ارزی بانک‌ها و موسسات اعتباری در پایان دوره

درصد تغییر 1401 نسبت به 1401١٤٠٠1399139813971400

55.833/141,۲۸۷/۹27.922/719,355/815,090/235/2تسهیلات )هزار میلیارد ریال(
72.742/555,۳۱۶/638.754/627,162/820,673/431/5سپرده‌ها )هزار میلیارد ریال(

65.603/349.754/۶34.824/024,381/118,568/331/9سپرده‌ها پس از کسر سپرده قانونی )هزار میلیارد ریال(
- 9/8110/0510/1410/2410/18نسبت ذخیره قانونی )درصد(

- 85/183/۰80/279/481/3نسبت تسهیلات به سپرده‌ها پس از کسر سپرده قانونی )درصد(
ماخذ: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، آمارهای بانکی

در طول ســال 1401، در مجموع 44.485/3 هزار میلیارد ریال تسهیلات توسط 
سیســتم بانکی کشور اعطا شد که 37.626/2 هزار میلیارد ریال آن )سهم 84/6 
درصــدی( به بخش‌هــای مختلف اقتصادی و مابقی آن بــه مصرف‌کننده نهایی 
)خانوار( تخصیص یافت. به این ترتیب تســهیلات اعطایی به بخش‌های مختلف 
اقتصادی در مقایســه با سال 1400 حدود 41/8 درصد رشد نشان می‌دهد. رشد 
تسهیلات اعطایی به خانوارها در این سال اما بیشتر و معادل 67/9 درصد بود. به 
این ترتیب کل تســهیلات اعطایی بانک‌ها در سال 1401 رشد 45/3 درصدی را 
تجربه کرد. رشد تسهیلات اعطایی به بخش‌های مختلف اقتصادی در سال 1401 
کمتر از سال قبل از آن بوده است که عمدتا ناشی از سیاست بانک مرکزی برای 
کنترل رشــد ترازنامه بانک‌ها بوده اســت. دو بخش خدمات و صنعت و معدن به 
ترتیب با 39/9 درصد و 37/0 درصد، بیشــترین سهم را از کل تسهیلات اعطایی 

بانک‌ها در ســال 1401 داشــتند. خانوارها نیز با دریافت حدود 15/4 درصد از 
این تســهیلات در رتبه ســوم قرار گرفتند. در بین اهدافی که برای پرداخت این 
تسهیلات عنوان می‌شود، تسهیلات 27.423/9 هزار میلیارد ریالی تامین سرمایه 
در گردش، ســهم 61/6 درصدی از کل این تسهیلات داشت که 77/9 درصد از 
آن بــه دو بخش‌ صنعت و معدن و خدمات اختصاص یافت. پس از ســرمایه در 
گردش، ایجاد، خرید کالای شخصی و توسعه سه هدف بعدی پرداخت تسهیلات 
در این سال بودند که به ترتیب 16/4 درصد، 7/2 درصد و 4/5 درصد از مجموع 
کل تســهیلات اعطایی را به خود اختصاص دادند. جدول 27 جزئیات تسهیلات 
پرداختی به تفکیک بخش‌های اقتصادی و سهم اهداف مختلف از دریافت آنها را 

در سال 1401 نشان می‌دهد.

جدول 27- تسهیلات پرداختی به تفکیک خانوار و کسب‌وکارها و سهم اهداف مختلف از دریافت آنها در سال 1401
مصرف‌کننده صاحبان کسب‌وکار

نهایی 
)خانوار(

جمع کل هدف از دریافت/بخش 
صنعت و کشاورزی اقتصادی

معدن 
مسکن و 
کل بخش‌هامتفرقهخدماتبازرگانی ساختمان

44,485/3 6,859/0 37,626/2 10/7 15,021/6 3,312/9 2,559/3 2,796/913,924/9 مجموع کل )هزار میلیارد ریال(
سهم اهداف در هر بخش )درصد(

16/4-20/323/945/94/014/032/619/4ايجاد
61/6-70/971/445/987/376/164/672/9تامين سرمايه در گردش

4/5-5/64/02/86/66/62/45/3توسعه
0/0-0/00/00/00/00/00/00/0قرض‌الحسنه اشتغال

0/0-0/00/00/00/00/00/00/0قرض‌الحسنه ایثارگران
0/1-4/00/00/01/02/00/01/0قرض‌الحسنه بهزیستی

0/3-5/10/00/02/06/01/04/0قرض‌الحسنه کمیته
0/2-0/11/00/00/03/02/02/0قرض‌‎الحسنه سایر اشتغال

0/00/06/40/02/10/08/03/41/2تعمیرات
0/00/00/00/03/00/01/02/40/5جعاله تعمیر مسکن

0/00/04/00/00/00/00/04/80/8خريد مسکن غیرنوساز
0/03/03/04/03/00/03/04/20/9خريد مسکن نوساز

1/03/00/04/15/00/04/044/27/2خريد کالاي شخصي
0/00/00/00/00/00/00/04/20/6خرید خودروی شخصی

0/00/00/00/00/00/00/014/22/2قرض‌الحسنه ازدواج
0/00/00/00/10/10/00/017/92/8قرض‌الحسنه ضروری

0/00/00/00/00/00/00/03/10/5قرض‌الحسنه فرزندآوری
0/00/00/00/00/00/00/01/70/3ودیعه مسکن

ماخذ: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، آمارهای بانکی، گزارش عملکرد تسهیلات پرداختی بانک‌ها و هدف از دریافت تسهیلات، اسفند 1401

متاســفانه گزارش عملکرد ســالانه بازار بین بانکی در سال 1401 از سوی بانک 
مرکزی منتشر نشــده است، اما بر اســاس گزارش‌های هفتگی بانک مرکزی از 
عملیات اجرایی سیاســت پولی می‌توان به حجم عملیات بازار باز و اعتبارگیری 
قاعده‌مند )ســقف دالان نرخ بهره( در طول سال 1401 دسترسی داشت. بر این 
اساس باید گفت که موضع عملیاتی بانک مرکزی در سال 1401 توافق بازخرید 
بود که از سیاســت انبساطی پولی در این ســال حکایت دارد. نمود این سیاست 

انبســاطی پولی، در نرخ‌ بهره واقعی منفی بازار بین بانکی هویدا است. البته نرخ 
بهره بازار بین بانکی در طول ســال 1401 روندی صعودی داشت و از حدود 19 
درصد در ابتدای سال به حدود 23/6 درصد در نیمه دوم اسفندماه افزایش یافت. 
با این حال نرخ بهره اسمی حتی به نرخ تورم در این سال نزدیک نشد تا همچنان 
سیاســت انبساطی پولی با نرخ‌های بهره واقعی منفی در جریان باشد. در مجموع 
ســال 1401، ارزش سفارش‌های ارسال شده از طرف بانک‌ها به بانک مرکزی در 
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عملیــات بازار باز )در قالب توافق بازخرید( حدود 47.600 هزار میلیارد ریال بود 
که بانک مرکزی بــا حدود 39.700 هزار میلیارد ریال آن موافقت کرد. علاوه بر 
این،  بانک‌ها در ســال 1401 در مجموع حدود 5.600 هزار میلیارد ریال اعتبار 
قاعده‌مند از بانک مرکزی دریافت کردند. نرخ ســود اعتبارگیری قاعده‌مند که در 

ابتدای ســال معادل 22 درصد بود، از نیمــه دوم بهمن‌ماه به 24 درصد افزایش 
پیدا کرد. همچنین نرخ سود ذخایر بانک‌ها نزد بانک مرکزی )نرخ سپرده‌گذاری 
قاعده‌مند به عنوان کف دالان نرخ بهره( در همین بازه از 14 درصد به 17 درصد 

افزایش یافت.

۷. تورم

بروز تورم‌های بالا در هر کشوری می‌تواند به عنوان یکی از اساسی‌‌ترین معضلات 
اقتصادی محسوب شود. رشد شتابان و مستمر سطح عمومی قیمت‌ها در اقتصاد 
ایران از ســال‌های اولیه دهه پنجاه همراه با افزایش چشــمگیر درآمدهای نفتی 
کشــور آغاز شد و تا امروز همواره یکی از حادترین مشکلات اقتصادی-اجتماعی 
ایران بوده اســت. ســاختار اقتصادی معیــوب، ناســالم و تک‌محصولی همراه با 
سیاست‌های پولی و مالی انبساطی، محدودیت درآمدهای ارزی، تحریم اقتصادی 
و افزایش هزینه‌های تولید در کنار انتظارات تورمی باعث تداوم تورم بالا در اقتصاد 
ایران در نیم قرن اخیر شــده که البته در برخی سال‌ها بر شدت آن افزوده شده 
اســت. نرخ تورم در سال 1397 و اوایل ســال 1398 تحت تاثیر عوامل مختلف 
به طور قابل توجهی بیشــتر از نرخ تورم چند ســال قبل از آن تحقق یافت که 
یکی از مهمترین این عوامل رشــد ســریع نقدینگی در کنار رشــد مثبت اندک 
و گاهی منفی تولید ناخالص داخلی بود و شــروع مجدد تحریم‌ها نیز زمینه‌ساز 
تشــدید آن شد. البته نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه در طول سال 1398 از حدود 51/4 
درصد در فروردین‌ماه به 22/0 درصد در اســفندماه آن سال رسید، اما این روند 
نزولی از همان ماه‌های ابتدایی سال 1399 معکوس شد، به گونه‌ای که نرخ تورم 
نقطه‌به‌نقطه در اســفند‌ماه 1399 به 48/7 درصد رسید. این نرخ در فروردین‌ماه 
1400 به روند صعودی خود ادامه داد و با افزایش 2/4 واحد درصدی نســبت به 
اسفندماه 1399 به 51/1 درصد بالغ شد و در ماه‌های بعد با شیبی ملایم روندی 
معکوس گرفت تا در اسفندماه سال 1400 به 34/3 درصد برسد. با این وجود نرخ 
تورم نقطه‌به‌‎نقطه در ماه‌های ابتدایی ســال 1401 روند صعودی فزاینده به خود 
گرفت، به طوری که در تیرماه سال 1401 با افزایش 14/8 واحد درصدی نسبت 

به انتهای سال 1400 به 49/1 درصد بالغ شد. این رشد قابل توجه قیمتی متاثر از 
اجرای سیاست حذف تخصیص ارز با نرخ ترجیحی برای واردات کالاهای اساسی 
بود که منجر به نرخ تورم ماهانه 10/6 درصدی در خردادماه 1401 شــد. با این 
حال پس از فروکش کردن تبعات اولیه اجرای سیاست حذف تخصیص ارز با نرخ 
ترجیحــی، نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه به تدریج روند نزولی به خود گرفت و با کاهش 
4/2 واحد درصدی نسبت به تیرماه به 44/9 درصد در آبان‌ماه رسید. با این حال 
در ادامه نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه مجددا پا در مسیر افزایش گذاشت تا در اسفندماه 
1401 با افزایش 9/1 واحد درصدی نسبت به آبان‌ماه به حدود 54/0 درصد بالغ 
شــود. این رقم در سال‌های اخیر بی‌سابقه بوده است. نرخ تورم سالانه نیز که در 
فصل‌ ابتدایی ســال 1401 روند نزولی را ثبت کــرده و از حدود 40/2 درصد در 
انتهای اسفندماه 1400 به حدود 38/1 درصد در خردادماه 1401 رسیده بود، در 
ادامه ســال 1401 روندی افزایشی به خود گرفت و در اسفندماه 1401 به 45/8 
درصد رسید. شرایط اقتصاد کلان توام با نااطمینانی، افزایش قابل توجه سهم پول 
از نقدینگی به واســطه نرخ بهره حقیقــی منفی، عدم رعایت انضباط مالی دولت 
و تحمیل آن بر نظام بانکی و تداوم تحریم‌ها و در نتیجه تشــدید محدودیت‌های 

تجاری، عوامل اصلی افزایش نرخ تورم در سال 1401 بوده‌اند.

علاوه بر این، متوســط نرخ تورم ماهانه در سال 1401 معادل 3/7 درصد بود که 
بیشترین آن در خرداد )10/6 درصد( و کمترین آن در چهار ماه مرداد، شهریور، 
آبان و آذر )2/2 درصد( به ثبت رســید. نمودار6  انواع نرخ تورم شــاخص قیمت 

مصرف‌کننده خانوارهای کشور را از  سال‌ 1399 تا 1401 به تصویر می‌کشد. 

نمودار6- نرخ تورم شاخص قیمت مصرف‌کننده خانوارهای کشور بر اساس گزارش مرکز آمار با سال پایه 1400 )درصد(

ماخذ: مرکز آمار ایران، گزارش شاخص بهای مصرف‌کننده، شماره‌های مختلف 
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در میان 12 بخش اصلی سبد مصرفی خانوار نمونه کشور در محاسبات مرکز آمار 
برای آخرین ماه سال 1401، بیشترین نرخ تورم سالانه و نقطه‌به‌نقطه، به ترتیب 
با 82/7 درصد و 86/0 درصد مربوط به گروه هتل و رســتوران و کمترین آن به 
ترتیب با 11/7 درصد و 20/8 درصد متعلق به گروه ارتباطات بوده است. کنترل 
دستوری قیمت و ســهم پررنگ دولت در بخش ارتباطات توضیح‌دهنده سرعت 
پایین افزایش قیمت‌ها در این بخش اســت. خوراکی‌ها و آشــامیدنی‌ها نیز نرخ 
تورم ســالانه 71/2 درصدی و نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه 77/7 درصدی در اسفندماه 
1401 داشته و پس از بخش هتل و رستوران، در جایگاه دوم بیشترین نرخ تورم 
نقطه‌به‌نقطــه در میان بخش‌های اصلی قرار گرفته‌انــد. علاوه بر این، از بین 12 
بخش عمده ســبد مصرفی خانوارهای کشور، چهار بخش »مسکن، آب، برق، گاز 
و سایر ســوخت‌ها«، »خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها«، »بهداشت و درمان« و »حمل 
و نقل« به ترتیب دارای بیشــترین وزن و ضریــب اهمیت بوده، به طوری که در 
مجموع 80/5 درصد از کل سبد کالاها و خدمات مورد نیاز خانوارهای کشور را به 
خود اختصاص داده‌اند. در این میان، مجموع سهم »مسکن، آب، برق، گاز و سایر 

ســوخت‌ها« و »خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها« معادل 64/9 درصد است. شایان ذکر 
است که مرکز آمار ایران، سال پایه محاسبه شاخص قیمت مصرف‌کننده را از سال 
1395 به ســال 1400 تغییر داده و شاخص قیمت مصرف‌کننده برای اسفندماه 
ســال 1401، بر اساس سال پایه 1400 محاسبه شده است. بدین ترتیب ضرایب 
اهمیــت این بخش‌ها  مورد بازنگری و تغییر قرار گرفته تا مجموع وزن این چهار 
بخش اصلی نســبت به سال پایه 1395 حدود 1/9 واحد درصد افزایش یابد. اگر 
فقط دو بخش اساسی »مسکن، آب، برق، گاز و سایر سوخت‌ها« و »خوراکی‌ها و 
آشامیدنی‌ها« در نظر گرفته شود، مجموع وزن‌های این دو گروه در سبد مصرفی 
خانوار، افزایش 2/8 واحد درصدی را نشــان خواهد داد. این مهم از بیشتر شدن 
وزن کالاهای اساسی در سبد مصرفی خانوار یا به عبارت دیگر کاهش رفاه ایرانیان 
حکایت دارد. در واقع شــرایط اقتصادی کشور در سال‌های اخیر سبب شده است 
که اهمیت نیازهای ابتدایی زیســتی نسبت به دیگر نیازهای خانوار بیشتر شود. 
نمودار 7  تغییرات ضرایب اهمیت 12 گروه اصلی را در سبد خانوار در سال پایه 

1400 نسبت به سال پایه 1395 نشان می‌دهد.

بر اســاس تفکیک کالاها و خدمات،‌ نرخ تورم ســالانه و نقطه‌به‌نقطه، به ترتیب 
بــرای کالاها 55/9 درصد و 66/2 درصد و بــرای خدمات 34/7 درصد و 40/1 
درصد در اســفندماه 1401 به ثبت رسیده است. البته کالاهای بادوام، نرخ تورم 
ســالانه 37/4 درصدی داشته‌اند که به دلیل ضریب اهمیت اندک 6/6 درصدی، 
نقش آنها در کاهش نرخ تورم سالانه کلیه کالاها اندک بوده است. با تغییر سال 

پایه از ســال 1395 به ســال 1400، ضریب اهمیت کالاها با افزایش 4/5 واحد 
درصد، از 47/7 درصد به 52/2 درصد رسیده است. جدول 28 تغییرات شاخص 
قیمت مصرف‌کننده را برای گروه‌های اصلی ســبد خانوار )بر اســاس سال پایه 

1400( در اسفند 1401 نشان می‌دهد.

نمودار 7-  تغییرات ضرایب اهمیت گروه‌های اصلی در سبد خانوار با تغییر سال پایه از 1395 به 1400 )واحد درصد(

 ماخذ: مرکز آمار ایران، گزارش شاخص بهای مصرف‌کننده 
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نمودار 8-  سهم 12 گروه اصلی از تورم نقطه‌به‌نقطه در اسفندماه سال 1401 )واحد درصد-درصد(

ماخذ: مرکز آمار ایران، گزارش شاخص قیمت مصرف‌کننده، اسفندماه 1401

جدول 28- نرخ تورم شاخص قیمت کالاها و خدمات مصرفی خانوارهای کشور بر حسب بخش‌های اصلی در اسفند 1401 )درصد(

ضریب اهمیتشرح
نرخ تورم

سالانهنقطه به نقطه
36/138/632/3مسکن، آب، برق، گاز و سایر سوخت‌ها

28/877/771/2خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها
8/955/836/3حمل و نقل

6/753/743/2بهداشت و درمان
4/550/947/5پوشاک و کفش

4/442/633/9کالاها و خدمات متفرقه
4/441/035/2مبلمان و لوازم خانگی

2/420/811/7ارتباطات
1/486/082/7هتل و رستوران

0/934/132/5آموزش
0/943/036/6تفریح و فرهنگ

0/637/739/4دخانیات
100/054/045/8شاخص کل

ماخذ: مرکز آمار ایران، گزارش شاخص قیمت مصرف‌کننده، اسفندماه 1401

گروه خوراکی و آشامیدنی‌ها )با سهم از رشد 23/4 واحد درصدی(، گروه مسکن، 
آب، برق، گاز و سایر سوخت‌ها )با سهم از رشد 13/7 واحد درصدی(، گروه حمل‌ 
و نقل )با ســهم از رشــد 4/8 واحد درصدی(، بهداشت و درمان )با سهم از رشد 
3/5 واحد درصدی( و پوشــاک و کفش )با ســهم از رشــد 2/4 واحد درصدی(، 
به ترتیب مهم‌ترین عوامل مشــارکت‌کننده در نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه اســفندماه 
1401 بوده‌اند. در مجموع این پنج گروه ســهم 47/8 واحد درصدی از نرخ تورم 
نقطه‌به‌نقطه 54/0 درصدی در این ماه داشته‌اند. از طرفی، در میان زیربخش‌های 
گروه خوراکی‌ها و آشــامیدنی‌ها، مهم‌ترین عوامل مشــارکت‌کننده در نرخ تورم 

نقطه‌به‌نقطه این گروه به ترتیب، گوشت قرمز، سفید و فرآورده‌های آن‌ها )با سهم 
از رشد 22/3 واحد درصدی(، نان و غلات )با سهم از رشد 13/7 واحد درصدی(، 
ســبزیجات )با سهم از رشــد 10/5 واحد درصدی(، روغن‌ها و چربی‌ها )با سهم 
از رشــد 9/6 واحد درصدی(، شــیر، پنیر و تخم مرغ )با سهم از رشد 8/3 واحد 
درصدی( و میوه و خشکبار )با سهم از رشد 7/2 درصدی( بوده‌اند. در مجموع این 
شش زیربخش سهم 71/6 واحد درصدی از نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه 77/7 درصدی 
گروه خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها داشته‌اند. نمودار 8 به سهم 12 گروه اصلی از تورم 

نقطه‌به‌نقطه در اسفندماه سال 1401 می‌پردازد. 

در اسفندماه ســال 1401، بیشــترین نرخ تورم ماهانه را گروه پوشاک و کفش 
بــا 7/5 درصد ثبت کرده کــه 2/8 واحد درصد از افزایش ماهانه شــاخص کل 
قیمت مصرف‌کننده بیشتر است. از طرفی، گروه آموزش در این ماه کمترین رشد 
قیمتی )0/2 درصدی( را در میان گروه‌های اصلی داشته است. گروه خوراکی‌ها و 
آشامیدنی‌ها، اگرچه در خردادماه سال جاری به واسطه حذف تخصیص ارز با نرخ 
ترجیحی برای واردات کالاهای اساسی، نرخ تورم ماهانه 25/6 درصدی را تجربه 
کرد، پس از آن تا آذرماه به طور مســتمر با کاهش سرعت رشد قیمت‌ها مواجه 
شــد تا نرخ تورم ماهانه 0/4 درصدی را در این ماه ثبت کند. با این حال، پس از 
آن نــرخ تورم ماهانه این گروه در مدار صعودی قرار گرفت و با افزایش 6/5 واحد 

درصدی نسبت به آذرماه، به 6/9 درصد در اسفندماه 1401 رسید.

به موازات مرکز آمار ایران، بانک مرکزی جمهوری اسلامی نرخ تورم سالانه سال 
1401 )به قیمت‌های ثابت ســال 1395( را 46/5 درصد اعلام کرده اســت. این 
نرخ تا مهرماه ســال 1401 روند نزولی داشته و سپس از آبان‌ماه روند صعودی به 
خود گرفته اســت. در میان 12 بخش اصلی سبد مصرفی خانوار مناطق شهری 
کشــور در محاســبات بانک مرکزی برای آخرین ماه سال 1401، بیشترین نرخ 
تورم ســالانه مربوط به گروه هتل و رســتوران با 80/0 درصــد و کمترین آن با‌ 
19/3 درصد متعلق به گروه ارتباطات بوده است. گروه خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها 
با ضریب اهمیت 25/5 درصدی در سبد مصرف‌کننده نیز طی این مدت نرخ تورم 
ســالانه 54/6 درصدی داشته است. در محاســبات بانک مرکزی نیز در بین 12 
بخش عمده سبد مصرفی خانوارهای مناطق شهری کشور، چهار بخش »مسکن، 



بانک خاورمیانه 36

نمودار 9- تورم شاخص قیمت مصرف‌کننده خانوارهای مناطق شهری کشور بر اساس گزارش بانک مرکزی با سال پایه 1395 )درصد(

ماخذ: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران   

آب، برق، گاز و ســایر ســوخت‌ها«، »خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها«، »حمل و نقل« 
و »بهداشــت و درمان« به ترتیب دارای بیشترین وزن و ضریب اهمیت بوده، به 
طوری که 79/3 درصد از وزن ســبد کالا و خدمات مورد نیاز خانوارهای مناطق 
شــهری کشور را این چهار گروه به خود اختصاص داده‌اند. در این میان، مجموع 
سهم »مسکن، آب، برق، گاز و سایر ســوخت‌ها« و »خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها« 
معادل 62/6 درصد اســت. همچنین نرخ تورم نقطه‌به‌‎نقطه در سال 1401 روند 
صعودی فزاینده داشــته، به طوری که در اسفندماه سال 1401 با افزایش 34/4 

واحد درصدی نســبت به انتهای سال 1400 به سطح کم‌سابقه 63/9 درصد بالغ 
شده است. افزون بر این، طبق گزارش بانک مرکزی، متوسط نرخ تورم ماهانه در 
سال 1401 معادل 4/2 درصد بوده که بیشترین آن در خردادماه )10/6 درصد( و 
کمترین آن در آبان‌ماه )2/2 درصد( به ثبت رسیده است. نمودار 9 انواع نرخ تورم 
شاخص قیمت مصرف‌کننده خانوارهای مناطق شهری کشور را از سال‌ 1399 تا 

سال 1401 به روایت بانک مرکزی به تصویر می‌کشد.

اگرچه نرخ‌های تورم اعلام شــده توســط بانک مرکزی و مرکز آمار ایران تفاوت 
معناداری دارند، اما نکته قابل توجه در گزارش‌های مرکز آمار ایران و بانک مرکزی 
جمهوری اســامی ایران این است که نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه به عنوان معیار قابل 
اتکای رشد سطح عمومی قیمت‌ها، در سال 1401 روند صعودی شدیدی داشته 

اســت. هر دو نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه اعلام شــده برای اســفندماه 1401 )54/0 
درصد طبق گزارش مرکز آمار و 63/9 درصد طبق گزارش بانک مرکزی( سطوح 

نگران‌کننده افزایش قیمت‌ها را منعکس می‌کنند.

۸. بازار سرمایه
شــاخص کل بورس اوراق بهادار از 1.367/2 هزار واحد در انتهای اسفند 1400 
بــا 43/3 درصد افزایش بــه 1.960/4 هزار واحد در انتهای اســفند 1401 بالغ 
شد. شــاخص هم‌وزن بورس اوراق بهادار نیز از 348/3 هزار واحد در پایان سال 
1400 با 68/0 درصد افزایش به 585/2 هزار واحد در پایان ســال 1401 رسید. 
شــاخص کل بورس به تغییرات قیمت و بازده سهام شرکت‌های بزرگ حساس‌تر 
است و در مقابل شاخص هم‌وزن به قیمت و بازده سهام شرکت‌های با اندازه‌های 

متفاوت، وزن‌های یکسانی می‌دهد. بنابراین می‌توان اظهار کرد که رشد نمادهای 
شــرکت‌های کوچک حاضر در بورس تهران در ســال 1401 از رشــد نمادهای 
شرکت‌های بزرگ این بازار بیشتر بوده است. شاخص کل فرابورس نیز در روندی 
مشــابه در انتهای اســفند 1401 به 24.394/3 واحد رسید که نسبت به انتهای 
ســال 1400 افزایش 32/7 درصدی را نشان می‌دهد. نمودار 10 تحولات روزانه 
شاخص‌های کل بورس و فرابورس را در سال‌های 1400 و 1401 نشان می‌دهد. 
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نمودار 10- شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران و فرابورس ایران در سال‌های 1400 و 1401

http://ifb.ir و فرابورس ایران، قابل دسترسی در http://new.tse.ir ماخذ: سایت اینترنتی بورس اوراق بهادار تهران، قابل دسترسی در

۸.۱. بورس اوراق بهادار تهران
ارزش بازار بورس اوراق بهادار تهران در انتهای سال 1401 با 35/3 درصد افزایش 
نســبت به انتهای اســفندماه 1400 به 72.561/5 هزار میلیارد ریال بالغ شــد. 
همچنین ارزش کل معاملات در ســال 1401 بــه 15.711/5 هزار میلیارد ریال 
رســید که 10.062/7 هزار میلیارد ریال آن مربوط به معاملات سهام شرکت‌ها 
بوده است. در سال 1401، ارزش کل معاملات و ارزش معاملات سهام به ترتیب 

26/6 درصد و 13/7 درصد افزایش نســبت به ســال 1400  داشــته‌اند. ارزش 
معاملات صندوق‌های قابــل معامله، ارزش معاملات بــازار اوراق بدهی و ارزش 
معاملات بازار مشــتقه به ترتیب رشــدهای 46/6 درصــدی، 129/5 درصدی و 
440/5 درصدی را در این ســال تجربه کرده‌ که بیشــتر از رشد ارزش معاملات 
سهام شرکت‌ها محسوب می‌شود. جدول 29 اهم این آمار و ارقام را نشان می‌دهد.

جدول 29- برخی شاخص‌ها و آمار مهم بورس اوراق بهادار تهران
انتهای دورهدر طول دوره

حجم معاملات 
سهام

ارزش معاملات 
شاخص صنعتشاخص مالیشاخص کلشاخص هم‌وزنارزش بازارارزش معاملات کلسهام

هزار واحدهزار واحدهزار واحدهزار واحدهزار میلیارد ریالهزار میلیارد ریالهزار میلیارد ریالمیلیارد سهم

14012.029/610.062/715.711/572.561/5585/21.960/41.706/21.867/4
١٤٠٠1.407/48.849/412.412/553.604/6348/31.367/21.475/01.260/9

44/213/726/635/468/043/415/748/1درصد تغییر
ماخذ: شرکت بورس اوراق بهادار تهران، مدیریت آمار و اطلاعات، گزارش تفصیلی ماهانه بازار، اسفند 1401

شرکت‌های حاضر در بورس تهران در سال 1401 معادل 2.732/4 هزار میلیارد 
ریــال تامیــن مالی انجام دادند کــه 85/3 درصد آن از طریق افزایش ســرمایه 
)مطالبات و آورده نقدی یا اندوخته‌ها و ســود انباشته(، 11/1 درصد آن از طریق 
انتشــار اوراق بدهی و 2/5 درصــد آن از طریق اوراق اختیار فروش تبعی صورت 
گرفت. همچنین چهار شرکت برای اولین بار سهام خود را از طریق بورس عرضه 
کردند که در مجموع به تامین مالی 28/1 هزار میلیارد ریالی از این طریق منجر 
شــد. مجموع ارزش اوراق گواهی اعتبار مولد )اوراق گام( پذیرش شــده در سال 
1401 در بــورس اوراق بهادار تهران، مبلغ 294/1 هــزار میلیارد ریال برای 21 

نماد معاملاتی بود که نسبت به سال 1400، با افزایش 200/0 درصدی در تعداد 
و 236/8 درصــدی در ارزش همراه بود. به ایــن ترتیب ارزش اوراق گام پذیرش 
شده در بورس اوراق بهادار تهران در این سال، حدود 96/6 درصد از ارزش تامین 
‌مالی از طریق اوراق بدهی را شــامل می‌شــود. علت رشد قابل توجه ارزش اوراق 
گام پذیرش‌شــده در سال 1401 این بوده اســت که بانک‌ها از طریق این اوراق 
می‌توانستند نرخ‌هایی بالاتر از نرخ ســود تسهیلات مصوب شورای پول و اعتبار 
کسب کنند. جدول 30 جزئیات روش‌های مختلف تامین مالی شرکت‌های بورسی 

را در سال‌های 1401 و 1400 با هم مقایسه می‌کند.

جدول 30- روش‌های تامین مالی شرکت‌های حاضر در بورس )هزار میلیارد ریال-درصد(
14011400

درصد تغییر 1401 به 1400
سهم از کل ارزشسهم از کلارزش

2,732/4100/01,414/6100/093/2جمع کل 
30/4-28/11/040/42/9عرضه اولیه

2,331/285/31,193/384/495/4افزایش سرمایه )به جز تجدید ارزیابی دارایی(
304/311/1113/48/0168/3انتشار اوراق بدهی 

68/82/567/54/81/9انتشار اوراق اختیار فروش تبعی 
ماخذ: شرکت بورس اوراق بهادار تهران، مدیریت آمار و اطلاعات، گزارش تفصیلی ماهانه بازار، اسفندماه 1401
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در فصل نخســت ســال 1401، بورس اوراق بهادار تهران عمدتا متاثر از افزایش 
عوارض صادراتی محصولات فولادی و پتروشیمی، تحریم‌های جدید آمریکا علیه 
صنعت پتروشــیمی ایران، حذف تخصیص ارز با نرخ ترجیحی، ارائه پیش‌‌نویس 
قطعنامه شورای حکام آژانس انرژی اتمی علیه ایران و البته افزایش قیمت جهانی 
بســیاری از کالاها )در پی جنگ روســیه و اوکراین( بود. نسبت درآمد صادراتی 
به کل درآمد صنعت پتروشــیمی و فولاد ایران در ســال 1400 به ترتیب حدود 
43/1 درصد و 31/5 درصد بود. پس از حمله نظامی روســیه به اوکراین در اوایل 
اســفند‌ماه ســال 1400، غالب بازارهای کالایی جهان از این مهم متاثر شدند و 
قیمت کالاهای پایه با محوریت نفت، گاز طبیعی، فلزات، محصولات کشاورزی و 
به‌خصوص گندم صعود قابل ملاحظه‌‌‌ای را تجربه کردند. بر همین اساس، شاخص 
کل بورس از 1.282/1 هزار واحد در ابتدای اســفند سال 1400،  با حدود 23/2 
درصد افزایش به 1.579/6 هزار واحد در پایان اردیبهشت 1401 رسید. شاخص 
هــم‌وزن در بازه زمانــی مذکور از 325/1 هزار واحد بــا 35/4 درصد افزایش به 
440/2 هزار واحد بالغ شد. عوامل دیگری همچون نزدیک شدن به فصل مجامع 
سالانه شــرکت‌ها، جذاب بودن بازار ســرمایه با توجه به ارزنده بودن بسیاری از 
نمادها و تســهیل محدودیت‌های کرونایی در رشد این دو شاخص در بازه زمانی 

مذکور بی‌تاثیر نبوده‌اند. 

از 22 فروردین 1401 بخشنامه عوارض پلکانی صادرات محصولات برخی صنایع 
توســط وزارت صنعت، معدن و تجارت به صنایع مختلف ابلاغ شــد. این عوارض 
پلکانی شــامل محصولات زنجیره ارزش فولاد از ســنگ آهن تا شــمش فولاد و 
محصولات پایین دســت، محصولات زنجیره پتروشــیمی و شــیمیایی، شیشه، 
سیمان و انواع فروآلیاژ می‌شــد. با اعمال این مصوبه، صادرات محصولات صنایع 
مذکور به ‌صورت پلکانی و متناسب با رشد قیمت‌های فوب ایران نسبت به تاریخ 
مبنا )دی‌ماه ۱۴۰۰ - ابتدای ســال ۲۰۲۲( مشمول دریافت عوارض صادراتی 2 
الی 22 درصد شد. بورس اوراق بهادار به سرعت به این بخشنامه واکنش نشان داد 
و در روز 23 فروردین، شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران با افت 2/2 درصدی، 
رکورد بیشــترین کاهش روزانــه را در دو ماه قبل از آن به ثبت رســاند. با این 
حال، شــاخص کل و شاخص هم‌وزن بورس در دو ماه ابتدای سال 1401 روندی 
صعودی را سپری کردند، تا این که به مرور اطلاعیه‌های شفاف‌سازی شرکت‌های 
بورســی در پی اعمال عوارض پلکانی، بر روی ســامانه کدال قرار گرفتند که از 
کاهش قابل توجه سود خالص این شرکت‌ها حکایت داشتند. حذف تخصیص ارز 

با نرخ ترجیحی برای واردات کالاهای اساسی نیز از خردادماه روند نزولی شاخص 
کل را تشدید کرد. 

در تابســتان روند مذاکرات احیای برجام در دوحه قطر متوقف شد. بحران تامین 
برق صنایع در تابستان نیز به مجموعه مشکلات بورس اضافه شد. در عین حال، 
اختلاف قابل توجه نرخ ارز در بازار نیما و بازار غیررســمی و معضل پیمان‌سپاری 
ارزی، منجر به کاهش انگیزه صادرکنندگان برای افزایش فروش صادراتی در فصل 
تابستان شد. در نتیجه این تحولات روند شاخص کل بورس اوراق بهادار از ابتدای 
خردادماه 1401 تا چهارم آبان‌ماه این سال نزولی شد. در واقع در چهارم آبان‌ماه 
کمترین مقدار شــاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در سال 1401 )1.241/0 
هزار واحد( به ثبت رســید. سازمان بورس در هفتم آبان 1401 اقدام به طراحی 
سازوکاری برای کنترل عرضه در بازار سهام کرد که در قالب یک بسته سیاستی 
شــامل 10 بند ابلاغ شد. مهمترین بندهای بسته مذکور شامل بیمه سرمایه‌های 
خرد از طریق انتشــار اوراق تبعی، واریز منابع صندوق تثبیت بازار سرمایه جمعا 
به مبلغ ۵۰ هزار میلیارد ریال و محدود‌کردن بازارگردان‌های بازار ســرمایه برای 
فروش ســهام شرکت‌ها ‌بود. در نتیجه، روند بازار سرمایه از اواسط آبان 1401 تا 
پایان فصل ســوم این سال معکوس شــد، به نحوی که شاخص کل بورس اوراق 
بهادار رشد 10/4 درصدی را در طول فصل پاییز تجربه کرد. قطعی گسترده گاز 
در صنایــع مختلف، تثبیت نرخ ارز نیمایی توســط بانک مرکزی و اختلاف قابل 
توجــه آن با نرخ بازار غیررســمی، افزایش نرخ خوراک پتروشــیمی‌ها در لایحه 
بودجه ســال 1402 و همچنین توقف عرضه خــودرو در بورس کالا که منجر به 
کاهش سودآوری شــرکت‌های خودروسازی می‌شد، بازار بورس اوراق بهادار را با 
ریسک‌های جدیدی مواجه کرد. اعلام خبر تثبیت نرخ ارز نیمایی در دهم دی‌ماه 
1401 و توقف عرضه خودرو در بورس کالا در نهم بهمن‌ماه 1401، شاخص کل 
بــازار بورس را به ترتیــب 3/4 درصد و 3/6 درصد در همان روز کاهش دادند که 
این دو مقدار بزرگترین میزان کاهش روزانه شــاخص کل بورس در سال 1401 
بوده‌اند. در ادامه و تا پایان ســال، افزایش قیمت کالاهای جهانی، افزایش سقف 
نسبت تسهیلات به فروش شرکت‌های دارویی و البته جهش نرخ ارز و در نتیجه 
رشــد فروش و سود اسمی بنگاه‌ها، باعث حرکت شاخص‌های بورس اوراق بهادار 
در مدار صعودی شــد. نمودار 11 روند تحولات ماهانه شاخص‌های کل و هم‌وزن 

بورس اوراق بهادار تهران را در سال‌های 1400 و 1401 نشان می‌دهد.

نمودار 11- شاخص کل و شاخص هم‌وزن بورس اوراق بهادار تهران در سال‌های 1400 و 1401

http://ifb.ir و فرابورس ایران، قابل دسترسی در http://new.tse.ir ماخذ: سایت اینترنتی بورس اوراق بهادار تهران، قابل دسترسی در



39 گزارش عملکرد اقتصاد ایران در سال 1401

۸.۲. فرابورس ایران

 صندوق‌های ســرمایه‌گذاری خصوصی در میان ابزارهای بازار ســرمایه برای کسب بازدهی در فعالیت‌هایی از پیش تعیین‌شــده، مجوز فعالیت می‌گیرند. این صندوق‌ها از طریق تملک در ‏شرکت‌هایی که  .1
نیازمند تجدید ساختارند - همانند شرکت‌های موجود در بازار پایه، شرکت‌های اخراجی از بورس و خارج از بازار سرمایه - شرایط ورود نقدینگی را برای آنها فراهم می‌کنند.

 صندوق در صندوق یا فراصندوق که در کتب مالی به آن Fund Of Funds (FOF) می‌گویند، یک صندوق سرمایه‌گذاری تلفیقی است که در انواع دیگر صندوق‌ها سرمایه‌گذاری می‌کند. به عبارت دیگر،  .2
پرتفوی آن شامل پرتفوهای مختلف سایر صندوق‌ها است.

ارزش کل بازار در فرابورس ایران در پایان ســال 1401 با افزایش 30/9 درصدی 
نســبت به پایان ســال 1400 به 22.722/1 هزار میلیارد ریال رسید که حدود 
79/5 درصد آن مربوط به ارزش ســهام شــرکت‌ها، 17/8 درصد مربوط به اوراق 
بدهی و مابقی مربوط به صندوق‌های قابل معامله و گواهی تسهیلات مسکن بوده 
اســت. اگر تنها بازار ســهام را در نظر بگیریم، ارزش بازار نسبت به سال 1400 
افزایش 33/3 درصد را تجربه کرده اســت. در نتیجه مجموع ارزش بازار ســهام 
در بورس و فرابورس در انتهای ســال 1401 بــه حدود 95.283/6 هزار میلیارد 
ریال رســیده است که رشد 49/1 درصدی را نسبت به انتهای سال 1400 نشان 

می‌دهد. علاوه بر این، حجم معاملات انجام‌ شــده در فرابورس در ســال 1401 
معادل 97/5 درصد نسبت به سال قبل از آن افزایش یافته و به 1.254/9 میلیارد 
ورقه بالغ شــده اســت. این حجم از معاملات در تعداد دفعات کمتری نسبت به 
سال 1400 رقم خورده، به نحوی که تعداد دفعات معاملات در این مدت کاهش 
30/5 درصدی را تجربه کرده است. این مهم نشان می‌دهد که اندازه معاملات در 
سال 1401 به نسبت سال 1400 بزرگ‌تر شده و دلیل آن می‌تواند خروج برخی 
از اشــخاص حقیقی از این بازار باشد. جدول 31 خلاصه اطلاعات سال 1401 را 

در مقایسه با سال 1400 نشان می‌دهد.

جدول 31- برخی شاخص‌ها و آمار مهم فرابورس ایران
انتهای دورهدر طول دوره

شاخص کلارزش بازار سهام ارزش کل بازار حجم کل معاملات ارزش کل معاملات 
هزار واحدهزار میلیارد ریالهزار میلیارد ریالمیلیون ورقههزار میلیارد ریال

105.596/61.254.888/022.722/118.073/824/4سال 1401
46.655/0635.493/917.362/713.554/518/4سال 1400
126/397/530/933/332/7درصد تغییر

ماخذ: فرابورس ایران، اداره آمار و تحلیل اطلاعات، گزارش آماری سالانه 1401

به غیر از اوراق مالکیتی، سایر اوراق بهادار موجود در فرابورس ایران در زیرمجموعه 
ابزارهای نوین مالی طبقه‌بندی می‌شــوند. اگرچه بــازار ابزارهای نوین مالی تنها 
حدود 20/4 درصد از کل ارزش بازار فرابورس را در سال 1401 شامل شده است، 
اما نزدیک به 96/2 درصد از کل ارزش معاملات فرابورس در سال 1401 مربوط 
به این بازار بوده اســت. شایان ذکر اســت ارزش بازار و ارزش معاملات ابزارهای 
نوین مالی در سال 1401 به ترتیب رشدهای 22/1 درصدی و 134/2 درصدی را 
نســبت به سال 1400 تجربه کرده‌اند. اوراق‌های تامین مالی بخش مهمی از بازار 
ابزارهای نوین مالی را تشکیل می‌دهند به نحوی که بزرگ‌ترین جزء آن در سال 
1401 - همچون ســال 1400 - اوراق مرابحه عام دولت اســت. ارزش معاملات 
اوراق مرابحه عام دولت از 36.308/7 هزار میلیارد ریال در سال 1400 با 116/2 
درصد افزایش به 78.483/0 هزار میلیارد ریال در ســال 1401 رسیده است. از 
طرف دیگر، اوراق موسوم به اخزا )اسناد خزانه اسلامی( که به منظور تامین مالی 
دولت برای پرداخت بدهی دولت به پیمانکاران منتشــر می‌شــود، در بازار ثانویه 
وارد فرابورس می‌شــود. ارزش معاملات این اســناد در طول سال 1401 نزدیک 
به 16.552/1 هزار میلیارد ریال بوده اســت. بر این اساس، به دنبال تامین منابع 

نقدی و غیرنقدی بودجه دولت، رشــد حجــم و ارزش معاملات در بازار ابزارهای 
نوین مالی در سال 1401 نسبت به سال 1400 به ترتیب 250/2 درصد و 134/2 
درصد بوده است. صندوق‌های سرمایه‌گذاری قابل معامله و جسورانه نیز دو بخش 
دیگــر بازار ابزارهای نوین مالی‌اند که طی ســال 1401 ارزش معاملات آن‌ها به 
ترتیب حدود 218/5 درصد و 89/0 درصد رشد داشته است. از سال 1398 به این 
سو یک صندوق سرمایه‌گذاری خصوصی1 نیز وارد این بازار شده و جزو ابزارهای 
تازه وارد به این گروه محســوب می‌شــود. علاوه بر این، در ســال 1400 اولین 
صندوق سرمایه‌گذاری صندوق در صندوق یا فراصندوق2 وارد بازار فرابورس شد‌. 
ارزش معاملات صندوق مذکور در سال 1401 نسبت به سال 1400 رشد 181/3 
درصدی را به ثبت رساند. گواهی تسهیلات مسکن نیز زیرمجموعه دیگری از این 
بازار است که با افزایش 55/3 درصدی ارزش معاملات در سال 1401 همراه بوده 
است. از طرف دیگر، مجموع ارزش معاملات اوراق گواهی اعتبار مولد )اوراق گام( 
پذیرش‌شــده در فرابورس طی سال 1401 مبلغ 176/8 هزار میلیارد ریال برای 
22 نماد معاملاتی بوده اســت. جدول 32  ارزش و تعداد نمادهای معامله‌شده در 

بازار ابزارهای نوین مالی را به تفکیک نشان می‌دهد.
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جدول 32- ارزش معاملات و تعداد نمادهای عادی معامله‌شده در بازار ابزارهای نوین مالی فرابورس )هزار میلیارد ریال(
14011400

درصد رشد ارزش معاملات
تعداد نمادهای ارزش معاملات 

تعداد نمادهای ارزش معاملات عادی معامله‌شده
عادی معامله‌شده

صکوک

16.552/1393.627/251356/3اسناد خزانه اسلامی
414/744218/03190/3اجاره
100/0-4/01--رهنی

1/521/0148/0خريد دين
99/6-0/1222/36مشارکت

78.483/013036.308/788116/2مرابحه
---0/11قرض‌الحسنه

---176/822گواهی اعتبار مولد
2.304/9152.028/22913/6منفعت

صندوق سرمایه‌گذاری

3.591/3631.127/438218/5قابل معامله
2/510/91181/3صندوق در صندوق )فراصندوق( 

‌1/4150/71789/0جسورانه
---‌5/51املاک و مستغلات

15/0-‌4/945/85خصوصی
54/14934/85755/3اوراق گواهی تسهیلات مسکن

101.593/638843.378/9325134/2مجموع
ماخذ: فرابورس ایران، اداره آمار و تحلیل اطلاعات، گزارش آماری سالانه 1401

در سال 1401 بالغ بر 2.497/6 هزار میلیارد ریال تامین مالی از طریق فرابورس 
ایران صورت گرفته که 31/2 درصد بیشتر از سال 1400 بوده است. از این مقدار 
64/2 درصد شــامل پذیره‌نویســی و 20/4 درصد مربوط به اسناد خزانه اسلامی 
بوده است. در این سال شرکت‌های حاضر در فرابورس حدود 347/5 هزار میلیارد 
ریال - بدون محاسبه تجدید ارزیابی دارایی‌ها - افزایش سرمایه داده‌اند و نزدیک 

به 37/1 هزار میلیارد ریال نیز عرضه اولیه سهام شرکت‌های تازه ‌وارد به فرابورس 
صورت گرفته اســت. لازم به ذکر است که در سال 1401 جمعا 22 نماد در بازار 
فرابورس ایران عرضه اولیه شده‌اند. جدول 33 جزییات این روش‌های تامین مالی 

از طریق فرابورس را در سال‌های 1400 و 1401 نشان می‌دهد.

جدول 33- روش‌های تامین مالی از طریق فرابورس )هزار میلیارد ریال(
۱۴۰۱۱۴۰۰

درصد تغییر 1401 به 1400
سهم از کل ارزش

سهم از کل ارزش)درصد(
)درصد(

2.497/6100/01.903/0100/031/2جمع کل 
6/0-37/11/539/42/1عرضه اولیه

36/4-510/020/4802/142/2اسناد خزانه اسلامی
1.603/064/2922/848/573/7پذیره‌نویسی

347/513/9138/67/3150/7افزایش سرمایه )به جز تجدید ارزیابی دارایی(
ماخذ: فرابورس ایران، اداره آمار و تحلیل اطلاعات، گزارش آماری سالانه 1401

مجموع تامین مالی شرکت‌ها در سال 1401 از طریق بورس و فرابورس ایران، با 
57/6 درصد افزایش نسبت به سال 1400 به 5.230/0 هزار میلیارد ریال رسید. 
تامین مالی شرکت‌ها از طریق بانک‌ها در سال 1401 با 37.636/7 هزار میلیارد 

ریال، بیش از 7 برابر تامین مالی شــرکت‌ها از طریــق بورس و فرابورس در این 
سال است.
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۹. محیط کسب و کار

1. Economic Freedom of the World (EFW)
2. Index of Economics Freedom (IEF)

منظور از محیط کســب‌وکار مجموعه عوامل تاثیرگذار بر عملکرد یک بنگاه است 
که در کنترل مدیران آن نیست. بهبود فضای کسب‌وکار لازمه حضور موثر و موفق 
بخش خصوصی در اقتصاد است. دولت به عنوان شکل‌دهنده نهادها و قواعد موثر 
بر عملکرد بنگاه‌ها تاثیر قابل توجهی در مساعد یا نامساعد کردن محیط کسب‌وکار 
دارد. دولــت می‌تواند از طریق کاهش مداخلات غیرضــروری در امور بنگاه‌ها، به 
رســمیت شــناختن آزادی‌ها و حقوق مالکیت صاحبان کســب‌وکار و همچنین 
اجتناب از توزیع رانت به طرق مختلف بین فعالان اقتصادی، اعتماد سرمایه‌گذاران 
و کارآفرینان را جذب کرده و زمینه دســتیابی به رشــد اقتصادی را فراهم کند. 
چندین موسسه معتبر بین‌المللی به صورت سالانه محیط کسب‌وکار در کشورهای 
مختلف را بررســی می‌کنند و نتایج را در قالب چند شاخص گزارش می‌کنند. در 
نظر گرفتن مجموع این شاخص‌ها تصویر جامعی از محیط کسب‌وکار در کشور و 

الزامات و اولویت‌های بهبود آن در آینده به دست می‌دهد.

یکی از شــاخص‌های مهم در این زمینه شاخص انجام کسب‌وکار بانک جهانی بود 

که از ســال 2003 تا ســال 2020 در قالب گزارش‌های سالانه به ارزیابی محیط 
کسب‌و‌کار از منظر ده شاخص اصلی می‌پرداخت. متاسفانه به دلیل افشای پاره‌ای 
از تخلفات در زمینه دستکاری داده‌های برخی از کشورها از جمله داده‌های مربوط 
به عربســتان سعودی در گزارش بانک جهانی در ســال 2020، انتشار گزارش از 
این ســال به بعد متوقف شد و قرار است از سال 2024 گزارش جدیدی با عنوان 
Business Ready جایگزین آن شــود. البته ایــران در فازهای اولیه این گزارش 
جدید، در جمع کشورهای مورد بررسی نخواهد بود و قرار است از سال 2026 به 

بعد به جمع کشورهای مورد ارزیابی اضافه شود. 

همچنین گــزارش معتبر مجمع جهانی اقتصاد از شــاخص رقابت‌پذیری جهانی 
کــه به رتبه‌بندی کشــورها در چهار مولفه‌ کلی عوامل مربوط به توانمندســازی 
محیط، سرمایه‌ انسانی، بازار و عوامل مربوط به پویایی و نوآوری فضای کسب‌و‌کار 

می‌پرداخت، از سال 2020 به این سو متوقف شده است. 

۹.۱. بررسی محیط کسب‌وکار کشور از نظر آزادی اقتصادی و فساد
چند موسســه بین‌المللی به صورت ســالانه به ارزیابی درجه آزادی اقتصادی در 
کشورها می‌پردازند که موسسه فریزر با معرفی شاخصی در نشریه آزادی اقتصادی 
جهان1 و موسســه هریتج با ارائه شــاخصی به نام شــاخص آزادی اقتصادی2 از 
مهم‌ترین آنها به شــمار می‌روند. ارزیابی موسسه فریزر از درجه آزادی اقتصادی 
کشــورها بر اساس پنج مولفه اندازه دولت، سیستم‌های قانونی و حقوق مالکیت، 
ثبات پولی، آزادی تجارت بین‌المللی و نظارت )مربوط به بازار اعتبارات، بازار کار 
و کســب‌وکار( صورت می‌گیرد. آخرین گزارش موسسه فریزر که در سال 2022 
منتشــر شــده، حاوی نتایج ارزیابی آزادی اقتصادی 165 کشور جهان در سال 
2020 اســت که در آن ایران با کســب رتبه 159، نسبت به سال قبل از آن یک 
پله تنزل داشته است. تنها کشورهای ونزوئلا، سودان، زیمبابوه، سوریه، آرژانتین 
و لیبی وضعیتی بدتر از ایران داشته‌اند. بهترین رتبه ایران در بین این پنج مولفه 
مربــوط به اندازه دولت )امتیــاز 7/0 از 10/0 و رتبــه 62( و بدترین آن مربوط 
بــه آزادی تجــارت بین‌المللی )امتیاز 2/6 از 10/0 و رتبه 164( بوده اســت. در 
مولفه اندازه دولت، امتیاز 9/4 برای زیرشاخص سرمایه‌گذاری دولتی و همچنین 
امتیاز 8/0 برای زیرشــاخص یارانه‌ها و پرداخت‌های انتقالی، کمک قابل توجهی 
به کســب این رتبه کرده اســت. در مقابل امتیاز زیرشــاخص تملک دارایی‌های 
دولتی معادل 4/2 ارزیابی شده است. باید توجه داشت که هر چه زیرشاخص‌های 
مربوط به اندازه دولت کوچک‌تر باشــند، امتیاز ایــن مولفه بالاتر ارزیابی خواهد 
شــد. جدای از مشکلات ناشی از تحریم که فشار بودجه‌‌ای آن منجر به کوچکتر 
شدن بخشی از مخارج دولتی شده است، دلیل اصلی کوچک ارزیابی شدن اندازه 
دولت ایران در این گزارش اســتناد به داده‌های رسمی بودجه )آشکار( است، در 
حالــی که بخش عمده دخالت دولت در اقتصاد ایران از محل بودجه پنهان )مثلا 
شــرکت‌ها و نهادهای حاکمیتی و دولتی( است. در مولفه تجارت بین‌المللی نیز 
امتیاز زیرشــاخص نرخ ارز بازار غیررســمی صفر بوده، امتیاز زیرشاخص تحرک 
ســرمایه و افراد فراتر از 0/3 نرفته، امتیاز زیرشــاخص موانع تجاری نظارتی 4/7 
ارزیابی شده و امتیاز زیرشــاخص تعرفه‌های تجاری 5/4 محاسبه شده است. در 
مولفه ثبات پولی امتیاز ایران 6/2 رقم خورده اســت. در این مولفه، زیرشــاخص 
آزادی تملک حساب بانکی ارزی امتیاز کامل 10 را کسب کرده، زیرشاخص رشد 

پول امتیاز 8/6 را گرفته، امتیاز زیرشــاخص انحراف معیار تورم 3/4 بوده و امتیاز 
زیرشاخص تورم سال‌های اخیر از 2/7 فراتر نرفته است. در مولفه سیستم‌ قانونی 
و حقوق مالکیت، امتیاز ایران 3/6 ارزیابی شــده است. در این زمینه، زیرشاخص 
دادگاه‌های بی‌طرف کمترین امتیاز )3/0( و زیرشــاخص محدودیت‌های نظارتی 
در فروش اموال غیرمنقول بیشــترین امتیاز )8/2( را کسب کرده است. در مولفه 
نظارت نیز امتیاز ایران 5/5 ارزیابی شــده است. امتیاز زیرشاخص نظارت بر بازار 
اعتبار 6/4، امتیاز زیرشــاخص نظارت بر بازار کسب‌وکار 5/4 و امتیاز زیرشاخص 

نظارت بر بازار کار 4/7 بوده است.

شــاخص آزادی اقتصادی موسسه هریتج بر حســب 12 مولفه حقوق مالکیت، 
اثربخشــی قضاوت در دادگاه‌، یکپارچگی دولت، فشار مالیاتی، هزینه‌کرد دولت، 
ســامت بودجه‌ای، آزادی کســب‌وکار، آزادی نیروی کار، آزادی سیاست‌گذاری 
پولــی، آزادی تجارت، آزادی ســرمایه‌گذاری و آزادی مالی مورد محاســبه قرار 
می‌گیرد. بر اســاس گزارش موسسه هریتج در ســال 2023، ایران در بین 176 
کشــور مورد مطالعه در جایگاه 169 قرار گرفته است. ایران در گزارش قبلی این 
نهاد، در بین 177 کشــور مورد بررســی در جایگاه 170 قرار گرفته بود. در واقع 
جایگاه ایران در گزارش جدید تغییری نداشته و صرفا خروج اوکراین از رده‌بندی 
منجر به ارتقای یک پله‌ای رتبه ایران شــده است. تنها کشورهای برونئی، اریتره، 
زیمبابوه، ســودان، ونزوئلا، کوبا و کره شــمالی وضعیتی بدتر از ایران داشته‌اند. 
البته کشــورهای عراق، افغانستان، لیبی، لیختن‌اشتاین، سومالی، سوریه، یمن و 
اوکرایــن در این رتبه‌بندی مورد ارزیابی قرار نگرفته‌اند. ایران در بین 14 کشــور 
منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقا نیز رتبه آخر را کســب کرده است و امتیاز آن 
حتی از لبنان بحران‌زده کمتر بوده اســت. وضعیت ایــران در مولفه‌های مربوط 
به اندازه دولت )هزینه‌کرد دولت، فشــار مالیاتی و ســامت بودجه‌ای( نسبت به 
ســال قبل بهبود یافته است. بر اســاس این گزارش، نامساعدترین رتبه ایران در 
بین مولفه‌های آزادی اقتصادی کشــور به ترتیب مربــوط به آزادی مالی، آزادی 
ســرمایه‌گذاری و آزادی پولی و در مقابل مســاعدترین رتبــه مولفه‌ها به ترتیب 
مربوط به هزینه‌کرد دولت، فشــار مالیاتی و سلامت بودجه‌ای بوده است. جدول 

34 وضعیت ایران را در این شاخص نشان می‌دهد.
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جدول 34- وضعیت ایران در شاخص آزادی اقتصادی موسسه هریتج

رتبه 2023مولفه
 )بین 176 کشور(

رتبه 2022 
)بین 177 کشور(

رتبه 2021 
)بین 178 کشور(

امتیاز 2023 
)از صفر تا 100(

امتیاز 2022 
)از صفر تا 100(

امتیاز 2021 
)از صفر تا 100(

7122394/892/590/1هزینه‌کرد دولت
70747281/180/880/8فشار مالیاتی

961148558/854/782/8سلامت بودجه‌ای
13513913550/749/450/1آزادی نیروی کار
14113213626/329/428/3اثربخشی قضایی
15615512538/938/957/1آزادی کسب‌وکار

15715016755/859/254/2آزادی تجارت
15916113419/619/831/8یکپارچگی دولت

15916115525/026/633/5حقوق مالکیت
16917117340/642/342/1آزادی پولی

172173174555آزادی سرمایه‌گذاری
172175176101010آزادی مالی

ماخذ: موسسه هریتج، شاخص آزادی اقتصادی، سال‌های 2021 تا 2023

1. International Property Right Index
2. Property Right Alliance
3. Corruption Perception Index
4. Transparency International

همچنیــن در رابطــه با حقوق مالکیت و ادراک فســاد که در میــزان درجه آزادی 
فعالیت‌های اقتصادی موثرند، آخرین گزارش شاخص‌ بین‌المللی حقوق مالکیت1 که 
توسط اتحادیه حقوق مالکیت2 منتشر می‌شود و مربوط به سال 2022 است، نشان 
می‌دهد که ایران با یک پله صعود نســبت به سال قبل از آن در جایگاه 113 در بین 
129 کشور مورد مطالعه قرار دارد. البته امتیاز ایران در این سال 0/5 واحد نسبت به 

سال 2021 کاهش یافته و جایگاه منطقه‌ای ایران بدون تغییر در رتبه 14 از میان 15 
کشور بوده است. از سوی دیگر، در زمینه شاخص ادراک فساد3 که از سوی موسسه 
شفافیت بین‌الملل4 منتشر می‌شود، ایران در سال 2022 بدون تغییر امتیاز نسبت به 
سال قبل از آن، بهبود رتبه سه پله‌ای را تجربه کرده و در جایگاه 147 در میان 180 

کشور مورد بررسی قرار گرفته است.

۹.۲. نتایج پایش محیط کسب‌وکار از سوی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران
به موجب قانون بهبود مستمر محیط کســب‌و‌کار مصوب سال 1390، اتاق‌های 
بازرگانی کشــور موظف‌‌اند بــه منظور اطلاع‌ سیاســت‌گذاران از وضعیت محیط 
کسب‌و‌کار در کشور، شاخص‌های ملی محیط کسب‌‌و‌کار در ایران را تدوین کرده 
و به طور سالانه و فصلی حسب مورد به تفکیک استان‌ها، بخش‌ها و فعالیت‌های 
اقتصادی اعلام کنند. در ابتدا مرکز پژوهش‌های مجلس مســئولیت انتشــار این 
گزارش‌ها را بر عهده داشــت، اما در سال 1394، اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشــاورزی ایران با همکاری اتاق‌های تعاون و اصناف در قالب یک طرح پژوهشی 
اقدام به شناسایی و معرفی شــاخص‌های ملی پایش محیط کسب‌و‌کار کرد و از 

سال 1395 به این سو تهیه‌ گزارش در مرکز پژوهش‌های مجلس متوقف شد.

آخرین گزارش فصلی منتشــر شده از سوی اتاق بازرگانی در زمینه پایش محیط 
کســب‌و‌کار ایران مربوط به زمســتان 1401 اســت. در این گــزارش،‌ داده‌های 
پیمایشــی حاصل از ادراک‌سنجی از وضعیت مولفه‌های محیط کسب‌و‌کار کشور 
از 2 هزار و 658 فعال اقتصادی زیرمجموعه سه اتاق بازرگانی،‌ تعاون و اصناف و 
با استفاده از روش تکمیل پرسشنامه الکترونیکی و همچنین آمارگیری تلفنی با 
کمک رایانه صورت گرفته‌ است و داده‌های آماری نیز از منابع آماری رسمی کشور 

تهیه و مورد بررسی قرار گرفته‌اند.

بر اساس نتایج این گزارش، شــاخص ملی محیط کسب‌و‌کار در زمستان 1401 

به عدد 6/11 رســیده است که در مقایســه با شاخص 5/83 واحدی در زمستان 
سال 1400، از بدتر شدن نسبی وضعیت حکایت دارد. لازم به ذکر است که این 
شــاخص عددی بین 0 و 10 اســت که عدد 10 بدترین وضعیت ممکن را نشان 
می‌دهد. این شــاخص در زمستان 1401 بدترین وضعیت را از تابستان 1398 به 
این سو تجربه کرده است. در فصل مورد بررسی، فعالان اقتصادی مشارکت‌کننده 
در این پایش، ســه مولفه غیرقابل پیش‌بینی بودن و تغییرات قیمت مواد اولیه و 
محصولات، دشــواری تامین مالی از بانک‌ها و نهایتا بی‌ثباتی سیاست‌ها و قوانین 
و مقررات و رویه‌های اجرایی را - همچون ســال‌های گذشــته - نامســاعدترین 
و ســه مولفه‌ محدودیت دسترسی به آب، نحوه اســتقبال مشتریان از نوآوری و 
ابتــکار در ارائه خدمات و محصول و محدودیت دسترســی به حامل‌های انرژی 
)برق، گاز، گازوئیل و ...( را همچون چند فصل گذشــته، مساعدترین مولفه‌های 
محیط کســب‌و‌کار معرفی کرد‌ه‌اند. شایان ذکر اســت که از پاییز 1396 تاکنون 
همواره غیرقابــل پیش‌بینی بودن و تغییرات قیمت مــواد اولیه و محصولات به 
عنوان نامســاعدترین مولفه کســب و کار ارزیابی شده است و نشان از اثر بحران 
تورم مزمن بر کســب‌وکارها دارد. در این شــرایط کنترل تورم از طریق انقباض 
پولی، اثر مثبت‌تری از تخصیص اعتبار )انبســاط پولی( بر تولید دارد. نمودار  12 
روند شــاخص کل محیط کسب‌و‌کار را به صورت فصلی از بهار 1398 تا زمستان 

1401 نشان می‌دهد.
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نمودار  12- روند شاخص کل محیط کسب‌و‌کار*

ماخذ: اتاق بازرگانی، ‌صنایع، معادن و کشاورزی ایران، گزارش‌های فصلی پایش محیط کسب‌و‌کار، زمستان 1401
*کاهش شاخص نشانه بهبود وضعیت محیط کسب و کار است.

در زمســتان 1401، از نظر فعالان اقتصادی کشور وضعیت محیط کسب‌و‌کار در 
بخش‌ خدمات نامناســب‌ترین بوده و پس از آن به ترتیب بخش‌های کشاورزی و 
صنعت قرار دارند. البته اختلاف شــاخص بین این بخش‌ها بسیار اندک است. در 
هر سه بخش، نامساعدترین مولفه غیرقابل پیش‌بینی بودن و تغییرات قیمت مواد 
اولیه و محصولات بوده اســت. اما مساعدترین وضعیت در دو بخش کشاورزی و 

صنعت مربوط به مولفه نحوه استقبال مشتریان از نوآوری و ابتکار در ارائه خدمات 
و محصول بوده و صرفا در بخش خدمات است که مولفه محدودیت دسترسی به 
آب بهترین وضعیت را دارد. جدول 35 شــاخص محیط کسب‌و‌کار را به تفکیک 
مولفه‌های پیمایشی در گزارش مذکور که بر اساس اعداد زمستان از بیشترین به 

کمترین مرتب شده‌اند، نشان می‌دهد.

جدول 35- شاخص محیط کسب‌و‌کار به تفکیک مولفه‌های پیمایشی سه اتاق بازرگانی، تعاون و اصناف در سال 1401
بهارتابستان پاییززمستانمولفه‌های پیمایشی محیط کسب‌و‌کار

8/658/388/208/78غیرقابل پیش‌بینی بودن و تغییرات قیمت اولیه و محصولات
7/637/487/237/69دشواری تامین مالی از بانک‌ها

7/457/377/417/76بی‌ثباتی سیاست‌ها، قوانین و مقررات و رویه‌های اجرایی ناظر بر کسب‌و‌کار
6/766/566/376/76دخالت‌های غیرمنطقی نهادهای حاکمیتی در تعیین قیمت‌ها در بازار

6/756/756/526/78فساد و سوء استفاده افراد از مقام و موقعیت اداری در دستگاه‌های اجرایی
6/696/716/567/00رویه‌های ناعادلانه ممیزی و دریافت مالیات

6/616/606/606/94موانع در فرآیندهای اداری و اخذ مجوزهای کسب‌و‌کار در دستگاه‌های اجرایی
6/556/336/126/34ضعف دادگاه‌ها در رسیدگی به شکایات و پیگرد موثر متجاوزان به حقوق دیگران

6/486/416/366/41تولید و عرضه نسبتا آزاد کالاهای غیراستاندارد و تقلبی در بازار
6/476/376/216/39وجود انحصار، امتیاز یا هر نوع رانت به یک یا تعدادی از رقبا در بازار

6/336/356/126/47رویه‌های سختگیرانه اداره‌های کار و بیمه‌ تامین اجتماعی برای مدیریت نیروی انسانی
6/326/256/136/43وجود رقابت غیرمنصفانه شرکت‌ها و موسسات دولتی یا شبه‌دولتی در بازار

6/226/216/296/33برداشت‌های سلیقه‌ای از قوانین و مقررات توسط ماموران محیط زیست، شهرداری، گمرک، بهداشت و ...
6/226/075/876/09عرضه کالاها و محصولات قاچاق در بازار ایران

6/195/946/016/26کارگریزی عمومی و ضعف در بازار
6/116/036/016/29فقدان یا شفاف نبودن آمار و اطلاعات مورد نیاز برای فعالیت‌ اقتصادی

6/086/204/394/09محدودیت‌های دسترسی به شبکه‌ تلفن همراه و اینترنت
5/965/885/665/84کمبود فناوری‌های نوین و تجهیزات مورد نیاز

5/785/845/725/65کمبود نیروی کار ماهر
5/765/605/575/74فقدان ارتباط مناسب میان عوامل تامین مواد اولیه، تولید و عرضه‌ یک محصول در بازار

5/575/465/275/65ضعف زیرساخت‌های حمل‌ونقل )جاده‌ای، ریلی، هوایی، دریایی و بندری(
5/515/415/405/46بی‌تعهدی طرف‌های قرارداد و معامله به اجرای تعهدات و وعده‌هایشان

5/455/575/255/26کمبود تقاضا در بازار
5/455/285/035/38ضعف نظام توزیع و مشکل در رساندن محصول به بازار

5/135/165/105/17تمایل عمومی به خرید کالاهای خارجی و بی‌رغبتی به خرید محصولات ایرانی
4/223/853/814/22محدودیت دسترسی به حامل‌های انرژی )برق، گاز، گازوئیل و ...(

3/953/994/024/25نحوه استقبال مشتریان از نوآوری و ابتکار در ارائه خدمات و محصول
3/823/753/643/81محدودیت دسترسی به آب

ماخذ: اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، گزارش‌های فصلی پایش محیط کسب‌و‌کار
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ارزیابی زمســتان 1401 نشــان می‌دهد که استان‌های کردســتان، سیستان و 
بلوچســتان و گیلان به ترتیب دارای بدترین و مرکزی، فارس و سمنان به ترتیب 
دارای مساعدترین وضعیت محیط کسب‌و‌کار بوده‌اند. اختلاف عدد شاخص وضعیت 
محیط کسب‌وکار در بهترین و بدترین استان معادل 1/25 واحد است. همچنین 
در بین رشــته فعالیت‌های اقتصادی، رشــته فعالیت‌های »آب‌رســانی، مدیریت 
پســماند، فاضلاب و فعالیت‌های تصفیه«، »املاک و مستغلات« و »حمل‌ونقل و 
انبارداری«، به ترتیب دارای بدترین وضعیت محیط کسب‌وکار و »اداری و خدمات 
پشــتیبانی«، »اســتخراج معدن« و »تولید صنعتی )ساخت(« به ترتیب بهترین 
وضعیت محیط کســب‌وکار را در مقایسه با سایر رشته فعالیت‌های اقتصادی در 
کشور داشته‌اند. در این زمینه هم اختلاف عدد شاخص وضعیت محیط کسب‌وکار 
در بهترین و بدترین رشــته فعالیت معادل 1/49 واحد است. از نظر اندازه بنگاه، 

بنگاه‌هایی که بین 101 تا 200 نفر کارکن دارند نامســاعدترین وضعیت محیط 
کسب‌وکار و بنگاه‌هایی که بین 50 تا 100 نفر کارکن دارند مساعدترین وضعیت 
محیط کســب‌وکار را داشته‌اند، اگرچه اختلاف عدد شــاخص بین این دو گروه 
تنها 0/19 واحد بوده و قابل چشم‌پوشــی اســت. از نظر سابقه فعالیت بنگاه، در 
بنگاه‌هایی که فعالیت اقتصادی آنها زیر 2 ســال اســت، نامساعدترین وضعیت 
محیط کســب‌و‌کار اعلام شده و بنگاه‌های اقتصادی با سابقه فعالیت بیشتر از 16 
سال، مساعدترین وضعیت محیط کسب‌وکار را گزارش کرده‌اند. در این زمینه هم 
اختلاف بسیار ناچیز بوده و معنادار نیست. بنگاه‌های اقتصادی مشارکت‌کننده در 
این طرح به طور متوســط با 44/2 درصد از ظرفیت اسمی خود فعالیت داشته‌اند 

که نسبت به زمستان 1400، افزایش 3/2 واحد درصدی را نشان می‌دهد.
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